



**PREFEITURA DE NOVA TRENTO**  
CNPJ 82.925.025/0001-60  
Praça del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000  
Fone: 48 32673215



A empresa interessada na participação do Processo N° 086/2015 - Concorrência N° 001/2015 deverá preencher as informações solicitadas neste formulário, e remetê-lo para o Departamento de Compras e Licitações via e-mail [compras@novatrento.sc.gov.br](mailto:compras@novatrento.sc.gov.br), caso contrário a Prefeitura Municipal de Nova Trento exime-se da obrigação de comunicar diretamente ao interessado, possíveis alterações no Edital, bem como prestar esclarecimentos.

**TERMO DE RETIRADA DO EDITAL - CONCORRÊNCIA N° 001/2015**

EMPRESA: \_\_\_\_\_

ENDEREÇO: \_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_

CNPJ DA EMPRESA: \_\_\_\_\_

RESPONSÁVEL PELA EMPRESA: \_\_\_\_\_

TELEFONE: (    ) \_\_\_\_\_

E-MAIL: \_\_\_\_\_

Nova Trento, \_\_\_\_\_ de \_\_\_\_\_ de 2015.

\_\_\_\_\_  
Assinatura e Carimbo da Empresa

Nome Legível: \_\_\_\_\_



**PREFEITURA DE NOVA TRENTO**  
CNPJ 82.925.025/0001-60  
Praça del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000  
Fone: 48 32673215



**EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 086/2015 - CONCORRÊNCIA 001/2015**  
**REGISTRO DE PREÇOS Nº 027/2015**

Recebimento dos envelopes até às 9:30 horas do dia 04/11/2015.

**Início da sessão: 9:30 horas do dia 04/11/2015.**

**Local da Sessão Pública: Prefeitura Municipal de Nova Trento, Praça del Comune, 126 – Centro – Sala do Depto de Compras e Licitações.**

A PREFEITURA DE Nova Trento, Estado de Santa Catarina, CNPJ/MF 82.925.025/0001-60, localizada na Praça Del Comune, 126, Centro, TORNA PÚBLICO, para conhecimento de quantos possa interessar, a abertura de procedimento licitatório, na modalidade CONCORRÊNCIA, do tipo **MENOR PREÇO UNITÁRIO**, objetivando o REGISTRO DE PREÇOS DE MATERIAL DE ENFERMAGEM para contratações futuras, a qual será regida pela Lei Federal nº 8.666/93 de 21 de junho de 1993 com as demais alterações introduzidas e pelas disposições a seguir estabelecidas:

**1. OBJETO**

1.1. Esta licitação tem por objetivo o registro de preços de Material de Enfermagem para contratações futuras, destinadas ao suprimento da Secretaria Municipal de Saúde desta Municipalidade, constantes da listagem do ANEXO I, parte integrante deste Edital, contendo a discriminação dos materiais e seus quantitativos estimados, locais, horário e condições de entregas e recebimentos, bem como as demais normas de transporte e sanitária, quando exigida.

1.2 - Esclarecimentos e informações aos licitantes: Praça Del Comune, 126, Centro, Nova Trento, SC, sede da Prefeitura, em horário de expediente das 08:00 às 12:00 e das 13:30 às 17:30 horas, ou através do e-mail [compras@novatrento.sc.gov.br](mailto:compras@novatrento.sc.gov.br)

1.3 - Não serão admitidas nesta licitação as empresas suspensas ou impedidas de licitar com o Município, bem como aquelas declaradas inidôneas para licitar e contratar com a Administração Pública.

1.4 – **DAS AMOSTRAS** – Os participantes desta licitação deverão enviar as amostras solicitadas de acordo com o Termo de Referência até o **dia 14 de outubro de 2015, 10:00 horas**.

As amostras deverão ser entregues na Secretaria Municipal de Saúde de Nova Trento, sito a Rua Nereu Ramos, 164, centro, Nova Trento/SC, CEP 88270-000 aos cuidados da Sra. Fernanda Voltolini, nos seguintes horários: (9:00 às 12:00 e das 14:00 às 17:00), Fone (48) 3267.3267 / (48) 3267.0920, ou no Hospital Nossa Senhora Imaculada Conceição, localizado na Rua Floriano Peixoto, 151, centro, Nova Trento/SC, CEP 88270-000 aos cuidados do Sr. Marcos Paulo Marcolla, nos seguintes horários (9:00 às 12:00 e das 13:00 às 18:00), Fone (48) 3267.0132, para serem analisadas conforme previsto neste edital, devidamente identificadas com o nome e CNPJ da



**PREFEITURA DE NOVA TRENTO**  
CNPJ 82.925.025/0001-60  
Praça del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000  
Fone: 48 32673215



empresa licitante.

1.5 – As amostras enviadas deverão respeitar as especificações do edital quanto ao tipo das embalagens, independentemente do tamanho da embalagem da amostra.

## **2. DA ABERTURA DOS INVÓLUCROS E SESSÃO DE ABERTURA**

2.1. Os invólucros nº 01 “DOCUMENTAÇÃO” e nº 02 “PROPOSTA” deverão ser entregues nesta Prefeitura de Nova Trento – Setor de Licitação, sito a Praça Del Comune, 126, Centro, até as **09:30 horas** do dia **04/11/2015**, no protocolo do Setor de Licitação em envelopes fechados e numerados, rubricados sobre os fechos, contendo respectivamente em suas partes externas e fronteiras, além do nome e endereço da licitante, os dizeres:

À PREFEITURA DE NOVA TRENTO

CONCORRÊNCIA Nº 001/2015 – REGISTRO DE PREÇOS 027

ABERTURA 04/11/2015

ENVELOPE Nº 01 “DOCUMENTAÇÃO”

À PREFEITURA DE NOVA TRENTO

CONCORRÊNCIA Nº 001/2015 – REGISTRO DE PREÇOS 027

ABERTURA 04/11/2015

ENVELOPE Nº 02 “PROPOSTA”

2.2. A sessão de abertura dos invólucros nº 01 “DOCUMENTAÇÃO” será no dia 04/11/2015 às **09:30 horas**, e o invólucro nº 02 “PROPOSTA” em dia, local e hora a serem comunicados aos licitantes, salvo o disposto na parte final do inciso terceiro do artigo 43 da Lei Federal nº 8.666/93 com suas posteriores alterações, ocasião em que a Comissão de Licitações decidirá pela abertura das propostas na mesma sessão.

**2.3. A participação no presente certame implica no reconhecimento quanto a inexistência de qualquer fato impeditivo para participar em licitações, bem como celebrar contratos com a administração pública.**

## **3. DOCUMENTAÇÃO**

### **3.1. HABILITAÇÃO JURÍDICA**

3.1.1. Ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, e alterações subsequentes, devidamente registrados na Junta Comercial, em se tratando de sociedades comerciais e, no caso de sociedade por ações, acompanhado de documentos de eleição de seus administradores;

3.1.2. Inscrição no registro civil das pessoas jurídicas, do ato constitutivo e alterações, no caso de sociedades civis, acompanhada de prova da diretoria em exercício;

3.1.3. Decreto de autorização, em se tratando de empresa ou sociedade estrangeira, em funcionamento no Brasil, e ato de registro ou autorização, para funcionamento, expedido pelo órgão competente, quando a atividade assim o exigir.

### **3.2. REGULARIDADE FISCAL**



**PREFEITURA DE NOVA TRENTO**  
**CNPJ 82.925.025/0001-60**  
**Praça del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000**  
**Fone: 48 32673215**



- 3.2.1. Prova de Inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ/MF);
- 3.2.2. Prova de situação regular perante a Fazenda Estadual (ICMS) e Fazenda Municipal (Valores Mobiliários) da sede da licitante;
- 3.2.3. Certidão Negativa Conjunta de Tributos Federais e INSS, de acordo com Portaria MF 358 de 05/09/2014;
- 3.2.4. Certidão Negativa de Débitos - CND relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS);
- 3.2.5. Certidão Negativa de Falência e Concordata e de Plano de Recuperação Extrajudicial ou de Processo de Recuperação Judicial, nos termos da Lei Federal nº 11.101, de 9 de Fevereiro de 2005, expedida pelo distribuidor da sede da pessoa jurídica, sendo que, empresas sediadas em outros Estados, deverão apresentar documento hábil do órgão judiciário informando a quantidade de distribuidores;
- 3.2.6. Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas emitida pela Justiça do Trabalho, de acordo com a Lei 12.440 de 07 de julho de 2011.

NOTA: Não se admitirá protocolos de certidões ou guias de recolhimento das contribuições previdenciárias e fundiárias como prova de regularidade. As certidões obtidas através da INTERNET terão sua aceitação condicionada à verificação, pela Prefeitura de Nova Trento, de sua validade;

### 3.3. QUALIFICAÇÃO TÉCNICA

- 3.3.1. Declaração da licitante, de que recebeu todos os documentos necessários ao esclarecimento de sua participação no certame licitatório, e de que tomou conhecimento de todas as informações e condições para o cumprimento das obrigações objeto desta licitação;
- 3.3.2. Apresentação de atestado(s) emitido(s) por pessoa jurídica de direito público ou privado, que comprove(m) aptidão do licitante para fornecimento pertinente e compatível em características, quantidades e prazos com o objeto da licitação.
- 3.3.3. Declaração de que a licitante não possui, em seu quadro de pessoal, nem utilizará na prestação dos serviços, empregado(s) com idade inferior a 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre, e de 16 (dezesesseis) anos em qualquer trabalho, salvo na condição de aprendiz, nos termos do inciso XXXIII, do art. 7º, da Constituição Federal e Lei Federal nº 9.854/99 - (Anexo VI);
- 3.3.4. Declaração de não existência de fatos impeditivos para participar de certame licitatório (Anexo VI);
- 3.3.5. Declaração de Ausência de Servidor – (Anexo VII);
- d) Declaração que entregará produtos de conformidade com a amostra apresentada, conforme modelo sugerido no Anexo VIII.

### 3.4. QUALIFICAÇÃO ECONÔMICA – FINANCEIRA

- 3.4.1. Balanço patrimonial e demonstrações contábeis do último exercício social, já exigíveis e apresentados na forma da Lei, que comprovem a boa situação financeira da empresa licitante, contendo as assinaturas do sócio e do contador/contabilista responsável, registrado no Conselho Regional de Contabilidade, regularmente escriturado no livro diário, com os respectivos termos de abertura e encerramento, e devidamente registrado na Junta Comercial e ou no Cartório de Registro,



**PREFEITURA DE NOVA TRENTO**  
CNPJ 82.925.025/0001-60  
Praça del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000  
Fone: 48 32673215



sendo vedada a sua substituição por balancetes ou balanços provisórios, podendo ser atualizados por índices oficiais quando encerrados há mais de 03 (três) meses da data da apresentação da proposta;

3.4.2. O Balanço Patrimonial e a documentação referente às demonstrações contábeis do último exercício social das Sociedades Anônimas ou por Ações deverá ser apresentado em publicação no Diário Oficial, sendo que as de Capital Aberto deverão, ainda, vir acompanhado de Parecer de Auditor (es) Independente (s).

3.4.3. Com exceção das Microempresas e Empresas de Pequeno Porte, a boa situação financeira da Licitante será comprovada através da apresentação dos índices contábeis mínimos exigidos conforme os critérios estabelecidos no item anterior, que deverão ser compatíveis com as informações previstas no Balanço Patrimonial e demonstrações contábeis apresentados conforme item 3.4.1. acima.

3.4.4. As empresas recém constituídas que não tenham promovido a apuração das demonstrações contábeis referentes aos resultados do seu primeiro exercício social, até a data de apresentação dos envelopes contendo a documentação e propostas, poderão participar do certame apresentando seu "Balanço de Abertura", levantado na data de sua constituição, ou "balancetes", que demonstrem a boa situação econômica financeira da licitante, conforme os requisitos da legislação societária e comercial, em substituição aos documentos exigidos no item 3.4.1. acima.

3.4.5. Às Licitantes regularmente enquadradas na categoria de Microempresas ou Empresas de Pequeno Porte, aplicam-se, no que couber, o disposto no § 2º do art. 1.179, do Código Civil - Lei nº 10.406, de 10.01.2002, tal como no Estatuto Nacional da Microempresa e da Empresa de Pequeno Porte - Super Simples, em especial, as disposições dos arts. 42 à 49 e art. 68 da Lei Complementar Federal nº 123, de 14 de Dezembro de 2006.

3.4.6. As empresas enquadradas como Microempresas (ME) e Empresas de Pequeno Porte (EPP), deverão apresentar a Declaração de Imposto de Renda Pessoa Jurídica, referente ao último exercício social exigível, com o respectivo recibo de entrega. A boa situação financeira das ME e EPP será comprovada mediante a verificação da Declaração do IRPJ em confronto com a proposta apresentada. O valor declarado no IRPJ não poderá ser inferior a 50% (cinquenta por cento) do valor total da proposta declarada vencedora.

3.4.7. Se o licitante for a matriz, todos os documentos deverão estar em nome da matriz, e se for a filial, todos os documentos deverão estar em nome da filial, exceto aqueles documentos que pela própria natureza, comprovadamente, forem emitidos somente em nome da matriz. Caso a licitante pretenda que um de seus estabelecimentos, que não o participante da licitação, execute o futuro contrato, deverá apresentar toda a documentação de ambos os estabelecimentos na forma e condições previsto neste item.

3.4.8. Serão inabilitadas as licitantes que não apresentarem os documentos no invólucro "DOCUMENTAÇÃO", conforme estabelecido no sub-item 3.1., vedada a inclusão de documentos originariamente que deveriam constar do rol dos documentos apresentados, podendo, todavia, a Comissão promover diligências destinadas a esclarecer ou complementar a instrução do processo, com o propósito de suprir falhas de ordem meramente formal, nos termos de que dispõe o art. 43, § 3º da Lei Federal 8.666/93 com suas posteriores alterações, inclusive quanto a autenticidade dos documentos.

#### **4. DAS AMOSTRAS**



**PREFEITURA DE NOVA TRENTO**  
CNPJ 82.925.025/0001-60  
Praça del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000  
Fone: 48 32673215



4.1 – As amostras, deverão entregues para a Comissão até 15 dias úteis antes da abertura do certame, ou seja, entregues até 14/10/2015 as 10:00 horas, para que sejam providenciadas as análises, NAS QUANTIDADES SOLICITADAS NO TERMO DE REFERÊNCIA, no item em que a licitante pretende participar.

Deverão ser apresentadas acompanhadas, se houver, de informativo técnico contendo as especificações técnicas do produto, bem como a marca e/ou fabricante;

4.2 - As amostras deverão estar devidamente identificadas com o nome completo da licitante;

4.3 - AS AMONSTRAS DEVERÃO ESTAR DENTRO DO SEU PRAZO DE VALIDADE, as licitantes que não atenderem esta exigência serão automaticamente desclassificadas.

4.4 – Após análise, a Comissão comunicará o resultado em até 5 dias úteis antes da abertura do certame, com condições de ampla defesa pela licitante, dando ampla divulgação através de publicação no DOM/SC que é órgão oficial da Prefeitura de Nova Trento para publicações legais através do <https://www.diariomunicipal.sc.gov.br>, no site da Administração e também poderá ser solicitado através do e-mail: [compras@novatrento.sc.gov.br](mailto:compras@novatrento.sc.gov.br). As marcas aprovadas serão homologadas e somente os fornecedores que apresentarem estas marcas estarão aptos a participar do certame nos itens especificados, os quais se exigiu apresentação de amostra.

## **5. PROPOSTA**

5.1. O envelope nº 02 - “PROPOSTA”, deverá conter:

5.1.1. Preço unitário e total dos itens que cotar, em no máximo três casas decimais após a vírgula;

5.1.2. Ser datada e assinada pelo representante legal da licitante;

5.1.3. Não serão aceitas sob quaisquer hipóteses, modificações nos itens relacionados com respeito à sua descrição, quantidade, apresentação, devendo o licitante obedecer as especificações contidas no ANEXO I, não devendo alterar, acrescentar ou suprimir item do referido anexo, podendo todavia, cotar alguns itens, inclusive com a prerrogativa do disposto no artigo 23 § 7º, da Lei Federal 8.666/93, com suas posteriores alterações;

5.1.4. O prazo de validade da proposta é de no mínimo 60 (sessenta) dias;

5.1.5. Serão desclassificadas as propostas que fizerem menção a qualquer forma de correção ou atualização monetária e, ainda, aqueles que condicionarem as disposições não contidas neste edital e ainda aquelas que consignarem prazo de validade inferior a 60 (sessenta) dias, preços simbólicos, irrisórios ou de valor zero, nos termos de que dispõe o art. 43, § 3º, da Lei Federal 8.666/93 com suas posteriores alterações;

**5.1.6. A PROPOSTA Deverá ser apresentada em meio digital através de CD Room ou Pen Drive e também em via impressa. O Meio digital deverá seguir o padrão Betha Cotação, sendo que o arquivo para preenchimento deverá ser solicitado via e-mail com dados completos da empresa (Razão Social, Endereço completo, CNPJ e Telefone), nos seguintes endereços [compras@novatrento.sc.gov.br](mailto:compras@novatrento.sc.gov.br) ou [zico@novatrento.sc.gov.br](mailto:zico@novatrento.sc.gov.br)**

**5.1.7. PARA FORMATAÇÃO DOS PREÇOS, DEVERÃO SER CONSIDERADOS AS DESCRIÇÕES COMPLETAS DESTE EDITAL (ANEXO I). NO FORMATO BETHA**





**PREFEITURA DE NOVA TRENTO**  
CNPJ 82.925.025/0001-60  
Praça del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000  
Fone: 48 32673215



**COTAÇÃO AS DESCRIÇÕES SÃO REDUZIDAS E SIMPLIFICADAS.**

## **6. ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DAS HABILITAÇÕES E PROPOSTAS**

6.1. No dia e hora estipulados por este Edital, reunir-se-á a Comissão Permanente de Licitações da Prefeitura de Nova Trento, para a sessão de abertura e julgamento dos envelopes N° 01 - “DOCUMENTAÇÃO” e N° 02 - “PROPOSTA” pertinentes ao objeto desta licitação, e que será conduzida da seguinte forma, tudo lavrado em ata circunstanciada, que será lida e publicada, com ciência e assinatura pelos membros da Comissão Permanente de Licitações e representantes legais dos licitantes presentes:

6.1.1. Abertura dos envelopes N° 01- “DOCUMENTAÇÃO”, com exame e rubrica de seu conteúdo e forma, pelos membros da Comissão Permanente de Licitações e representantes legais dos licitantes presentes;

6.1.2. Oportunidade para oferecimento de eventuais impugnações e contrarrazões de defesa preliminares pelos representantes legais dos licitantes presentes;

6.1.3. Deliberação da Comissão Permanente de Licitações, quanto a HABILITAÇÃO ou INABILITAÇÃO, dos licitantes concorrentes. De tal decisão, serão os representantes legais presentes devidamente intimados, para os fins de apresentação de eventuais apelos recursais, ou de desistência expressa dos mesmos, que se consubstanciará mediante a assinatura da ata de Julgamento correspondente. Caso não haja o comparecimento de todos os representantes legais dos licitantes concorrentes, a Comissão Permanente de Licitações fará publicar, para os fins de direito, o extrato do teor de sua decisão;

6.1.4. Ocorrendo à desistência de interposição de eventuais recursos, na forma do item anterior, promoverá a Comissão Permanente de Licitações a abertura dos Envelopes N° 02- “PROPOSTA”, para prosseguimento do julgamento, de tal forma a CLASSIFICÁ-LAS ou DESCLASSIFICÁ-LAS, julgando-as de acordo com o estipulado neste Edital, com adoção dos mesmos critérios dos itens 6.1.1, 5.1.2 e 5.1.3, deste instrumento de convocação;

6.1.4.1. Ficam os licitantes informados, para todos os fins de direito, que as decisões pertinentes a esta licitação, serão publicadas no DOM/SC – Diário Oficial dos Municípios de Santa Catarina ([www.diariomunicipal.sc.gov.br](http://www.diariomunicipal.sc.gov.br)).

6.2. Não serão tomadas em consideração as propostas que:

6.2.1. Infringirem quaisquer cláusulas ou forem subordinadas a qualquer condição não prevista neste Edital e na Lei Federal 8.666/93, com suas posteriores alterações;

6.2.2. Contiverem emendas ou rasuras;

6.2.3. Basearem seus preços em ofertas de outros licitantes, e/ou oferecerem redução sobre a proposta de menor preço.

## **7. CRITÉRIOS PARA JULGAMENTO DA PROPOSTA:**

7.1. O critério a ser utilizado na avaliação e julgamento das propostas, será exclusivamente o de menor preço unitário, sendo obrigatório constar na proposta de cada licitante a especificação unitária, ou seja, será considerada vencedora do certame a licitante que apresentar proposta com menor preço unitário, enumerados no ANEXO I deste edital, desde que compatíveis com os preços que são praticados no mercado, determinado(s) pela ordem de classificação, desde que atendidas



**PREFEITURA DE NOVA TRENTO**  
CNPJ 82.925.025/0001-60  
Praça del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000  
Fone: 48 32673215



todas as exigências deste Edital e seu Anexo.

## **8. CRITÉRIO DE DESEMPATE**

- 8.1. Em caso de igualdade de condições entre duas ou mais propostas, como critério de desempate, a classificação dar-se-á por sorteio em ato público;
- 8.2. Havendo propostas de microempresas ou empresas de pequeno porte, com intervalos iguais ou inferiores a 10% (dez por cento) da licitante originalmente melhor classificada no certame, serão essas consideradas empatadas, com direito de preferência pela ordem de classificação, nos termos do art. 44, § 1º, da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006;
- 8.3. Não sendo exercido o direito de preferência nos termos do subitem 7.1. no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar da ciência, ou não apresentação de proposta inferior, ocorrerá a preclusão e a contratação da proposta mais bem classificada, ou revogação do certame;
- 8.4. A efetivação da ciência será dada pessoalmente, por publicação na imprensa oficial ou qualquer meio que comprove o efetivo conhecimento;
- 8.5. O instituto de preferência da contratação de microempresa ou empresa de pequeno porte prevista neste item, somente se aplicará na hipótese da proposta inicial não ter sido apresentada por uma delas;

## **9. CRITÉRIO DE ACEITABILIDADE DOS PREÇOS**

- 9.1. Os preços propostos serão comparados com os obtidos em pesquisas de mercado pela Prefeitura de Nova Trento, constantes dos autos do processo de licitação, podendo utilizar-se da pesquisa de que trata o artigo 15, parágrafo primeiro, da Lei Federal 8.666/93 com suas posteriores alterações, decidindo motivadamente;
- 9.2. Poderá ser exigido das licitantes que apresentarem preços reduzidos, informações complementares que comprovadamente evidenciem a exequibilidade das propostas, sem prejuízo de promoção de diligência ou outro ato necessário a sua comprovação;
- 9.3. Os preços dos itens propostos deverão ser especificados em moeda corrente nacional e terão aceitabilidade para fração em até 03 (três) casas decimais;

## **10. PRAZOS**

- 10.1. A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, ANEXO II, vigorará por 12 (doze) meses a contar de sua assinatura;
- 10.2. O prazo de entrega dos produtos será de 05 (cinco) dias úteis a contar do recebimento de cada pedido, através de Nota de Empenho ou assinatura do contrato, observados todos os preceitos constantes deste Edital e da Ata de Registro de Preços que o integra, e constitui obrigação em cada uma das contratações efetuadas;

## **11. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS**

- 11.1. - Os recursos para a realização dos objetos desta licitação foram previsto no PPA – Plano Plurianual, na LDO – Lei de Diretrizes Orçamentária e LOA – Lei de Orçamento Anual (2014), o contido na especificação, de que trata o processo Licitatório Concorrência 001/2015.

## **12. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA**

- 12.1. Obriga-se a CONTRATADA a entregar os materiais dentro dos respectivos prazos de validade





**PREFEITURA DE NOVA TRENTO**  
CNPJ 82.925.025/0001-60  
Praça del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000  
Fone: 48 32673215



da Ata de Registro de Preços e observados os prazos e condições estabelecidos, devendo promover imediatamente a troca dos produtos que porventura apresentem qualquer defeito de fabricação, violado, vencido ou que não atendam as condições gerais constantes deste Edital, da descrição do objeto ANEXO I e da Ata de Registro de Preços ANEXO II;

12.2. Responder pelos eventuais prejuízos causados diretamente à CONTRATANTE ou a TERCEIROS;

12.3. Arcar com os tributos Federais, Estaduais e Municipais que incidirem sobre o fornecimento;

12.3.1. Cumprir todas as normas, posturas e regulamentos: Municipal; Estadual e Federal incidentes inclusive relativas as de Vigilância Sanitária.

### **13. DA FISCALIZAÇÃO E DO RECEBIMENTO DOS PRODUTOS**

13.1 – A CONTRATANTE exercerá ampla e irrestrita fiscalização na entrega dos produtos.

13.2 – A fiscalização exercida não exclui nem reduz a responsabilidade da CONTRATADA, inclusive terceiros, por qualquer irregularidade.

13.3 – Produtos que não atenderem ao cotado na proposta, com relação a marca e amostra apresentada, serão devolvidos, sendo que a substituição deve ser efetuada em no máximo 5(cinco) dias, estando a fornecedora caso não efetuar a troca, as penalidades previstas em Lei e neste edital.

### **14. SANÇÕES**

14.1. A recusa da Licitante vencedora em retirar e devolver devidamente assinada a Ata de Registro de Preços importará na aplicação de multa correspondente a 10% (dez por cento) sobre o valor constante da proposta, nos itens que forem objeto de registro. A recusa se configura a partir do 5º (quinto) dia da data da notificação para retirada e devolução devidamente assinada. Também incidirá na sanção prevista neste subitem, a microempresa ou empresa de pequeno porte que, não apresentarem os documentos de regularidade fiscal nos prazos neles previstos.

14.2. Multa de 10% (dez por cento) do valor do fornecimento e cancelamento da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, sem prejuízo da devolução dos materiais, caso este não atenda o disposto no subitem 20.2., sem prejuízo das demais penalidades previstas em regulamento;

14.3. Multa de 0,33% (zero vírgula trinta e três por cento) do valor de cada pedido, a cada 24 (vinte e quatro) horas de atraso, contados do estabelecido no subitem 9.2., até o limite de 10% (dez por cento) de cada fornecimento, podendo a reiteração ou continuidade da recusa ou não entrega do objeto levar ao cancelamento da Ata de Registro de Preços;

14.4. Impedimento de contratar com a Administração Pública Municipal pelo período de 01 (um) ano caso o cancelamento decorra do disposto do subitem anterior ou fraude no fornecimento, observada a ampla defesa e o contraditório;

**14.5. Todas as penalidades, bem como notificações, serão publicadas no DOM/SC que é o órgão oficial da Prefeitura de Nova Trento para publicações legais.**

### **15. ESCLARECIMENTOS A RESPEITO DESTA LICITAÇÃO**

15.1. Quaisquer informações, elementos, esclarecimentos, relativos a presente licitação e as condições para atendimento das obrigações necessárias ao cumprimento de seu objeto, serão fornecidos pelo Departamento de Licitação da Prefeitura de Nova Trento, sito a Praça Del Comune, 126, Centro Nova Trento/SC, ou pelo telefone (48) 3267 - 3213, nesta cidade de Nova Trento/SC;



**PREFEITURA DE NOVA TRENTO**  
CNPJ 82.925.025/0001-60  
Praça del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000  
Fone: 48 32673215



## **16. CRITÉRIO DE REAJUSTE**

16.1. Os preços registrados são irrevogáveis pelo período de vigência da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, sendo esses trimestralmente confrontados com os praticados no mercado, para verificação de possível variação que possa ser alcançada pela imprevisão, causando variação positiva ou negativa anormal, podendo a Administração valer-se e outros meios para as aquisições, observado o disposto no artigo 15, § 4º, da Lei Federal 8.666/93, com suas posteriores alterações, com a garantia do direito de preferência do Detentor da Ata;

## **17. CONDIÇÕES DE PAGAMENTO**

17.1. Os pagamentos serão efetuados pela Divisão de tesouraria mediante apresentação de Nota Fiscal Eletrônica (**Nota Fiscal Eletrônica – NF-e**, modelo 55, em substituição à Nota Fiscal, modelo 1 ou 1-A, conforme determina a cláusula segunda do Protocolo ICMS 42, de 03 de julho de 2009.) comprovantes de serviços realizados e quando solicitado comprovação de quitação com o INSS e FGTS, tanto quanto aos funcionários da licitante envolvidas na execução do objeto, em 15 (quinze) dias, da entrega da Nota Fiscal/Fatura, devendo a CONTRATADA providenciar a indicação do número da conta corrente e número e endereço da agência bancária, para fins de depósito para pagamento;

## **18. LOCAL DE ENTREGA DO OBJETO**

18.1. Os materiais constantes da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS serão entregues nos locais e horários constantes do ANEXO I deste Edital.

## **19. RECURSOS**

19.1. Os recursos dos atos da presente licitação decorrente das disposições do artigo 109 e seguidores do estatuto Federal Licitatório, notadamente quanto a habilitação e inhabilitação, julgamento de propostas, revogação e anulação do certame, deverão ser entregues dentro de 05 (cinco) dias úteis a contar da intimação do ato ou lavratura da ata.

## **20. CREDENCIAMENTO**

20.1. Durante os trabalhos da Comissão Permanente de Licitações, só será permitida a manifestação oral ou escrita do representante legal da empresa licitante, devidamente credenciado;

20.2. Os documentos de credenciamento, as procurações (modelo Anexo V), o contrato social, deverão vir acompanhados, respectivamente, da cédula de identidade do credenciado ou do representante legal ou do diretor ou sócio da empresa;

20.3. Quando a licitante se fizer representar por um diretor ou um de seus sócios, deverá este apresentar o contrato social da empresa, no original ou cópia autenticada;

20.4. Os documentos constantes dos subitens 18.2. e 18.3., poderão acompanhar ou serem inseridos no envelope documentação ou juntado no estágio que se encontra o processo;

20.5. Os documentos de credenciamentos serão retidos e juntados pela Comissão de Licitações no respectivo processo.

## **21. CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO DO OBJETO**

21.1. O objeto desta licitação será recebido provisória e definitivamente, em parcelas mediante pedidos representados por Autorização de Fornecimento, através de pedido passado pela Secretaria



**PREFEITURA DE NOVA TRENTO**  
**CNPJ 82.925.025/0001-60**  
**Praça del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000**  
**Fone: 48 32673215**



de Saúde;

21.2. A(s) detentora(s) da(s) Ata(s) de REGISTRO DE PREÇOS desta licitação, reconhece(m) a(s) garantia(s) dos materiais que fornecerem por um período no mínimo de 06 (seis) meses da data de entrega, salvo quanto ao prazo de validade na hipótese de outro ser estabelecido pelo fabricante, hipótese em que à data da entrega o produto conte, ainda, com no mínimo, 50% (cinquenta por cento) desta, responsabilizando-se por qualquer substituição que se fizer necessária, decorrente do fornecimento pontual nos quantitativos constantes das notas de empenho;

21.3. A entrega dos materiais correrá por conta e risco da CONTRATADA;

21.4. O local, prazo e horários de entrega fixados nesse edital e no ANEXO I e as disposições constantes da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (ANEXO II), poderão ser alterados de acordo com as necessidades da Administração;

21.5. As embalagens (individuais/caixas, etc, conforme descrição do item) deverão conter as seguintes informações: nome do produto, lote, procedência, data de fabricação/produção, data de validade, nome do fabricante, rótulo e apresentar-se conforme o requisitado.

## **22. DISPOSIÇÕES FINAIS**

22.1. As dúvidas eventualmente surgidas na aplicação do presente edital, bem como os casos omissos, serão resolvidos pela Comissão de Licitações da Prefeitura de Nova Trento;

22.2. A aquisição do edital poderá ser feita diretamente no endereço estabelecido no subitem 21.1. GRATUITAMENTE.

22.3. Para conhecimento de todos, expede-se o presente Edital, que será publicado, em resumo, no DOM/SC (Diário Oficial dos Municípios de Santa Catarina), Diário Oficial do Estado (IOESC), num jornal de grande circulação no Estado e num jornal de circulação Regional;

22.4. A licitante que pretender obter esclarecimentos sobre o Edital deverá solicitá-los por escrito enviados a Prefeitura de Nova Trento, dirigida ao seguinte endereço: Praça Del Comune, 126, Centro, Nova Trento/SC, ou através do e-mail [compras@novatrento.sc.gov.br](mailto:compras@novatrento.sc.gov.br), até o 5º (quinto) dia anterior ao designado para o recebimento dos envelopes “DOCUMENTOS” e “PROPOSTAS”, os quais serão respondidos por escrito aos pedidos recebidos, num prazo máximo de 02 (dois) dias antes do vencimento para a apresentação da proposta, enviando cópia por escrito a todos que retiraram o Edital;

22.5. As despesas com impostos, transportes, fretes, seguros e outras taxas que incidam ou venham a incidir sobre os materiais objeto da referida licitação, correrão por conta da licitante vencedora;

## **23. DO FORO**

23.1. O Foro competente para dirimir quaisquer dúvidas surgidas em decorrência desta licitação é o da Comarca de São João Batista/SC, excluído qualquer outro por mais privilegiado que seja.

## **24. PARTE INTEGRANTE PRESENTE EDITAL:**

24.1. Faz parte integrante deste Edital:

ANEXO I – Termo de Referência;

ANEXO II – Minuta da Ata de Registro de Preços;

ANEXO III – Minuta do Contrato;

ANEXO IV – Declaração de Elaboração Independente de Proposta;



**PREFEITURA DE NOVA TRENTO**  
**CNPJ 82.925.025/0001-60**  
**Praça del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000**  
**Fone: 48 32673215**



ANEXO V – Modelo de Procuração;  
ANEXO VI – Modelo de Declarações: de que não emprega menor e inexistência de fatos impeditivos;  
ANEXO VII – Modelo de Declaração de ausência de Servidor;  
ANEXO VIII - Modelo de Declaração sobre amostras.

Nova Trento, 20 de julho de 2015.

Gian Francesco Voltolini  
Prefeito Municipal

Aprígio José Botameli  
Presidente Comissão Licitação



**PREFEITURA DE NOVA TRENTO**  
CNPJ 82.925.025/0001-60  
Praça del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000  
Fone: 48 32673215



## ANEXO I

### TERMO DE REFERÊNCIA

#### 1. OBJETO

A presente licitação tem por objeto a aquisição parcelada de Material de Enfermagem para utilização pela Secretaria Municipal de Saúde, de acordo com as exigências constantes do anexo I desta Concorrência.

#### 2. METODOLOGIA / PRAZO DE ENTREGA

a) A Secretaria de Saúde emitirá Autorização de Fornecimento que será enviada aos licitantes vencedores via e-mail, sendo que, após o recebimento da Autorização a empresa vencedora terá o prazo de 5 (cinco) dias úteis para entrega dos materiais no endereço especificado na Autorização.

b) Todos os produtos deverão estar no terço inicial dos seus prazos de validade, quando da entrega dos mesmos, não sendo aceitos produtos com data de validade fora da especificação solicitada.

c) Deverão ser prestados todos os esclarecimentos solicitados e atendidas prontamente todas as reclamações pertinentes que porventura surjam durante a execução do contrato.

d) **NÃO EXISTE QUANTIDADE MÍNIMA PARA SE EFETUAR O PEDIDO** – as empresas que aceitarem participar deste certame, estão cientes de que não haverá quantidade mínima para a Administração efetuar os pedidos, de qualquer dos itens listados neste edital.

e) A proposta de preços deverá ser apresentada no FORMATO BETHA COTAÇÃO, em meio digital através de CD Room ou Pen Drive e também em via impressa.

f) Para a correta cotação de preços, deverão ser consideradas as descrições completas, constantes no (ANEXO I – Item 8 deste edital).

g) Para o preenchimento da proposta, deverá ser solicitado o arquivo via e-mail com dados completos da empresa (Razão Social, Endereço completo, CNPJ e Telefone), nos seguintes endereços [compras@novatrento.sc.gov.br](mailto:compras@novatrento.sc.gov.br) ou [zico@novatrento.sc.gov.br](mailto:zico@novatrento.sc.gov.br)

#### 3. PRAZO DE ENTREGA

3.1. A entrega dos bens está condicionada a emissão de autorização de fornecimento por parte da Secretaria Municipal de Saúde, sendo que, **a empresa vencedora terá o prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis para fazer a entrega do bem solicitado**, sem ônus para a Prefeitura Municipal.

3.2. Os materiais deverão ser entregues na Secretaria Municipal de Saúde, localizada na Rua Nereu ramos, 164, Centro, Município de Nova Trento/SC.



**PREFEITURA DE NOVA TRENTO**  
CNPJ 82.925.025/0001-60  
Praça del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000  
Fone: 48 32673215



#### **4. LOCAL DE ENTREGA / HORÁRIO**

4.1. Material de Enfermagem, na Secretaria Municipal de Saúde, sito na Rua Nereu Ramos, 164, Centro, Nova Trento/SC.

4.2. HORÁRIO DE ENTREGA: das 08h00min às 12h00min e das 13h30min às 17h30min;

#### **5. PAGAMENTO**

5.1 – O pagamento será feito sempre que houver algum pedido em até 30 (trinta) dias após o fornecimento dos materiais.

#### **6. QUANTO À APRESENTAÇÃO DOS PRODUTOS**

6.1. EMBALAGENS: Além da embalagem normal do material, acondicionamento em caixas, invólucros ou recipientes usualmente utilizados no transporte de grande quantidade de material adquirido.

6.2. PRAZO DE GARANTIA DOS MATERIAIS: Incluindo validade, de no mínimo 6 (seis) meses da data da entrega, salvo quanto ao prazo de validade do fabricante for menor, hipótese que a data da entrega o material tenha, no mínimo 50% (cinquenta por cento) deste.

6.3. CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO: Provisório, até a regular conferência dos quantitativos. Definitivo, após o recebimento pelo Gestor Público do Contrato.

#### **7. SOLICITAÇÃO DE AMOSTRAS**

As amostras deverão ser entregues/protocoladas até o dia 14 de outubro de 2015, as 10:00 horas. Tempo necessário para avaliação técnica.

As amostras deverão ser entregues na Secretaria Municipal de Saúde de Nova Trento, sito a Rua Nereu Ramos, 164, centro, Nova Trento/SC, CEP 88270-000 aos cuidados da Sra. Fernanda Voltolini, nos seguintes horários: (9:00 às 12:00 e das 14:00 às 17:00), Fone (48) 3267.3267 / (48) 3267.0920, ou no Hospital Nossa Senhora Imaculada Conceição, localizado na Rua Floriano Peixoto, 151, centro, Nova Trento/SC, CEP 88270-000 aos cuidados do Sr. Marcos Paulo Marcolla, nos seguintes horários (9:00 às 12:00 e das 13:00 às 18:00), Fone (48) 3267.0132, para serem analisadas conforme previsto neste edital, devidamente identificadas com o nome e CNPJ da empresa licitante.

As amostras deverão estar em embalagem original conforme solicitado no descritivo do item, rotuladas e identificadas com o nome da empresa, nº Edital e nº do item. A análise será realizada nas dependências do Hospital Nossa Senhora da Imaculada Conceição.

Após a análise das amostras, será emitido laudo das marcas aprovadas em até 5 dias úteis antes da abertura do certame, e as licitantes só poderão apresentar propostas com as marcas que foram homologadas.

Os demais itens que não foram solicitados amostras, ficam sujeitos a uma posterior avaliação na entrega dos produtos que deverão atender as especificações do Edital.





**PREFEITURA DE NOVA TRENTO**  
CNPJ 82.925.025/0001-60  
Praça del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000  
Fone: 48 32673215



A empresa proponente deverá apresentar amostras em quantidade conforme descrito abaixo, para análise por equipe técnica nomeada, para os seguintes itens:

Item 37 (01 Pct.), Item 38 (01 Pct.), Item 39 (1 Pct), Item 40 (01 Pct.), Item 41 (1 Pct.), Item 42 (12 Unid.), Item 43 (12 Unid.), Item 44 (12 Unid.), Item 45 (12 Unid.), Item 128 (10 Pacote), Item 129 (01 Pct), Item 130 (10 Pacote), Item 132 (10 Pct.), Item 133 (01 Pacote), Item 180 (03 Unid.), Item 217 (03 Unid.), Item 218 (03 Unid.), Item 220 (03 Unid.), item 223 (03 Unid.), Item 231 (03 Unid.), Item 283 (03 Par), Item 411 (10 Unid.), Item 432 (01 Unid.), Item 433 (01 Unid.), Item 434 (01 Unid.), Item 457 (01 Unid.).

## 8. DESCRIÇÃO DOS MATERIAIS COM PREÇOS MÁXIMOS

**8.1. Preços Máximos aceitos** (a proposta que apresentar o valor do Item superior ao estimado será desclassificada):

O cálculo da despesa foi efetuado com base no valor de mercado.

Informar na proposta de preços a marca dos produtos.

Item	Qtd	Unid.	ESPECIFICAÇÃO	Marca	Valor Unit.	Valor Total
1	1000	Pct.	ABAIXADOR DE LÍNGUA: Palito de madeira plainado, resistente. Embalagem com data de fabricação e prazo de validade e lote. Oferecer total grosgrain na utilização, manuseio fácil e seguro. Apresentação: pacote com 100 unidades.		R\$ 6,00	R\$ 6.000,00
2	50	Galão	ACIDO PERACETICO PRONTO PARA USO. Concentração entre 0,20% e 0,25%. Frasco 5 Litros. Líquido. Uso para desinfecção de alto nível em artigos médicos-hospitalares críticos e semi-críticos tais como endoscópios, tubos corrugados, kits de micronebulização, nebulizadores de oxigênio, aço inox, aço cirúrgico, alumínio, plástico, acrílico e látex. Com Registro na ANVISA. Embalagem contendo, lote, data de fabricação e data de validade.		R\$ 390,00	R\$ 19.500,00
3	5.000	Unid.	ADAPTADOR PARA FRASCO DE SORO COM TAMPA, embalagem estéril e individual.		R\$ 1,20	R\$ 6.000,00
4	200	Litro	ÁGUA BORICADA - 1 Litro		R\$ 20,00	R\$ 4.000,00
5	700	Frsc.	ÁGUA DESTILADA para injeção. Líquido atóxico, apirogênico, estéril, isenta de resíduos e impurezas. Frasco com 10mL, resistente, que proporcione abertura fácil, asséptica, e segura, com selagem que garanta a integridade do produto até o momento da sua utilização. Embalagem contendo dados de identificação, procedência, data de validade, data de fabricação e n° do lote, conforme ABNT.		R\$ 0,25	R\$ 175,00
6	600	Frsc	ÁGUA OXIGENADA 1000 ml		R\$ 6,50	R\$ 3.900,00
7	100	Cx.	AGULHA DESC 25 X 5 Estéril, atóxica e apirogênica, com bisel trifacetado, siliconização externa, reta, de aço e fixa ao canhão, com protetor de plástico. Bisel curto, trifacetado e afiado permitindo penetração suave, uniforme, atraumática. Cânula de aço, reta siliconizada. Canhão translúcido com adaptação universal e encaixe seguro. Embalagem individual com data de fabricação e prazo de validade, lote, conforme ABNT.. Apresentação: caixa com 100 unidades.		R\$ 5,30	R\$ 530,00



**PREFEITURA DE NOVA TRENTO**  
**CNPJ 82.925.025/0001-60**  
**Praça del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000**  
**Fone: 48 32673215**



8	50	Cx.	AGULHA DESC 30 X 7 Estéril, atóxica e apirogênica, com bisel trifacetado, siliconização externa, reta, de aço e fixa ao canhão, com protetor de plástico. Bisel curto, trifacetado e afiado permitindo penetração suave, uniforme, atraumática. Cânula de aço, reta siliconizada. Canhão translúcido com adaptação universal e encaixe seguro. Embalagem individual com data de fabricação e prazo de validade, lote, conforme ABNT. Oferecer total segurança na utilização manuseio fácil e seguro. Apresentação: caixa com 100 unidades.		R\$ 12,00	R\$ 600,00
9	600	Caixa	AGULHA DESC. 13X4,5 (26G 1/2): Estéril, atóxica e apirogênica, com bisel trifacetado, siliconização externa, reta, de aço e fixa ao canhão, com protetor de plástico. Bisel curto, trifacetado e afiado permitindo penetração suave, uniforme, atraumática. Cânula de aço, reta siliconizada. Canhão translúcido com adaptação universal e encaixe seguro. Embalagem individual com data de fabricação e prazo de validade, lote, conforme ABNT. Oferecer total segurança na utilização manuseio fácil e seguro. Apresentação: caixa com 100 unidades.		R\$ 12,00	R\$ 7.200,00
10	600	Caixa	AGULHA DESC. 25 X 6 Estéril, atóxica e apirogênica, com bisel trifacetado, siliconização externa, reta, de aço e fixa ao canhão, com protetor de plástico. Bisel curto, trifacetado e afiado permitindo penetração suave, uniforme, atraumática. Cânula de aço, reta siliconizada. Canhão translúcido com adaptação universal e encaixe seguro. Embalagem individual com data de fabricação e prazo de validade, lote, conforme ABNT. Oferecer total segurança na utilização manuseio fácil e seguro. Apresentação: caixa com 100 unidades.		R\$ 12,00	R\$ 7.200,00
11	600	Caixa	AGULHA DESC. 25 X 7 Estéril, atóxica e apirogênica, com bisel trifacetado, siliconização externa, reta, de aço e fixa ao canhão, com protetor de plástico. Bisel curto, trifacetado e afiado permitindo penetração suave, uniforme, atraumática. Cânula de aço, reta siliconizada. Canhão translúcido com adaptação universal e encaixe seguro. Embalagem individual com data de fabricação e prazo de validade, lote, conforme ABNT. Oferecer total segurança na utilização manuseio fácil e seguro. Apresentação: caixa com 100 unidades.		R\$ 12,00	R\$ 7.200,00
12	600	Caixa	Agulha Desc. 30 X 8 Estéril, atóxica e apirogênica, com bisel trifacetado, siliconização externa, reta, de aço e fixa ao canhão, com protetor de plástico. Bisel curto, trifacetado e afiado permitindo penetração suave, uniforme, atraumática. Cânula de aço, reta siliconizada. Canhão translúcido com adaptação universal e encaixe seguro. Embalagem individual com data de fabricação e prazo de validade, lote, conforme ABNT. Oferecer total segurança na utilização manuseio fácil e seguro. Apresentação: caixa com 100 unidades.		R\$ 12,00	R\$ 7.200,00
13	600	Caixa	Agulha Desc. 40 x 12 Estéril, atóxica e apirogênica, com bisel trifacetado, siliconização externa, reta, de aço e fixa ao canhão, com protetor de plástico. Bisel curto, trifacetado e afiado permitindo penetração suave, uniforme, atraumática. Cânula de aço, reta siliconizada. Canhão translúcido com adaptação universal e encaixe seguro. Embalagem individual com data de fabricação e prazo de validade, lote, conforme ABNT. Oferecer total segurança na utilização manuseio fácil e seguro. Apresentação: caixa com 100 unidades.		R\$ 12,00	R\$ 7.200,00



**PREFEITURA DE NOVA TRENTO**  
**CNPJ 82.925.025/0001-60**  
**Praça del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000**  
**Fone: 48 32673215**



14	1.000	Unid.	AGULHA DESCARTÁTEL COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA 13 X 4,5. Especificações: cânula de aço reta fixa ao canhão, com dispositivo de segurança acoplado, bisel curto, trifacetado e afiado permitindo penetração suave, uniforme e atraumática, siliconização externa. Canhão translúcido com adaptação universal e encaixe seguro. Estéril, atóxica e apirogênica. Embalagem individual com data de fabricação, prazo de validade e lote.		R\$ 1,00	R\$ 1.000,00
15	1.000	Unid.	AGULHA DESCARTÁTEL COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA 25 X 6. Especificações: cânula de aço reta fixa ao canhão, com dispositivo de segurança acoplado, bisel curto, trifacetado e afiado permitindo penetração suave, uniforme e atraumática, siliconização externa. Canhão translúcido com adaptação universal e encaixe seguro. Estéril, atóxica e apirogênica. Embalagem individual com data de fabricação, prazo de validade e lote.		R\$ 1,50	R\$ 1.500,00
16	5.000	Unid.	AGULHA DESCARTÁTEL COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA 25 X 7. Especificações: cânula de aço reta fixa ao canhão, com dispositivo de segurança acoplado, bisel curto, trifacetado e afiado permitindo penetração suave, uniforme e atraumática, siliconização externa. Canhão translúcido com adaptação universal e encaixe seguro. Estéril, atóxica e apirogênica. Embalagem individual com data de fabricação, prazo de validade e lote.		R\$ 1,50	R\$ 7.500,00
17	1.000	Unid.	AGULHA DESCARTÁTEL COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA 25 X 8. Especificações: cânula de aço reta fixa ao canhão, com dispositivo de segurança acoplado, bisel curto, trifacetado e afiado permitindo penetração suave, uniforme e atraumática, siliconização externa. Canhão translúcido com adaptação universal e encaixe seguro. Estéril, atóxica e apirogênica. Embalagem individual com data de fabricação, prazo de validade e lote.		R\$ 1,50	R\$ 1.500,00
18	50.000	Unid.	AGULHA DESCARTAVEL 25 X 6 (23G X 1"). Especificações: cânula de aço reta fixa ao canhão, bisel curto, trifacetado e afiado permitindo penetração suave, uniforme e atraumática, siliconização externa. Canhão translúcido com adaptação universal e encaixe seguro. Estéril, atóxica e apirogênica. Embalagem individual com data de fabricação, prazo de validade e lote.		R\$ 0,15	R\$ 7.500,00
19	5.000	Unid.	AGULHA DESCARTAVEL 30 X 7 (22G x 1 1/4"). Especificações: cânula de aço reta fixa ao canhão, bisel curto, trifacetado e afiado permitindo penetração suave, uniforme e atraumática, siliconização externa. Canhão translúcido com adaptação universal e encaixe seguro. Estéril, atóxica e apirogênica. Embalagem individual com data de fabricação, prazo de validade e lote.		R\$ 0,15	R\$ 750,00
20	50	Unid.	AGULHA TÉCNICA DESCARTAVEL PARA ANESTESIA REGIONAL 22 G 7 p/ Obeso. " ponta tipo Quincke. Apirogênico, esterilizado por óxido de etileno. Confeccionada em aço inoxidável, com tampa protetora em PVC, adaptador tipo luer lock com visor translúcido. Embalagem individual contendo lote, Registro na ANVISA, data de fabricação e validade		R\$ 35,00	R\$ 1.750,00



**PREFEITURA DE NOVA TRENTO**  
**CNPJ 82.925.025/0001-60**  
**Praça del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000**  
**Fone: 48 32673215**



21	100	Cx	AGULHA TÉCNICA DESCARTAVEL PARA ANESTESIA REGIONAL 25 G x 3 1/2" ponta tipo Quincke. Apirrogênico, esterilizado por óxido de etileno. Confeccionada em aço inoxidável, com tampa protetora em PVC, adaptador tipo luer lock com visor translúcido. Embalagem individual contendo lote, Registro na ANVISA, data de fabricação e validade. Caixa contendo 25 unidades.		R\$ 500,00	R\$ 50.000,00
22	100	Cx	AGULHA TÉCNICA DESCARTAVEL PARA ANESTESIA REGIONAL 26 G x 3 1/2" ponta tipo Quincke. Apirrogênico, esterilizado por óxido de etileno. Confeccionada em aço inoxidável, com tampa protetora em PVC, adaptador tipo luer lock com visor translúcido. Embalagem individual contendo lote, Registro na ANVISA, data de fabricação e validade. Caixa contendo 25 unidades.		R\$ 500,00	R\$ 50.000,00
23	200	Cx	AGULHA TÉCNICA DESCARTAVEL PARA ANESTESIA REGIONAL 27 G x 3 1/2" ponta tipo Quincke. Apirrogênico, esterilizado por óxido de etileno. Confeccionada em aço inoxidável, com tampa protetora em PVC, adaptador tipo luer lock com visor translúcido. Embalagem individual contendo lote, Registro na ANVISA, data de fabricação e validade. Caixa contendo 25 unidades.		R\$ 500,00	R\$ 100.000,00
24	800	Unid.	ÁLCOOL HIDRATADO 70° GL 1000ML: Frasco de 1000ml, com 70° GL, atóxico, apirrogênico, estéril, descartável, isento de resíduos e impurezas, resistente, de fácil manuseio e oferecer segurança na utilização. Embalagem unitária que proporcione abertura fácil, asséptica e segura, com dados de identificação, validade e procedência.		R\$ 7,50	R\$ 6.000,00
25	500	Unid.	ALGODÃO HIDROFILO: Hidrófilo, 100 % puro, fibras na cor branca, isenta de impurezas, substâncias gordurosas, e alvejantes ópticos, inodoro, alta capacidade de absorção. Manta uniforme e de fácil manuseio envolta em papel especial. Embalagem segura, impermeável e individualizada com identificação do produto, lote e validade. Apresentação: rolo 500 g.		R\$ 12,00	R\$ 6.000,00
26	250	Unid.	Almotolia de plástico 250 ml (opaca)		R\$ 3,50	R\$ 875,00
27	250	Unid.	Almotolia de plástico 500 ml (opaca)		R\$ 3,50	R\$ 875,00
28	200	Unid.	ALMOTOLIA TRANSPARENTE 250 ML. Apresentação: Frasco tipo almotolia, confeccionado em plástico transparente, tampa rosqueada com bico aplicador reto e tampa provida de haste, fixa ao bico. Resistente e seguro, formato que facilite o manuseio. Material deve se resistente aos métodos usuais de desinfecção.		R\$ 3,50	R\$ 700,00
29	10	Unid.	Ambú adulto		R\$ 140,00	R\$ 1.400,00
30	3	Unid.	Ambú neonatal		R\$ 140,00	R\$ 420,00
31	5	Unid.	Ambú pediátrico		R\$ 140,00	R\$ 700,00
32	5.000	Unid.	APARELHO PARA TRICOTOMIA (BARBEAR) DESCARTAVEL.		R\$ 1,00	R\$ 5.000,00
33	612	Unid.	Atadura de Algodão Ortopédico 10 cm x 1 m. 100% algodão		R\$ 2,00	R\$ 1.224,00
34	612	Unid.	Atadura de Algodão Ortopédico 15 cm x 1 m. 100% algodão.		R\$ 2,00	R\$ 1.224,00
35	612	Unid.	Atadura de Algodão Ortopédico 20 cm x 1 m. 100% algodão.		R\$ 2,00	R\$ 1.224,00
36	612	Unid.	Atadura de Algodão Ortopédico 6 cm x 1,8 m. 100% algodão.		R\$ 2,00	R\$ 1.224,00



**PREFEITURA DE NOVA TRENTO**  
**CNPJ 82.925.025/0001-60**  
**Praça del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000**  
**Fone: 48 32673215**



37	650	Pct.	ATADURA DE CREPOM 06 CM X 1,8M: 100% algodão cru ou misto, com no mínimo 13 fios/cm², medindo 6cm de largura x 1,80 metros de comprimento (em repouso), peso aproximado de 13g por unidade (classe tipo I), não estéril, porosa, trama regular, fios macios de alta torção, com elasticidade longitudinal 50%, acabamento visível, isento de resíduos e impurezas, bordas bem acabadas, sem fios soltos, com aparência uniforme, que não provoque irritabilidade na pele. Enrolada sobre si mesma. Proporciono conforto, manuseio fácil e seguro. Pacote c/ 12 unidades. Embalagem trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de fabricação e prazo de validade.		R\$ 7,50	R\$ 4.875,00
38	650	Pct.	ATADURA DE CREPOM 08 CM X 1,8M: 100% algodão cru ou misto, com no mínimo 13 fios/cm², medindo 8cm de largura x 1,80 metros de comprimento (em repouso), peso aproximado de 17g por unidade (classe tipo I), não estéril, porosa, trama regular, fios macios de alta torção, com elasticidade longitudinal 50%, acabamento visível, isento de resíduos e impurezas, bordas bem acabadas, sem fios soltos, com aparência uniforme, que não provoque irritabilidade na pele. Enrolada sobre si mesma. Proporciono conforto, manuseio fácil e seguro. Pacote c/ 12 unidades. Embalagem trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de fabricação e prazo de validade.		R\$ 8,50	R\$ 5.525,00
39	600	Pct	ATADURA DE CREPOM 12 CM X 1,8M: 100% algodão cru ou misto, com no mínimo 13 fios/cm², medindo 12cm de largura x 1,80 metros de comprimento (em repouso), peso aproximado de 26g por unidade (classe tipo I), não estéril, porosa, trama regular, fios macios de alta torção, com elasticidade longitudinal 50%, acabamento visível, isento de resíduos e impurezas, bordas bem acabadas, sem fios soltos, com aparência uniforme, que não provoque irritabilidade na pele. Enrolada sobre si mesma. Proporciono conforto, manuseio fácil e seguro. Pacote c/ 12 unidades. Embalagem trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de fabricação e prazo de validade.		R\$ 9,50	R\$ 5.700,00
40	750	Pct.	ATADURA DE CREPOM 15 CM X 1,8M: 100% algodão cru ou misto, com no mínimo 13 fios/cm², medindo 15cm de largura x 1,80 metros de comprimento (em repouso), peso aproximado de 32g por unidade (classe tipo I), não estéril, porosa, trama regular, fios macios de alta torção, com elasticidade longitudinal 50%, acabamento visível, isento de resíduos e impurezas, bordas bem acabadas, sem fios soltos, com aparência uniforme, que não provoque irritabilidade na pele. Enrolada sobre si mesma. Proporciono conforto, manuseio fácil e seguro. Pacote c/ 12 unidades. Embalagem trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de fabricação e prazo de validade.		R\$ 12,80	R\$ 9.600,00
41	600	Pct.	ATADURA DE CREPOM 20 CM X 1,8M: 100% algodão cru ou misto, com no mínimo 13 fios/cm², medindo 20cm de largura x 1,80 metros de comprimento (em repouso), peso aproximado de 42g por unidade (classe tipo I), não estéril, porosa, trama regular, fios macios de alta torção, com elasticidade longitudinal 50%, acabamento visível, isento de resíduos e impurezas, bordas bem acabadas, sem fios soltos, com aparência uniforme, que não provoque irritabilidade na pele. Enrolada sobre si mesma. Proporciono conforto, manuseio fácil e seguro. Pacote c/ 12 unidades. Embalagem trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de fabricação e prazo de validade.		R\$ 14,80	R\$ 8.880,00



**PREFEITURA DE NOVA TRENTO**  
**CNPJ 82.925.025/0001-60**  
**Praça del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000**  
**Fone: 48 32673215**



42	5.000	Unid.	ATADURA DE CREPOM 06 CM X 1,80M: 100% ALGODÃO CRU, com no mínimo 18 fios/cm², medindo 6cm de largura x 1,80 metros de comprimento em repouso, peso mínimo de 18g por unidade (classe tipo II), não estéril, porosa, trama regular, fios macios de alta torção, com elasticidade longitudinal 50%, acabamento visível, isento de resíduos e impurezas, bordas bem acabadas, sem fios soltos, com aparência uniforme, que não provoque irritabilidade na pele. Enrolada sobre si mesma. Proporcione conforto, manuseio fácil e seguro. O produto deverá atender as especificações da NBR 14.056. Embalagem individual, resistente de modo a assegurar proteção do produto até o momento de sua utilização e trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de fabricação e prazo de validade.		R\$ 0,80	R\$ 4.000,00
43	5.000	Unid.	ATADURA DE CREPOM 10 CM X 1,80M: 100% ALGODÃO CRU, com no mínimo 18 fios/cm², medindo 10cm de largura x 1,80 metros de comprimento em repouso, peso mínimo de 30g por unidade (classe tipo II), não estéril, porosa, trama regular, fios macios de alta torção, com elasticidade longitudinal 50%, acabamento visível, isento de resíduos e impurezas, bordas bem acabadas, sem fios soltos, com aparência uniforme, que não provoque irritabilidade na pele. Enrolada sobre si mesma. Proporcione conforto, manuseio fácil e seguro. O produto deverá atender as especificações da NBR 14.056. Embalagem individual, resistente de modo a assegurar proteção do produto até o momento de sua utilização e trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de fabricação e prazo de validade.		R\$ 1,00	R\$ 5.000,00
44	5.000	Unid.	ATADURA DE CREPOM 15 CM X 1,80M: 100% ALGODÃO CRU, com no mínimo 18 fios/cm², medindo 15cm de largura x 1,80 metros de comprimento em repouso, peso mínimo de 45g por unidade (classe tipo II), não estéril, porosa, trama regular, fios macios de alta torção, com elasticidade longitudinal 50%, acabamento visível, isento de resíduos e impurezas, bordas bem acabadas, sem fios soltos, com aparência uniforme, que não provoque irritabilidade na pele. Enrolada sobre si mesma. Proporcione conforto, manuseio fácil e seguro. O produto deverá atender as especificações da NBR 14.056. Embalagem individual, resistente de modo a assegurar proteção do produto até o momento de sua utilização e trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de fabricação e prazo de validade.		R\$ 1,30	R\$ 6.500,00
45	5.000	Unid.	ATADURA DE CREPOM 20 CM X 1,80M: 100% ALGODÃO CRU, com no mínimo 18 fios/cm², medindo 20cm de largura x 1,80 metros de comprimento em repouso, peso mínimo de 60g por unidade (classe tipo II), não estéril, porosa, trama regular, fios macios de alta torção, com elasticidade longitudinal 50%, acabamento visível, isento de resíduos e impurezas, bordas bem acabadas, sem fios soltos, com aparência uniforme, que não provoque irritabilidade na pele. Enrolada sobre si mesma. Proporcione conforto, manuseio fácil e seguro. O produto deverá atender as especificações da NBR 14.056. Embalagem individual, resistente de modo a assegurar proteção do produto até o momento de sua utilização e trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de fabricação e prazo de validade.		R\$ 2,00	R\$ 10.000,00





**PREFEITURA DE NOVA TRENTO**  
**CNPJ 82.925.025/0001-60**  
**Praça del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000**  
**Fone: 48 32673215**



46	1200	Unid.	ATADURA DE CREPOM 30 CM X 1,80M: 100% ALGODÃO CRU, com no mínimo 18 fios/cm², medindo 20cm de largura x 1,80 metros de comprimento em repouso, peso aproximado de 90g por unidade (classe tipo II), não estéril, porosa, trama regular, fios macios de alta torção, com elasticidade longitudinal 50%, acabamento visível, isento de resíduos e impurezas, bordas bem acabadas, sem fios soltos, com aparência uniforme, que não provoque irritabilidade na pele. Enrolada sobre si mesma. Proporcione conforto, manuseio fácil e seguro. . O produto deverá atender as especificações da NBR 14.056. Embalagem individual, resistente de modo a assegurar proteção do produto até o momento de sua utilização e trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de fabricação e prazo de validade.		R\$ 3,00	R\$ 3.600,00
47	500	Unid.	ATADURA GESSADA RÁPIDA 10 CM x 3 M, GIRO-INGÊS. Atadura medindo 10cm de largura por 3m de comprimento, enrolada em tubete de plástico, com gesso uniformemente impregnado sobre uma tela de tecido tipo giro-inglês 100% algodão e lateral com corte sinuoso para evitar desfiamento. Depois de molhada com água, a atadura gessada deve apresentar textura suave, cremosa e livre de areiosidade ao tato. O tempo de endurecimento deve ser de no máximo 7 minutos. Embalada individualmente. O produto deverá atender as especificações da NBR 14.852. Embalagem contendo lote, data de fabricação e data de validade.		R\$ 2,00	R\$ 1.000,00
48	500	Unid.	ATADURA GESSADA RÁPIDA 15 CM x 3 M, GIRO-INGÊS. Atadura medindo 15cm de largura por 3m de comprimento, enrolada em tubete de plástico, com gesso uniformemente impregnado sobre uma tela de tecido tipo giro-inglês 100% algodão e lateral com corte sinuoso para evitar desfiamento. Depois de molhada com água, a atadura gessada deve apresentar textura suave, cremosa e livre de areiosidade ao tato. O tempo de endurecimento deve ser de no máximo 7 minutos. Embalada individualmente. O produto deverá atender as especificações da NBR 14.852. Embalagem contendo lote, data de fabricação e data de validade.		R\$ 2,30	R\$ 1.150,00
49	500	Unid.	ATADURA GESSADA RÁPIDA 20 CM x 4 M, GIRO-INGÊS. Atadura medindo 20cm de largura por 4m de comprimento, enrolada em tubete de plástico, com gesso uniformemente impregnado sobre uma tela de tecido tipo giro-inglês 100% algodão e lateral com corte sinuoso para evitar desfiamento. Depois de molhada com água, a atadura gessada deve apresentar textura suave, cremosa e livre de areiosidade ao tato. O tempo de endurecimento deve ser de no máximo 7 minutos. Embalada individualmente. O produto deverá atender as especificações da NBR 14.852. Embalagem contendo lote, data de fabricação e data de validade.		R\$ 4,00	R\$ 2.000,00
50	500	Unid.	ATADURA GESSADA RÁPIDA 06 CM x 2 M, GIRO-INGÊS. Atadura medindo 6cm de largura por 2m de comprimento, enrolada em tubete de plástico, com gesso uniformemente impregnado sobre uma tela de tecido tipo giro-inglês 100% algodão e lateral com corte sinuoso para evitar desfiamento. Depois de molhada com água, a atadura gessada deve apresentar textura suave, cremosa e livre de areiosidade ao tato. O tempo de endurecimento deve ser de no máximo 7 minutos. Embalada individualmente. O produto deverá atender as especificações da NBR 14.852. Embalagem contendo lote, data de fabricação e data de validade.		R\$ 1,20	R\$ 600,00
51	1000	Unid.	Avental Azul sem manga entre 40 e 50 gramas descartável Não estéril e Não Transparente.		R\$ 5,00	R\$ 5.000,00
52	1000	Unid.	Avental Branco com manga 30 gramas a unidade, descartável Não estéril, não Transparente.		R\$ 3,00	R\$ 3.000,00



**PREFEITURA DE NOVA TRENTO**  
**CNPJ 82.925.025/0001-60**  
**Praça del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000**  
**Fone: 48 32673215**



53	400	Pct.	Avental para paciente, (sem manga, aberto na frente) Pct c/ 10 und.		R\$ 11,00	R\$ 4.400,00
54	6	Unid.	BACIA DE INOX COM DIÂMETRO DE 35 CM: Bacia de inox com diâmetro de 35 cm, capacidade de 4,7 litros (CÓD. SIASG BR 0271502)		R\$ 80,00	R\$ 480,00
55	150	Unid.	Bandagem triangular, confeccionada em tecido crú, lavável, tamanho G – medindo (2,0 X 1,4 X 1,40)		R\$ 5,80	R\$ 870,00
56	150	Unid.	Bandagem triangular, confeccionada em tecido crú, lavável, tamanho M – medindo (1,42 X 1,0 X 1,0)		R\$ 5,50	R\$ 825,00
57	150	Unid.	Bandagem triangular, confeccionada em tecido crú, lavável, tamanho P – medindo (1,0 X 0,70 X 0,70)		R\$ 4,00	R\$ 600,00
58	6	Unid.	BANDEJA INOX S/ TAMPA GRANDE: Bandeja inox s/ tampa grande (40x28x02) aço inoxidável, AISI 304.		R\$ 95,00	R\$ 570,00
59	2	Frasco	BENZINA 1000 ML.		R\$ 20,00	R\$ 40,00
60	2500	Unid.	BOLSA COLETORA DE URINA, SISTEMA FECHADO 2000 ML: Confeccionado em plástico atóxico, resistente, isento de impurezas e resíduos, estéril, termo-soldado em formato de bolsa, com uma face transparente e a outra branca leitosa, graduada com duas escalas em mililitros para marcação e graduação exata, no máximo em 100 em 100 ml, sistema de válvula anti-refluxo, filtro para ar localizado na bolsa, alça plástica resistente tipo óculos, para sustentação e manipulação do coletor, tubo extensor com no mínimo de 110 cm, diâmetro interno de 7 mm, em sua extremidade distal conector universal e tampa, com ponto auto-retrátil para coleta recente de urina, sistema rápido de drenagem com diâmetro interno de 8 mm e clamp oclisor denteado, com resistência para diversas aberturas e fechamentos do fluxo. Tubo de esvaziamento com coldre de proteção fechado, fixo à bolsa e pinça corta fluxo. Embalagem individual resistente de modo a assegura proteção do produto até o momento de sua utilização e trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de fabricação e prazo de validade.		R\$ 7,00	R\$ 17.500,00
61	10	Unid.	Caixa Inox Com Tampa (20X15X7 )		R\$ 90,00	R\$ 900,00
62	15	Unid.	CAL ABSORVEDORA DE CO2 PARA ÁREA MÉDICA. Galão 4,3 kg. No formato de pílula semiesférica, composto por Hidróxido de Cálcio, Água, Silicato e indicador Etil Violeta. Uso em anestesia, com alta capacidade de absorção de CO2, insignificante desprendimento de pó. Embalagem com data de fabricação, prazo de validade e lote.		R\$ 190,00	R\$ 2.850,00
63	1600	Unid.	CAMPO FENESTRADO DESCARTAVEL 1,20 X 1,0 COM BAG PARA CIRURGIA DE CATARATA, 50 gr2.		R\$ 11,00	R\$ 17.600,00
64	500	Unid.	CÂNULA ENDOTRAQUEAL C/ BALÃO N. 3, descartável confeccionada em PVC, transparente, flexível, tubo com filamento radiopaco, com conector com baixa pressão e alto volume, com guarnição para adaptação de seringas, sem mandril, uso único, individual, com graduação indelével. Todo sistema deve ser atóxico, apirogênico, estéril, descartável, isento de resíduos e impurezas, resistente, de fácil manuseio e oferecer segurança na utilização. Embalagem unitária que proporcione abertura fácil, asséptica e segura, com selagem que garanta a integridade do produto até o momento da sua utilização. Embalagem contendo dados de identificação, procedência, tipo e data de esterilização, validade, data de fabricação e n.º do lote, conforme ABNT.		R\$ 7,00	R\$ 3.500,00



**PREFEITURA DE NOVA TRENTO**  
**CNPJ 82.925.025/0001-60**  
**Praça del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000**  
**Fone: 48 32673215**



65	500	Unid.	CÂNULA ENDOTRAQUEAL C/ BALÃO N. 3,5, descartável confeccionada em PVC, transparente, flexível, tubo com filamento radiopaco, com conector com baixa pressão e alto volume, com guarnição para adaptação de seringas, sem mandril, uso único, individual, com graduação indelével. Todo sistema deve ser atóxico, apirogênico, estéril, descartável, isento de resíduos e impurezas, resistente, de fácil manuseio e oferecer segurança na utilização. Embalagem unitária que proporcione abertura fácil, asséptica e segura, com selagem que garanta a integridade do produto até o momento da sua utilização. Embalagem contendo dados de identificação, procedência, tipo e data de esterilização, validade, data de fabricação e n.º do lote, conforme ABNT.		R\$ 7,00	R\$ 3.500,00
66	500	Unid.	CÂNULA ENDOTRAQUEAL C/ BALÃO N. 4, descartável confeccionada em PVC, transparente, flexível, tubo com filamento radiopaco, com conector com baixa pressão e alto volume, com guarnição para adaptação de seringas, sem mandril, uso único, individual, com graduação indelével. Todo sistema deve ser atóxico, apirogênico, estéril, descartável, isento de resíduos e impurezas, resistente, de fácil manuseio e oferecer segurança na utilização. Embalagem unitária que proporcione abertura fácil, asséptica e segura, com selagem que garanta a integridade do produto até o momento da sua utilização. Embalagem contendo dados de identificação, procedência, tipo e data de esterilização, validade, data de fabricação e n.º do lote, conforme ABNT.		R\$ 7,00	R\$ 3.500,00
67	500	Unid.	CÂNULA ENDOTRAQUEAL C/ BALÃO N. 4,5, descartável confeccionada em PVC, transparente, flexível, tubo com filamento radiopaco, com conector com baixa pressão e alto volume, com guarnição para adaptação de seringas, sem mandril, uso único, individual, com graduação indelével. Todo sistema deve ser atóxico, apirogênico, estéril, descartável, isento de resíduos e impurezas, resistente, de fácil manuseio e oferecer segurança na utilização. Embalagem unitária que proporcione abertura fácil, asséptica e segura, com selagem que garanta a integridade do produto até o momento da sua utilização. Embalagem contendo dados de identificação, procedência, tipo e data de esterilização, validade, data de fabricação e n.º do lote, conforme ABNT.		R\$ 7,00	R\$ 3.500,00
68	500	Unid.	CÂNULA ENDOTRAQUEAL C/ BALÃO N. 5, descartável confeccionada em PVC, transparente, flexível, tubo com filamento radiopaco, com conector com baixa pressão e alto volume, com guarnição para adaptação de seringas, sem mandril, uso único, individual, com graduação indelével. Todo sistema deve ser atóxico, apirogênico, estéril, descartável, isento de resíduos e impurezas, resistente, de fácil manuseio e oferecer segurança na utilização. Embalagem unitária que proporcione abertura fácil, asséptica e segura, com selagem que garanta a integridade do produto até o momento da sua utilização. Embalagem contendo dados de identificação, procedência, tipo e data de esterilização, validade, data de fabricação e n.º do lote, conforme ABNT.		R\$ 7,00	R\$ 3.500,00
69	500	Unid.	CÂNULA ENDOTRAQUEAL C/ BALÃO N. 5,5, descartável confeccionada em PVC, transparente, flexível, tubo com filamento radiopaco, com conector com baixa pressão e alto volume, com guarnição para adaptação de seringas, sem mandril, uso único, individual, com graduação indelével. Todo sistema deve ser atóxico, apirogênico, estéril, descartável, isento de resíduos e impurezas, resistente, de fácil manuseio e oferecer segurança na utilização. Embalagem unitária que proporcione abertura fácil, asséptica e segura, com selagem que garanta a integridade do produto até o momento da sua utilização. Embalagem contendo dados de identificação, procedência, tipo e data de esterilização, validade, data de fabricação e n.º do lote, conforme ABNT.		R\$ 7,00	R\$ 3.500,00



**PREFEITURA DE NOVA TRENTO**  
**CNPJ 82.925.025/0001-60**  
**Praça del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000**  
**Fone: 48 32673215**



70	500	Unid.	CÂNULA ENDOTRAQUEAL C/ BALÃO N. 6, descartável confeccionada em PVC, transparente, flexível, tubo com filamento radiopaco, com conector com baixa pressão e alto volume, com guarnição para adaptação de seringas, sem mandril, uso único, individual, com graduação indelével. Todo sistema deve ser atóxico, apirogênico, estéril, descartável, isento de resíduos e impurezas, resistente, de fácil manuseio e oferecer segurança na utilização. Embalagem unitária que proporcione abertura fácil, asséptica e segura, com selagem que garanta a integridade do produto até o momento da sua utilização. Embalagem contendo dados de identificação, procedência, tipo e data de esterilização, validade, data de fabricação e n.º do lote, conforme ABNT.		R\$ 7,00	R\$ 3.500,00
71	500	Unid.	CÂNULA ENDOTRAQUEAL C/ BALÃO N. 6,5, descartável confeccionada em PVC, transparente, flexível, tubo com filamento radiopaco, com conector com baixa pressão e alto volume, com guarnição para adaptação de seringas, sem mandril, uso único, individual, com graduação indelével. Todo sistema deve ser atóxico, apirogênico, estéril, descartável, isento de resíduos e impurezas, resistente, de fácil manuseio e oferecer segurança na utilização. Embalagem unitária que proporcione abertura fácil, asséptica e segura, com selagem que garanta a integridade do produto até o momento da sua utilização. Embalagem contendo dados de identificação, procedência, tipo e data de esterilização, validade, data de fabricação e n.º do lote, conforme ABNT.		R\$ 7,00	R\$ 3.500,00
72	1000	Unid.	CÂNULA ENDOTRAQUEAL C/ BALÃO N. 7, descartável confeccionada em PVC, transparente, flexível, tubo com filamento radiopaco, com conector com baixa pressão e alto volume, com guarnição para adaptação de seringas, sem mandril, uso único, individual, com graduação indelével. Todo sistema deve ser atóxico, apirogênico, estéril, descartável, isento de resíduos e impurezas, resistente, de fácil manuseio e oferecer segurança na utilização. Embalagem unitária que proporcione abertura fácil, asséptica e segura, com selagem que garanta a integridade do produto até o momento da sua utilização. Embalagem contendo dados de identificação, procedência, tipo e data de esterilização, validade, data de fabricação e n.º do lote, conforme ABNT.		R\$ 7,00	R\$ 7.000,00
73	1000	Unid.	CÂNULA ENDOTRAQUEAL C/ BALÃO N. 7,5, descartável confeccionada em PVC, transparente, flexível, tubo com filamento radiopaco, com conector com baixa pressão e alto volume, com guarnição para adaptação de seringas, sem mandril, uso único, individual, com graduação indelével. Todo sistema deve ser atóxico, apirogênico, estéril, descartável, isento de resíduos e impurezas, resistente, de fácil manuseio e oferecer segurança na utilização. Embalagem unitária que proporcione abertura fácil, asséptica e segura, com selagem que garanta a integridade do produto até o momento da sua utilização. Embalagem contendo dados de identificação, procedência, tipo e data de esterilização, validade, data de fabricação e n.º do lote, conforme ABNT.		R\$ 7,00	R\$ 7.000,00
74	1000	Unid.	CÂNULA ENDOTRAQUEAL C/ BALÃO N. 8, descartável confeccionada em PVC, transparente, flexível, tubo com filamento radiopaco, com conector com baixa pressão e alto volume, com guarnição para adaptação de seringas, sem mandril, uso único, individual, com graduação indelével. Todo sistema deve ser atóxico, apirogênico, estéril, descartável, isento de resíduos e impurezas, resistente, de fácil manuseio e oferecer segurança na utilização. Embalagem unitária que proporcione abertura fácil, asséptica e segura, com selagem que garanta a integridade do produto até o momento da sua utilização. Embalagem contendo dados de identificação, procedência, tipo e data de esterilização, validade, data de fabricação e n.º do lote, conforme ABNT.		R\$ 7,00	R\$ 7.000,00



**PREFEITURA DE NOVA TRENTO**  
**CNPJ 82.925.025/0001-60**  
**Praça del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000**  
**Fone: 48 32673215**



75	500	Unid.	CÂNULA ENDOTRAQUEAL C/ BALÃO N. 8,5, descartável confeccionada em PVC, transparente, flexível, tubo com filamento radiopaco, com conector com baixa pressão e alto volume, com guarnição para adaptação de seringas, sem mandril, uso único, individual, com graduação indelével. Todo sistema deve ser atóxico, apirogênico, estéril, descartável, isento de resíduos e impurezas, resistente, de fácil manuseio e oferecer segurança na utilização. Embalagem unitária que proporcione abertura fácil, asséptica e segura, com selagem que garanta a integridade do produto até o momento da sua utilização. Embalagem contendo dados de identificação, procedência, tipo e data de esterilização, validade, data de fabricação e n.º do lote, conforme ABNT.		R\$ 7,00	R\$ 3.500,00
76	500	Unid.	CÂNULA ENDOTRAQUEAL C/ BALÃO N. 9, descartável confeccionada em PVC, transparente, flexível, tubo com filamento radiopaco, com conector com baixa pressão e alto volume, com guarnição para adaptação de seringas, sem mandril, uso único, individual, com graduação indelével. Todo sistema deve ser atóxico, apirogênico, estéril, descartável, isento de resíduos e impurezas, resistente, de fácil manuseio e oferecer segurança na utilização. Embalagem unitária que proporcione abertura fácil, asséptica e segura, com selagem que garanta a integridade do produto até o momento da sua utilização. Embalagem contendo dados de identificação, procedência, tipo e data de esterilização, validade, data de fabricação e n.º do lote, conforme ABNT.		R\$ 7,00	R\$ 3.500,00
77	100	Unid.	Cânula orofaríngea 0		R\$ 6,00	R\$ 600,00
78	100	Unid.	Cânula orofaríngea 1		R\$ 6,00	R\$ 600,00
79	100	Unid.	Cânula orofaríngea 2		R\$ 6,00	R\$ 600,00
80	100	Unid.	Cânula orofaríngea 3		R\$ 6,00	R\$ 600,00
81	100	Unid.	Cânula orofaríngea 4		R\$ 6,00	R\$ 600,00
82	100	Unid.	Cânula orofaríngea 5		R\$ 6,00	R\$ 600,00
83	50	Unid.	CÂNULA PARA TRAQUEOSTOMIA n° 8 em PVC, com balão e cadarço, conjunto descartável, estéril e individual. Embalagem contendo registro no MS, lote, data de fabricação e data de validade.		R\$ 28,00	R\$ 1.400,00
84	50	Unid.	CÂNULA PARA TRAQUEOSTOMIA n° 5 em PVC, com balão e cadarço, conjunto descartável, estéril e individual. Embalagem contendo registro no MS, lote, data de fabricação e data de validade.		R\$ 28,00	R\$ 1.400,00
85	50	Unid.	CÂNULA PARA TRAQUEOSTOMIA n° 7 em PVC, com balão e cadarço, conjunto descartável, estéril e individual. Embalagem contendo registro no MS, lote, data de fabricação e data de validade.		R\$ 28,00	R\$ 1.400,00
86	50	Unid.	CÂNULA PARA TRAQUEOSTOMIA n° 9 em PVC, com balão e cadarço, conjunto descartável, estéril e individual. Embalagem contendo registro no MS, lote, data de fabricação e data de validade.		R\$ 28,00	R\$ 1.400,00
87	50	Unid.	Cateter Intravenoso Central 0,7 mm (22 GA) 20,3 cm (8 IN) Agulha 1,1 mm (19 GA) 5,1 cm (2 IN). Sistema por dentro da agulha co mandril Guia. Material Radiopaco. Embalagem esteril e individual contendo Data de Fabricação, Lote. CURTO AZUL		R\$ 40,00	R\$ 2.000,00
88	50	Unid.	Cateter Intravenoso Central 1,1 mm (19 GA) 20,3 cm (8 IN) Agulha 1,5 mm (17 GA) 5,1 cm (2 IN). Sistema por dentro da agulha co mandril Guia. Material Radiopaco. Embalagem esteril e individual contendo Data de Fabricação, Lote. CURTO VERDE		R\$ 40,00	R\$ 2.000,00



**PREFEITURA DE NOVA TRENTO**  
**CNPJ 82.925.025/0001-60**  
**Praça del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000**  
**Fone: 48 32673215**



89	50	Unid.	Cateter Intravenoso Central 1,1 mm (19 GA) 30,5 cm (12 IN) Agulha 1,5 mm (17 GA) 5,1 cm (2 IN). Sistema por dentro da agulha co mandril Guia. Material Radiopaco. Embalagem esteril e individual contendo Data de Fabricação, Lote. LONGO VERDE		R\$ 40,00	R\$ 2.000,00
90	50	Unid.	Cateter Intravenoso Central 1,7 mm (16 GA) 20,3 cm (8 IN) Agulha 2,1 mm (14GA) 5,1 cm (2 IN). Sistema por dentro da agulha co mandril Guia. Material Radiopaco. Embalagem esteril e individual contendo Data de Fabricação, Lote. CURTO AMARELO		R\$ 40,00	R\$ 2.000,00
91	50	Unid.	Cateter Intravenoso Central 1,7 mm (16 GA) 30,5cm (12 IN) Agulha 2,1 mm (14GA) 5,1 cm (2 IN). Sistema por dentro da agulha co mandril Guia. Material Radiopaco. Embalagem esteril e individual contendo Data de Fabricação, Lote. COMPRIDO AMARELO		R\$ 40,00	R\$ 2.000,00
92	1600	Unid.	CATETER OXIGENIO TIPO OCULOS ADULTO COM HASTES : Apresentação: Individual e Estéril. Especificações: Dispositivo utilizado na inalação de oxigênio em pacientes adultos .Tubo PVC flexível na cor verde. Narina: anatômico para adultos em PVC macio , atóxico. Conector universal de fácil adaptação . Possuir hastes similar a um óculos, possibilitando moldagem para qualquer tipo de pacientes. Embalagem com data de fabricação, prazo de validade e lote.		R\$ 3,00	R\$ 4.800,00
93	100	Unid.	CATETER OXIGENIO TIPO OCULOS INFANTIL : Apresentação: Individual e Estéril. Especificações: Dispositivo utilizado na inalação de oxigênio em pacientes adultos .Tubo PVC flexível na cor verde. Narina especial para crianças em PVC macio , atóxico. Conector universal de fácil adaptação. Embalagem com data de fabricação, prazo de validade e lote.		R\$ 2,50	R\$ 250,00
94	1300	Unid.	CATETER P/ PUNÇÃO VENOSA 14G: Cateter para punção venosa periférica, com cânula externa em poliuretano ou silicone com tempo de permanência superior a 72horas , estéril, descartável, radiopaca, com flexibilidade segura e ponta ajustada ao bisel, com canhão translúcido com adaptação luer-lock adaptável a qualquer equipo e/ou seringa, câmara de refluxo transparente, rígida com tampa protetora, agulha com bisel trifacetado, afiado que proporcione penetração e deslize seguro, com protetor. Todo conjunto deve ser atóxico, isento de resíduos e impurezas, resistente, proporcionar manuseio fácil e seguro. Embalagem com abertura asséptica, segura, com selagem que garanta a integridade do produto até o momento da sua utilização. Deve conter identificação do produto, validade e lote conforme ABNT.		R\$ 1,50	R\$ 1.950,00
95	1300	Unid.	CATETER P/ PUNÇÃO VENOSA 16G: Cateter para punção venosa periférica, com cânula externa em poliuretano ou silicone com tempo de permanência superior a 72horas , estéril, descartável, radiopaca, com flexibilidade segura e ponta ajustada ao bisel, com canhão translúcido com adaptação luer-lock adaptável a qualquer equipo e/ou seringa, câmara de refluxo transparente, rígida com tampa protetora, agulha com bisel trifacetado, afiado que proporcione penetração e deslize seguro, com protetor. Todo conjunto deve ser atóxico, isento de resíduos e impurezas, resistente, proporcionar manuseio fácil e seguro. Embalagem com abertura asséptica, segura, com selagem que garanta a integridade do produto até o momento da sua utilização. Deve conter identificação do produto, validade e lote conforme ABNT.		R\$ 1,50	R\$ 1.950,00





**PREFEITURA DE NOVA TRENTO**  
**CNPJ 82.925.025/0001-60**  
**Praça del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000**  
**Fone: 48 32673215**



96	1.000	Unid.	CATETER P/ PUNÇÃO VENOSA 18G: Cateter n° 18 x 32 mm (+/- 3 mm) para punção venosa periférica COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA conforme NR 32, com cânula externa em poliuretano ou silicone com tempo de permanência superior a 72horas , estéril, descartável, radiopaca, com flexibilidade segura e ponta ajustada ao bisel, com canhão translúcido com adaptação luer-lock adaptável a qualquer equipo e/ou seringa, câmara de refluxo transparente, rígida com tampa protetora, agulha com bisel trifacetado, afiado que proporcione penetração e deslize seguro, com protetor. Todo conjunto deve ser atóxico, isento de resíduos e impurezas, resistente, proporcionar manuseio fácil e seguro. Embalagem com abertura asséptica, segura, com selagem que garanta a integridade do produto até o momento da sua utilização. Deve conter identificação do produto, validade e lote conforme ABNT.		R\$ 2,00	R\$ 2.000,00
97	10.000	Unid.	CATETER P/ PUNÇÃO VENOSA 18G: Cateter n° 18 x 32 mm (+/- 3 mm) para punção venosa periférica, com cânula externa em poliuretano ou silicone com tempo de permanência superior a 72horas , estéril, descartável, radiopaca, com flexibilidade segura e ponta ajustada ao bisel, com canhão translúcido com adaptação luer-lock adaptável a qualquer equipo e/ou seringa, câmara de refluxo transparente, rígida com tampa protetora, agulha com bisel trifacetado, afiado que proporcione penetração e deslize seguro, com protetor. Todo conjunto deve ser atóxico, isento de resíduos e impurezas, resistente, proporcionar manuseio fácil e seguro. Embalagem com abertura asséptica, segura, com selagem que garanta a integridade do produto até o momento da sua utilização. Deve conter identificação do produto, validade e lote conforme ABNT.		R\$ 1,50	R\$ 15.000,00
98	1.500	Unid.	CATETER P/ PUNÇÃO VENOSA 20G: Cateter n° 20 x 32 mm (+/- 3 mm) para punção venosa periférica com COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA conforme NR 32, com cânula externa em poliuretano ou silicone com tempo de permanência superior a 72horas, estéril, descartável, radiopaca, com flexibilidade segura e ponta ajustada ao bisel, com canhão translúcido com adaptação luer-lock adaptável a qualquer equipo e/ou seringa, câmara de refluxo transparente, rígida com tampa protetora, agulha com bisel trifacetado, afiado que proporcione penetração e deslize seguro, com protetor. Todo conjunto deve ser atóxico, isento de resíduos e impurezas, resistente, proporcionar manuseio fácil e seguro. Embalagem com abertura asséptica, segura, com selagem que garanta a integridade do produto até o momento da sua utilização. Deve conter identificação do produto, validade e lote conforme ABNT.		R\$ 2,00	R\$ 3.000,00
99	10.000	Unid.	CATETER P/ PUNÇÃO VENOSA 20G: Cateter n° 20 x 32 mm (+/- 3 mm) para punção venosa periférica, com cânula externa em poliuretano ou silicone com tempo de permanência superior a 72horas , estéril, descartável, radiopaca, com flexibilidade segura e ponta ajustada ao bisel, com canhão translúcido com adaptação luer-lock adaptável a qualquer equipo e/ou seringa, câmara de refluxo transparente, rígida com tampa protetora, agulha com bisel trifacetado, afiado que proporcione penetração e deslize seguro, com protetor. Todo conjunto deve ser atóxico, isento de resíduos e impurezas, resistente, proporcionar manuseio fácil e seguro. Embalagem com abertura asséptica, segura, com selagem que garanta a integridade do produto até o momento da sua utilização. Deve conter identificação do produto, validade e lote conforme ABNT.		R\$ 1,50	R\$ 15.000,00



**PREFEITURA DE NOVA TRENTO**  
**CNPJ 82.925.025/0001-60**  
**Praça del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000**  
**Fone: 48 32673215**



100	1.500	Unid.	CATETER P/ PUNÇÃO VENOSA 22G: Cateter n° 22 x 28 mm (+/- 3 mm) para punção venosa periférica COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA conforme NR 32, com cânula externa em poliuretano ou silicone com tempo de permanência superior a 72 horas, estéril, descartável, radiopaca, com flexibilidade segura e ponta ajustada ao bisel, com canhão translúcido com adaptação luer-lock adaptável a qualquer equipo e/ou seringa, câmara de refluxo transparente, rígida com tampa protetora, agulha com bisel trifacetado, afiado que proporcione penetração e deslize seguro, com protetor. Todo conjunto deve ser atóxico, isento de resíduos e impurezas, resistente, proporcionar manuseio fácil e seguro. Embalagem com abertura asséptica, segura, com selagem que garanta a integridade do produto até o momento da sua utilização. Deve conter identificação do produto, validade e lote conforme ABNT.		R\$ 2,00	R\$ 3.000,00
101	10.000	Unid.	CATETER P/ PUNÇÃO VENOSA 22G: Cateter n° 22 x 28 mm (+/- 3 mm) para punção venosa periférica, com cânula externa em poliuretano ou silicone com tempo de permanência superior a 72horas , estéril, descartável, radiopaca, com flexibilidade segura e ponta ajustada ao bisel, com canhão translúcido com adaptação luer-lock adaptável a qualquer equipo e/ou seringa, câmara de refluxo transparente, rígida com tampa protetora, agulha com bisel trifacetado, afiado que proporcione penetração e deslize seguro, com protetor. Todo conjunto deve ser atóxico, isento de resíduos e impurezas, resistente, proporcionar manuseio fácil e seguro. Embalagem com abertura asséptica, segura, com selagem que garanta a integridade do produto até o momento da sua utilização. Deve conter identificação do produto, validade e lote conforme ABNT.		R\$ 1,50	R\$ 15.000,00
102	10.000	Unid.	CATETER P/ PUNÇÃO VENOSA 24G: Cateter n° 24 x 19 mm (+/- 3 mm) para punção venosa periférica, com cânula externa em poliuretano ou silicone com tempo de permanência superior a 72horas , estéril, descartável, radiopaca, com flexibilidade segura e ponta ajustada ao bisel, com canhão translúcido com adaptação luer-lock adaptável a qualquer equipo e/ou seringa, câmara de refluxo transparente, rígida com tampa protetora, agulha com bisel trifacetado, afiado que proporcione penetração e deslize seguro, com protetor. Todo conjunto deve ser atóxico, isento de resíduos e impurezas, resistente, proporcionar manuseio fácil e seguro. Embalagem com abertura asséptica, segura, com selagem que garanta a integridade do produto até o momento da sua utilização. Deve conter identificação do produto, validade e lote conforme ABNT.		R\$ 1,50	R\$ 15.000,00
103	1.500	Unid.	CATETER P/ PUNÇÃO VENOSA 24G: Cateter n° 24 x 19 mm (+/- 3 mm) para punção venosa periférica COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA conforme NR 32, com cânula externa em poliuretano ou silicone com tempo de permanência superior a 72 horas, estéril, descartável, radiopaca, com flexibilidade segura e ponta ajustada ao bisel, com canhão translúcido com adaptação luer-lock adaptável a qualquer equipo e/ou seringa, câmara de refluxo transparente, rígida com tampa protetora, agulha com bisel trifacetado, afiado que proporcione penetração e deslize seguro, com protetor. Todo conjunto deve ser atóxico, isento de resíduos e impurezas, resistente, proporcionar manuseio fácil e seguro. Embalagem com abertura asséptica, segura, com selagem que garanta a integridade do produto até o momento da sua utilização. Deve conter identificação do produto, validade e lote conforme ABNT.		R\$ 2,00	R\$ 3.000,00
104	250	Unid.	CATETER PARA OXIGENIO TIPO Sonda N° 6, descartável, atóxico, estéril, em PVC flexível, transparente, atraumático, tipo Levine. Registro no MS.		R\$ 2,50	R\$ 625,00
105	550	Unid.	CATETER PARA OXIGENIO TIPO Sonda N° 8, descartável, atóxico, estéril, em PVC flexível, transparente, atraumático, tipo Levine.. Registro no MS.		R\$ 2,50	R\$ 1.375,00



**PREFEITURA DE NOVA TRENTO**  
**CNPJ 82.925.025/0001-60**  
**Praça del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000**  
**Fone: 48 32673215**



106	30	Unid.	Cateter para Subclávia D/L 4 Fr x 15 cm ( 22G - 22 G) Embalagem contendo: 1 Cateter de poliuretano para acesso venoso central, 1 fio guia com avançador, 1 agulha para introdução de fio guia, 1 bisturi descartável com lâmina, 1 seringa, 1 dilatador de vaso, 1 aba de sutura, 2 tampas luer e 1 abraçadeira. Embalagem esteril, contendo data de fabricação, lote e registro na ANVISA.		R\$ 90,00	R\$ 2.700,00
107	30	Unid.	Cateter para Subclávia D/L 5 Fr x 13 cm ( 18G - 20 G) Embalagem contendo: 1 Cateter de poliuretano para acesso venoso central, 1 fio guia com avançador, 1 agulha para introdução de fio guia, 1 bisturi descartável com lâmina, 1 seringa, 1 dilatador de vaso, 1 aba de sutura, 2 tampas luer e 1 abraçadeira. Embalagem esteril, contendo data de fabricação, lote e registro na ANVISA.		R\$ 90,00	R\$ 2.700,00
108	30	Unid.	Cateter para Subclávia D/L 7 Fr x 20 cm ( 14G - 18 G) Embalagem contendo: 1 Cateter de poliuretano para acesso venoso central, 1 fio guia com avançador, 1 agulha para introdução de fio guia, 1 bisturi descartável com lâmina, 1 seringa, 1 dilatador de vaso, 1 aba de sutura, 2 tampas luer e 1 abraçadeira. Embalagem esteril, contendo data de fabricação, lote e registro na ANVISA.		R\$ 90,00	R\$ 2.700,00
109	30	Unid.	Cateter para Subclávia D/L 7 Fr x 30 cm ( 16G - 16 G) Embalagem contendo: 1 Cateter de poliuretano para acesso venoso central, 1 fio guia com avançador, 1 agulha para introdução de fio guia, 1 bisturi descartável com lâmina, 1 seringa, 1 dilatador de vaso, 1 aba de sutura, 2 tampas luer e 1 abraçadeira. Embalagem esteril, contendo data de fabricação, lote e registro na ANVISA.		R\$ 90,00	R\$ 2.700,00
110	30	Unid.	Cateter para Subclávia D/L 8 Fr x 16 cm ( 14G - 16 G) Embalagem contendo: 1 Cateter de poliuretano para acesso venoso central, 1 fio guia com avançador, 1 agulha para introdução de fio guia, 1 bisturi descartável com lâmina, 1 seringa, 1 dilatador de vaso, 1 aba de sutura, 2 tampas luer e 1 abraçadeira. Embalagem esteril, contendo data de fabricação, lote e registro na ANVISA.		R\$ 90,00	R\$ 2.700,00
111	30	Unid.	Cateter para Subclávia D/L 8 Fr x 30 cm ( 14G - 16 G) Embalagem contendo: 1 Cateter de poliuretano para acesso venoso central, 1 fio guia com avançador, 1 agulha para introdução de fio guia, 1 bisturi descartável com lâmina, 1 seringa, 1 dilatador de vaso, 1 aba de sutura, 2 tampas luer e 1 abraçadeira. Embalagem esteril, contendo data de fabricação, lote e registro na ANVISA.		R\$ 90,00	R\$ 2.700,00
112	20	Unid.	Cinto Tirante Aranha modelo Adulto - com fecho de regulagem em velcro e regulador plástico preto		R\$ 56,00	R\$ 1.120,00
113	1000	Unid.	CLAMP UMBILICAL: Esterilizado por óxido de etileno. Embalagem individual, contendo registro no MS, lote, data de fabricação e data de validade.		R\$ 1,50	R\$ 1.500,00
114	850	Unid.	CLOREXIDINA 0,5 % SOLUÇÃO ALCOÓLICA 1 LITRO. Solução alcoólica de Digluconato de Clorexidina 0,5%, indicada para preparo do campo operatório e para antisepsia da pele.		R\$ 15,00	R\$ 12.750,00
115	850	Frasco	CLOREXIDINA DEGERMANTE 2 % - 1 Litro. Embalagem frasco 1000 mL. Princípio Ativo: Clorexidina 0,2%.		R\$ 15,00	R\$ 12.750,00
116	850	Frasco	CLOREXIDINA SOLUÇÃO AQUOSA 0,2% - 1 Litro. Embalagem frasco 1000 mL. Princípio Ativo: Clorexidina 0,2%.		R\$ 15,00	R\$ 12.750,00
117	10	Cx.	Cloridrato De Lidocaina 2% S/Vaso Const. Cx/C12		R\$ 26,00	R\$ 260,00
118	60	Unid.	Colar cervical G (acrílico) produzido em polietileno de alta densidade feito em peça única com 2mm de espessura trazendo uma maior durabilidade com velcro de 50 mm.		R\$ 22,00	R\$ 1.320,00



**PREFEITURA DE NOVA TRENTO**  
**CNPJ 82.925.025/0001-60**  
**Praça del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000**  
**Fone: 48 32673215**



119	100	Unid.	Colar cervical M (acrílico) produzido em polietileno de alta densidade feito em peça única com 2mm de espessura trazendo uma maior durabilidade com velcro de 50 mm.		R\$ 22,00	R\$ 2.200,00
120	30	Unid.	Colar cervical neonatal (acrílico) produzido em polietileno de alta densidade feito em peça única com 2mm de espessura trazendo uma maior durabilidade com velcro de 50 mm.		R\$ 24,00	R\$ 720,00
121	100	Unid.	Colar cervical P (acrílico) produzido em polietileno de alta densidade feito em peça única com 2mm de espessura trazendo uma maior durabilidade com velcro de 50 mm.		R\$ 22,00	R\$ 2.200,00
122	50	Unid.	Colar cervical Pediátrico (acrílico) produzido em polietileno de alta densidade feito em peça única com 2mm de espessura trazendo uma maior durabilidade com velcro de 50 mm.		R\$ 24,00	R\$ 1.200,00
123	20	Unid.	COLÇAO PIRAMIDAL TIPO "CAIXA DE OVO". Medidas Comprimento 188 cm, Largura 090 cm, Altura 4 cm.		R\$ 80,00	R\$ 1.600,00
124	6	Unid.	Colete imobilização para resgate tipo ked – adulto - (Alças de 50 mm CA com engates rápidos em nylon; Pegador de mão com mangueira em seu interior;)		R\$ 241,00	R\$ 1.446,00
125	30	Cx.	COLETOR 13 LITROS PARA MATERIAL PERFUROCORTE E BIOLÓGICO DESCARTÁVEL: Com trava especial de segurança que impeça a violação, paredes rígidas, com cinta interna de segurança, bandeja e saco plástico resistente a perfurações e vazamentos. Bocal deve permitir colocação do material descartado utilizando apenas uma das mãos, de forma segura. Alças para transporte e tampa protetora. Todo material deve ser resistente, seguro, proporcionar manuseio fácil e utilização segura. Superfície externa de cor amarela e símbolo para material infectante (NBR 7500). Possuir layout normativo. Embalagem segura, trazendo externamente a identificação, procedência, número de lote, data de fabricação, prazo de validade. Caixa com 10 unidades.		R\$ 40,00	R\$ 1.200,00
126	200	cx.	COLETOR 20 LITROS PARA MATERIAL PERFUROCORTE E BIOLÓGICO DESCARTÁVEL: Com trava especial de segurança que impeça a violação, paredes rígidas, com cinta interna de segurança, bandeja e saco plástico resistente a perfurações e vazamentos. Bocal deve permitir colocação do material descartado utilizando apenas uma das mãos, de forma segura. Alças para transporte e tampa protetora. Todo material deve ser resistente, seguro, proporcionar manuseio fácil e utilização segura. Superfície externa de cor amarela e símbolo para material infectante (NBR 7500). Possuir layout normativo. Embalagem segura, trazendo externamente a identificação, procedência, número de lote, data de fabricação, prazo de validade. Caixa com 10 unidades.		R\$ 69,00	R\$ 13.800,00
127	100	Unid.	COLETOR URINÁRIO DE PERNA, SISTEMA FECHADO 500 ML. Confeccionado em plástico atóxico, resistente, isento de impurezas e resíduos, estéril, termo-soldado em formato de bolsa, com uma face transparente e a outra branca leitosa, graduada com duas escalas em mililitros para marcação e graduação exata, no máximo em 100 em 100 ml, sistema de válvula anti-refluxo, filtro para ar localizado na bolsa, alça plástica resistente tipo óculos, para sustentação e manipulação do coletor, tubo extensor com no mínimo de 110 cm, diâmetro interno de 7 mm, em sua extremidade distal conector universal e tampa, com ponto auto-retrátil para coleta recente de urina, sistema rápido de drenagem com diâmetro interno de 8 mm e clamp oclisor dentado, com resistência para diversas aberturas e fechamentos do fluxo. Tubo de esvaziamento com coldre de proteção fechado, fixo à bolsa e pinça corta fluxo. Embalagem individual resistente de modo a assegurar proteção do produto até o momento de sua utilização e trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de fabricação e prazo de validade.		R\$ 9,00	R\$ 900,00



**PREFEITURA DE NOVA TRENTO**  
**CNPJ 82.925.025/0001-60**  
**Praça del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000**  
**Fone: 48 32673215**



128	20.000	Pacote	COMPRESSA DE GAZE – ESTÉRIL 10 x 10. Com 13 FIOS CM2 – ESTÉRIL – PACOTE COM 10 UNIDADES: Gaze hidrófila, estéril, branca medindo 10 x 10 cm fechada e 20 x 40 cm ABERTA, 100% algodão, 2g de peso por unidade, trama isenta de falhas, sem fios soltos, 08(oito) camadas e 5(cinco) dobras, boa capacidade de absorção, macia, isenta de resíduos e impurezas, amido, alvejantes ópticos, ou substâncias alergênicas. Embalagem com data de fabricação, prazo de validade e lote.		R\$ 3,50	R\$ 70.000,00
129	4000	Pct	COMPRESSA DE GAZE 7,5 CMX 7,5CM: Gaze hidrófila, cor branca, tamanho 7,5x7,5 cm fechada, e 15x30cm aberta, 100% algodão, 13(treze) fios por cm², 1g de peso por unidade, trama isenta de falhas, sem fios soltos, 08(oito) camadas e 5(cinco) dobras, boa capacidade de absorção, macia, isenta de resíduos e impurezas, amido, alvejantes ópticos, ou substâncias alergênicas, não estéreis, embalagem plástica segura contendo 500(quinhetas) folhas, com peso mínimo aproximado de 500g, dispostas regularmente para facilitar o manuseio, com selagem eficiente que garanta a integridade do produto até o momento da sua utilização, contendo dados de identificação, procedência, validade, nº do lote e data de fabricação.		R\$ 30,00	R\$ 120.000,00
130	20.000	Pacote	COMPRESSA DE GAZE 7,5 X 7,5: Com 13FIOS CM2 – ESTÉRIL - PACOTE COM 10 UNIDADES: Gaze hidrófila, estéril, branca, medindo 7,5x7,5 cm fechada, e 15 x 30cm ABERTA, 100% algodão, 13(treze) fios por cm², 1g de peso por unidade, trama isenta de falhas, sem fios soltos, 08(oito) camadas e 5(cinco) dobras, boa capacidade de absorção, macia, isenta de resíduos e impurezas, amido, alvejantes ópticos, ou substâncias alergênicas. Pacote com 10(dez) unidades, com selagem eficiente que garanta a integridade do produto até o momento da sua utilização, contendo dados de identificação, procedência, validade e nº do lote, data de fabricação.		R\$ 2,50	R\$ 50.000,00
131	150	Rolo	COMPRESSA DE GAZE TIPO QUEIJO: Gaze hidrófila, cor branca, medindo aproximadamente 10cmx100m, 100% algodão, 13(treze) fios por cm², trama isenta de falhas, sem fios soltos, 3(três) dobras uniformemente enroladas sobre si, boa capacidade de absorção, macia, isenta de resíduos impurezas, amido, alvejantes ópticos, ou substâncias alergênicas, não estéril, embalagem plástica segura contendo 1(um) rolo com peso aproximado de 1,8kg, selagem eficiente que garanta a integridade do produto até o momento da sua utilização, contendo dados de identificação, procedência, validade, nº do lote, data de fabricação.		R\$ 35,00	R\$ 5.250,00
132	3500	Pct.	COMPRESSA DE GAZE: Especificações: tamanho 10 CM X 10 CM: Gaze hidrófila, estéril, tamanho 10 x 10 cm fechada, e 20 x40cm aberta, 100% algodão, 13(treze) fios por cm², 08(oito) camadas e 5(cinco) dobras, embalagem plástica contendo 10 (dez) folhas, contendo dados de identificação, procedência, validade, nº do lote e data de fabricação.		R\$ 1,55	R\$ 5.425,00
133	950	Pacote	COMPRESSA CIRURGICA 45 x 50 para Campo Operatório: Especificação: - Não estéril com fio radiopaco; 38 Gramas por unidade, (Tipo I) - 4 camadas com cadaço; bordas com bainha. - 100% puro algodão: macio e extra-absorvente; - Tamanho: 45 cm X 50cm; 13 fios de algodão/cm². - Contém 50 unidades; com RX é tecida em quatro camadas de gaze sobrepostas, confeccionada com fios 100% algodão. Medidas 45cm X 50cm.		R\$ 120,00	R\$ 114.000,00



**PREFEITURA DE NOVA TRENTO**  
**CNPJ 82.925.025/0001-60**  
**Praça del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000**  
**Fone: 48 32673215**



134	9600	Unid.	CONJUNTO ESPONJA E ESCOVA. Conjunto de esponja e escova com 10 mL de polivinilpirrolidona 10%. Indicado para limpeza e assepsia cirúrgicas, degermação das mão e antebraços, descontaminação do campo operatório e lavagem das mãos nos procedimentos cirúrgicos. Tendo uma face com cerdas macias e resistentes que proporcione limpeza adequada e outra face com esponja macia, sem espátula para limpeza de unha. Todo material deve ser atóxico, isento de resíduos e impurezas, seguro, resistente e de fácil manuseio. Embalagem individual, impermeável, resistente, segura e de fácil abertura. Deve conter identificação do produto, data de fabricação, lote e validade conforme ABNT. Registro MS. CONJUNTO ESPONJA - PVPI - Escova para assepsia das mãos com iodopovidona 100 mg/mL. Registro MS.		R\$ 2,00	R\$ 19.200,00
135	6	Unid.	CUBA RIM INOX: Cuba rim confeccionada em aço inox, tamanho 26 x 12 cm AISI 304.		R\$ 31,00	R\$ 186,00
136	50	Galão	DETERGENTE ENZIMÁTICO com 5 ENZIMAS. Galão 5 Litros. Para limpeza de artigos médico hospitalares, composto por 5 enzimas, detergente não iônico/ aniônico, pH neutro, biodegradável, não corrosivo para metais, para ser utilizado em temperatura ambiente ou aquecida para processos de limpeza manual ou automatizado, de ação rápida, diluição de 2,0 mL por litro, pouca formação de espuma, sem odor agressivo na forma concentrada ou diluída. Apresentar laudos que comprovem: estabilidade das enzimas durante o prazo de validade do produto, estabilidade do sistema conservante, biodegradabilidade, corrosividade em metais. Produto notificado na ANVISA.		R\$ 280,00	R\$ 14.000,00
137	100	Unid.	DRENO DE KHER Nº 10 (SONDA EM T). Embalagem INDIVIDUAL e estéril com data de fabricação, prazo de validade e lote.		R\$ 20,00	R\$ 2.000,00
138	100	Unid.	DRENO DE KHER Nº 12 (SONDA EM T). Embalagem INDIVIDUAL e estéril com data de fabricação, prazo de validade e lote.		R\$ 20,00	R\$ 2.000,00
139	100	Unid.	DRENO DE KHER Nº 14 (SONDA EM T). Embalagem INDIVIDUAL e estéril com data de fabricação, prazo de validade e lote.		R\$ 20,00	R\$ 2.000,00
140	100	Unid.	DRENO DE KHER Nº 16 (SONDA EM T). Embalagem INDIVIDUAL e estéril com data de fabricação, prazo de validade e lote.		R\$ 20,00	R\$ 2.000,00
141	100	Unid.	DRENO DE KHER Nº 18 (SONDA EM T). Embalagem INDIVIDUAL e estéril com data de fabricação, prazo de validade e lote.		R\$ 20,00	R\$ 2.000,00
142	1000	Unid.	DRENO DE PENROSE ESTÉRIL Nº 1. Comprimento mínimo 300 mm. Embalagem INDIVIDUAL e estéril com data de fabricação, prazo de validade e lote.		R\$ 3,00	R\$ 3.000,00
143	1000	Unid.	DRENO DE PENROSE ESTÉRIL Nº 2. Comprimento mínimo 300 mm. Embalagem INDIVIDUAL e estéril com data de fabricação, prazo de validade e lote.		R\$ 3,00	R\$ 3.000,00
144	1000	Unid.	DRENO DE PENROSE ESTÉRIL Nº 3. Comprimento mínimo 300 mm. Embalagem INDIVIDUAL e estéril com data de fabricação, prazo de validade e lote.		R\$ 3,00	R\$ 3.000,00
145	500	Unid.	DRENO DE PENROSE ESTÉRIL Nº 4. Comprimento mínimo 300 mm. Embalagem INDIVIDUAL e estéril com data de fabricação, prazo de validade e lote.		R\$ 3,00	R\$ 1.500,00





**PREFEITURA DE NOVA TRENTO**  
**CNPJ 82.925.025/0001-60**  
**Praça del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000**  
**Fone: 48 32673215**



146	120	Unid.	DRENO POR SUCÇÃO 3.2 (1/8"): Produto estéril, para drenagem por sucção em sistema fechado, embalagem contendo, cateter para drenagem, tubo extensor, conector em Y, cânula com agulha e reservatório sanfonado com capacidade 600 ml.		R\$ 30,00	R\$ 3.600,00
147	60	Unid.	DRENO POR SUCÇÃO 4.8 (3/16"): Produto estéril, para drenagem por sucção em sistema fechado, embalagem contendo, cateter para drenagem, tubo extensor, conector em Y, cânula com agulha e reservatório sanfonado com capacidade 600 ml.		R\$ 30,00	R\$ 1.800,00
148	60	Unid.	DRENO POR SUCÇÃO 6.4 (1/4"): Produto estéril, para drenagem por sucção em sistema fechado, embalagem contendo, cateter para drenagem, tubo extensor, conector em Y, cânula com agulha e reservatório sanfonado com capacidade 600 ml.		R\$ 30,00	R\$ 1.800,00
149	100	Unid.	DRENO TORÁCICO RADIOPACO Nº 10: Multiperfurado, com conector de ligação, apirogênico e atóxico. Embalagem estéril e individual, contendo registro no MS, lote, data de fabricação e data de validade.		R\$ 8,00	R\$ 800,00
150	100	Unid.	DRENO TORÁCICO RADIOPACO Nº 12: Multiperfurado, com conector de ligação, apirogênico e atóxico. Embalagem estéril e individual, contendo registro no MS, lote, data de fabricação e data de validade.		R\$ 8,00	R\$ 800,00
151	100	Unid.	DRENO TORÁCICO RADIOPACO Nº 16: Multiperfurado, com conector de ligação, apirogênico e atóxico. Embalagem estéril e individual, contendo registro no MS, lote, data de fabricação e data de validade.		R\$ 8,00	R\$ 800,00
152	100	Unid.	DRENO TORÁCICO RADIOPACO Nº 18: Multiperfurado, com conector de ligação, apirogênico e atóxico. Embalagem estéril e individual, contendo registro no MS, lote, data de fabricação e data de validade.		R\$ 8,00	R\$ 800,00
153	100	Unid.	DRENO TORÁCICO RADIOPACO Nº 20: Multiperfurado, com conector de ligação, apirogênico e atóxico. Embalagem estéril e individual, contendo registro no MS, lote, data de fabricação e data de validade.		R\$ 8,00	R\$ 800,00
154	100	Unid.	DRENO TORÁCICO RADIOPACO Nº 28: Multiperfurado, com conector de ligação, apirogênico e atóxico. Embalagem estéril e individual, contendo registro no MS, lote, data de fabricação e data de validade.		R\$ 8,00	R\$ 800,00
155	100	Unid.	DRENO TORÁCICO RADIOPACO Nº 32: Multiperfurado, com conector de ligação, apirogênico e atóxico. Embalagem estéril e individual, contendo registro no MS, lote, data de fabricação e data de validade.		R\$ 8,00	R\$ 800,00
156	100	Unid.	DRENO TORÁCICO RADIOPACO Nº 36: Multiperfurado, com conector de ligação, apirogênico e atóxico. Embalagem estéril e individual, contendo registro no MS, lote, data de fabricação e data de validade.		R\$ 8,00	R\$ 800,00
157	10.000	Unid.	ELETRODO DESCARTÁVEL 44 x 32 mm: Para monitoração Cardíaca.		R\$ 1,00	R\$ 10.000,00
158	5	Unid.	Eletrodos precordias com 6 unidades - com Pera de sucção confeccionada em silicone super resistente e durável; .Metal antioxidante; Ajustável; .Latex Free; Tam. pequena, uso adulto		R\$ 120,00	R\$ 600,00



**PREFEITURA DE NOVA TRENTO**  
**CNPJ 82.925.025/0001-60**  
**Praça del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000**  
**Fone: 48 32673215**



159	100	Bobina	EMBALAGEM DE PAPEL GRAU-CIRURGICO 25CM X 100 M. Para esterilização a vapor de produtos médicos e odontológicos. Com indicadores de processo de esterilização. Embalagem produzida com papel grau cirúrgico e filme laminado Poliéster / Polipropileno. Bobina tubular Tamanho: 25 cm x 100 metros.		R\$ 150,00	R\$ 15.000,00
160	50	Bobina	EMBALAGEM DE PAPEL GRAU-CIRURGICO 45CM X 100 M . Para esterilização a vapor de produtos médicos e odontológicos. Com indicadores de processo de esterilização. Embalagem produzida com papel grau cirúrgico e filme laminado Poliéster / Polipropileno. Bobina tubular Tamanho: 45 cm x 100 metros.		R\$ 240,00	R\$ 12.000,00
161	100	Unid.	EQUIPO MICROGOTAS COM CÂMARA GRADUADA DE 100 mL, (bureta), subdividido em 1mL, com pinça rolete e clamp. Embalagem estéril e individual		R\$ 6,00	R\$ 600,00
162	500	Unid.	EQUIPO PARA INFUSÃO DE SANGUE COM FILTRO, estéril, atóxico e apirogênico. Produto de uso único com Registro de MS.		R\$ 5,00	R\$ 2.500,00
163	300	Unid.	EQUIPO PARA NUTRIÇÃO ENTERAL 150 cm com conexão escalonada p/ sonda.		R\$ 3,00	R\$ 900,00
164	35.000	Unid.	EQUIPO PARA SOLUÇÃO PARENTERAIS MACROGOTAS COM PINÇA ROLETE E INJETOR LATERAL EM Y. Câmara flexível gotejadora macrogotas com Filtro de Partícula. Padrão de gotas: 1ml = 20 gotas. Entrada de Ar c/ filtro. Injetor Lateral. Tubo com no mínimo 150cm. Pinça rolete para dosagem de volume. Tubo em PVC transparente, atóxico e apirogênico. Ponta perfurante. Tampa protetora. Conexão tipo slip. Embalados individualmente em papel grau cirúrgico e esterilizado a oxido de etileno. Embalagem unitária que proporcione abertura fácil, asséptica e segura, com selagem que garanta a integridade do produto até o momento da sua utilização. Embalagem contendo dados de identificação, procedência, tipo e data de esterilização, validade, nº do lote e data de fabricação. Registro MS.		R\$ 2,50	R\$ 87.500,00
165	100	Pct	ESCOVA COLETA ENDOCERVICAL GINECOLÓGICA: Pct c/ 100 unidades. Haste de plástico, cilíndrica, não maleável ao manuseio, resistente, comprimento mínimo de 20 cm, com aproximadamente 2 cm de cerdas em nylon macia e resistente numa das extremidades, distribuídas em formato cônico, medindo na base 0,5cm e no ápice 0,3cm de diâmetro. O material deve ser atóxico, apirogênico, estéril, descartável, isento de resíduos, impurezas, resistente, de fácil manuseio e oferecer segurança na utilização. Embaladas individualmente, que proporcione abertura fácil, asséptica e segura, com selagem que garanta a integridade do produto até o momento da sua utilização. Embalagem contendo dados de identificação, procedência, tipo e data de esterilização, validade, nº do lote e data de fabricação.		R\$ 18,00	R\$ 1.800,00
166	40	Unid.	ESFIGNOMANÔMETRO ADULTO (16x47CM): Tipo: aneróide. Apresentação: manual, para aferição da Pressão Arterial em pulso com mais de 20cm de circunferência, com braçadeira confeccionada em material antialérgico, com fecho em velcro, medindo no total aproximadamente 47 cm de comprimento e 16 cm de largura, e com borracha inflável sintética(manguito) medindo 22 cm de comprimento e 11 cm de largura, com sistema de válvula de ar com pêra e manguito, feitas em borrachas sintéticas, apresentar certificação do INMETRO. Manômetro de 0 a 300mmHg.		R\$ 75,00	R\$ 3.000,00



**PREFEITURA DE NOVA TRENTO**  
**CNPJ 82.925.025/0001-60**  
**Praça del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000**  
**Fone: 48 32673215**



167	10	Unid.	ESFIGNOMANÔMETRO INFANTIL TAMANHO MÉDIO (9x36CM): Tipo: aneróide. Apresentação: manual, para aferição da Pressão Arterial em pulso com tamanho entre 16 e 20cm de circunferência, com braçadeira confeccionada em material antialérgico, com fecho em velcro, medindo no total aproximadamente 36cm de comprimento e 9cm de largura, e com borracha inflável sintética(manguito) medindo 15cm de comprimento e 8,5 cm de largura, com sistema de válvula de ar com pêra e manguito, feitas em borrachas sintéticas, apresentar certificação do INMETRO. Manômetro de 0 a 300mmHg.		R\$ 60,00	R\$ 600,00
168	500	Unid.	ESPARADRAPO COMUM 10cm x 4,5m (GRANDE): Espadrado comum, composto de tecido 100% algodão com resina acrílica impermeabilizante, atóxico, isento de impurezas, de fácil manuseio, alto poder de aderência e flexibilidade segura. Medindo 10 cm x 4,5 m, embalagem individual com carretel e tampa. Embalagem contendo dados de identificação, procedência, validade, data de fabricação e n.º do lote, conforme ABNT.		R\$ 10,00	R\$ 5.000,00
169	300	Unid.	ESPARADRAPO COMUM PEQUENO: Espadrado comum, impermeável, atóxico, isento de impurezas, de fácil manuseio, alto poder de aderência e flexibilidade segura. Medindo 2,5 cm x 4,5 m, embalagem individual, com carretel e tampa. Embalagem contendo dados de identificação, procedência, validade e n.º do lote, data de fabricação.		R\$ 3,00	R\$ 900,00
170	1500	Unid.	ESPARADRAPO HIPOALERGÊNICO 5cm x 10m: Espadrado hipoalergênico, indicado para as regiões do corpo com alta sensibilidade, impermeável, atóxico, isento de impurezas, de fácil manuseio, alto poder de aderência, inclusive sobre sua própria superfície, e flexibilidade segura. 5,0 cm x 10 m, para curativos, microporoso. Embalagem individual em carretel de plástico e com capa, contendo dados de identificação, procedência, validade e n.º do lote, data de fabricação, conforme ABNT.		R\$ 5,00	R\$ 7.500,00
171	300	Unid.	ESPARADRAPO HIPOALERGÊNICO TAMANHO PEQUENO: Espadrado hipoalergênico, indicado para as regiões do corpo com alta sensibilidade, impermeável, atóxico, isento de impurezas, de fácil manuseio, alto poder de aderência, inclusive sobre sua própria superfície, e flexibilidade segura. 2,5 cm x 10 m, para curativos, microporoso. Embalagem individual em carretel de plástico e com capa, contendo dados de identificação, procedência, validade e n.º do lote, data de fabricação, conforme ABNT.		R\$ 3,80	R\$ 1.140,00
172	100	Pct.	ESPÁTULA DE AYRES: Espátula de madeira, resistentes, pontas arredondadas, descartável, utilizada para coleta de exames ginecológicos, medindo 18 cm de comprimento, embalagem em pacotes contendo 100 unidades, constando externamente os dados de identificação e procedência, constando n.º do lote e data de fabricação.		R\$ 6,10	R\$ 610,00
173	3500	Unid.	ESPÉCULO GINECOLÓGICO DESCARTÁVEL MÉDIO: Produzido em poliestireno cristal, permite excelente transparência e transmissão luminosa. Valvas anatômicas de contornos lisos e regulares, semelhantes ao formato dos fôrnices vaginais. Dispositivo de abertura (parafuso borboleta) fabricado em poliestireno de alto impacto (PSAI), pigmentado e indeformável. Ter formato anatômico para favorecer um exame indolor, tecnicamente confortável. Todo sistema deve ser, estéril, atóxico, isento de resíduos e impurezas, resistente, seguro e fácil manuseio. Embalagem que proporcione abertura fácil, asséptica e segura, com selagem que garanta a integridade do produto até o momento da sua utilização, deve conter procedência, tipo e data de esterilização, validade, n.º do lote e data de fabricação.		R\$ 2,30	R\$ 8.050,00



**PREFEITURA DE NOVA TRENTO**  
**CNPJ 82.925.025/0001-60**  
**Praça del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000**  
**Fone: 48 32673215**



174	3500	Unid.	ESPECULO GINECOLÓGICO DESCARTÁVEL PEQUENO: Produzido em poliestireno cristal, permite excelente transparência e transmissão luminosa. Valvas anatômicas de contornos lisos e regulares, semelhantes ao formato dos fôrnices vaginais. Dispositivo de abertura (parafuso borboleta) fabricado em poliestireno de alto impacto (PSAI), pigmentado e indeformável. Ter formato anatômico para favorecer um exame indolor, termicamente confortável. Todo sistema deve ser, estéril, atóxico, isento de resíduos e impurezas, resistente, seguro e fácil manuseio. Embalagem que proporcione abertura fácil, asséptica e segura, com selagem que garanta a integridade do produto até o momento da sua utilização, deve conter procedência, tipo e data de esterilização, validade, nº do lote e data de fabricação.		R\$ 2,15	R\$ 7.525,00
175	50	Unid.	Estetoscópio adulto		R\$ 10,00	R\$ 500,00
176	3	Unid.	Estetoscópio infantil		R\$ 10,00	R\$ 30,00
177	20	Litro	ETER etílico 35% + ÁLCOOL etílico 96% 1 LITRO		R\$ 130,00	R\$ 2.600,00
178	1500	UNID.	FILTRO UMIDIFICADOR HMEF + TUBO EXTENSOR FLEXIVEL: Dispositivo combinado, com filtro bacteriano/viral, trocador de umidade e calor, com espaço morto tubo extensor (traqueia corrugada) flexível, conector para capinógrafo luer lock.. Eficiência de filtragem 99.999%. Permitindo uma adequada umidificação das vias aéreas de paciente submetido à ventilação mecânica. Encaixes cônicos de acordo com padrões ISO para assegurar uma conexão Segura. Embalagem estéril e individual, contendo registro no MS, lote, data de fabricação e data de Validade.		R\$ 40,00	R\$ 60.000,00
179	576	Unid.	FIO ACIDO POLIGLICÓLICO 8, com 2 AGULHA 3/8 CIRCULAR ESPATULA 6,5 MM. OFTALMOLOGIA. Fio 30 cm de comprimento. Estéril. Embalados em envelopes individuais, constando dados de identificação, procedência, própria à leitura da identificação. Acondicionado em caixa, devidamente identificados, com laudo de registro na ANVISA.		R\$ 90,00	R\$ 51.840,00
180	2520	Unid.	FIO ACIDO POLIGLICÓLICO VIOLETA 0, AGULHA 1/2 CIRCULAR CILINDRICA ROBUSTA 3,6 CM. Fio 70 cm de comprimento. Estéril. Embalados em envelopes individuais, constando dados de identificação, procedência, própria à leitura da identificação. Acondicionado em caixa, devidamente identificados, com laudo de registro na ANVISA.		R\$ 10,00	R\$ 25.200,00
181	2520	Unid.	FIO ACIDO POLIGLICÓLICO VIOLETA 1, AGULHA 1/2 CIRCULAR CILINDRICA ROBUSTA 3,6 CM. Fio 70 cm de comprimento. Estéril. Embalados em envelopes individuais, constando dados de identificação, procedência, própria à leitura da identificação. Acondicionado em caixa, devidamente identificados, com laudo de registro na ANVISA.		R\$ 10,00	R\$ 25.200,00
182	2520	Unid.	FIO ACIDO POLIGLICÓLICO VIOLETA 2-0, AGULHA 3/8 CIRCULAR CILINDRICA ROBUSTA 3,0 CM. Fio 70 cm de comprimento. Estéril. Embalados em envelopes individuais, constando dados de identificação, procedência, própria à leitura da identificação. Acondicionado em caixa, devidamente identificados, com laudo de registro na ANVISA.		R\$ 10,00	R\$ 25.200,00
183	2520	Unid.	FIO ACIDO POLIGLICÓLICO VIOLETA 3-0, AGULHA 3/8 CIRCULAR CILINDRICA ROBUSTA 3,0 CM. Fio 70 cm de comprimento. Estéril. Embalados em envelopes individuais, constando dados de identificação, procedência, própria à leitura da identificação. Acondicionado em caixa, devidamente identificados, com laudo de registro na ANVISA.		R\$ 10,00	R\$ 25.200,00



**PREFEITURA DE NOVA TRENTO**  
**CNPJ 82.925.025/0001-60**  
**Praça del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000**  
**Fone: 48 32673215**



184	1200	Unid.	FIO ALGODÃO AZUL 0 SEM AGULHA . Fio algodão + poliester cirurgico torcido 15 x 45 cm. Embalados em envelope estéril e individual, com data de fabricação, prazo de validade e lote e registro na ANVISA.		R\$ 6,00	R\$ 7.200,00
185	1200	Unid.	FIO ALGODÃO AZUL 2-0 SEM AGULHA . Fio algodão + poliester cirurgico torcido 15 x 45 cm. Embalados em envelope estéril e individual, com data de fabricação, prazo de validade e lote e registro na ANVISA.		R\$ 6,00	R\$ 7.200,00
186	1200	Unid.	FIO ALGODÃO PRETO 0 , SEM AGULHA. Fio algodão + poliester cirurgico torcido 15 x 45 cm. Embalados em envelope estéril e individual, com data de fabricação, prazo de validade e lote e registro na ANVISA.		R\$ 6,00	R\$ 7.200,00
187	1200	Unid.	FIO ALGODÃO PRETO 2-0 , AGULHA 1/2 CIRCULAR CILINDRICA 2,5 CM. Fio algodão + poliester cirurgico torcido, 75 cm de comprimento. Embalados em envelope estéril e individual, com data de fabricação, prazo de validade e lote e registro na ANVISA.		R\$ 6,00	R\$ 7.200,00
188	1200	Unid.	FIO ALGODÃO PRETO 2-0 , SEM AGULHA. Fio algodão + poliester cirurgico torcido 15 x 45 cm. Embalados em envelope estéril e individual, com data de fabricação, prazo de validade e lote e registro na ANVISA.		R\$ 6,00	R\$ 7.200,00
189	2400	Unid.	FIO CATGUT CROMADO 0, AGULHA 1/2 CIRCULAR CILINDRICA 4,0 CM. Fio absorvível 75 cm de comprimento. Embalados em envelope estéril e individual, com data de fabricação, prazo de validade, lote e registro na ANVISA..		R\$ 6,00	R\$ 14.400,00
190	2400	Unid.	FIO CATGUT CROMADO 0, AGULHA 3/8 CIRCULAR CILINDRICA 5,0 CM. Fio absorvível 75 cm de comprimento. Embalados em envelope estéril e individual, com data de fabricação, prazo de validade, lote e registro na ANVISA..		R\$ 6,00	R\$ 14.400,00
191	1200	Unid.	FIO CATGUT CROMADO 0, AGULHA 3/8 CIRCULAR TRIANGULAR 3,0 CM. Fio absorvível 75 cm de comprimento. Embalados em envelope estéril e individual, com data de fabricação, prazo de validade, lote e registro na ANVISA..		R\$ 6,00	R\$ 7.200,00
192	2400	Unid.	FIO CATGUT CROMADO 0, SEM AGULHA. Fio absorvível 120 cm de comprimento. Embalados em envelope estéril e individual, com data de fabricação, prazo de validade ,lote e registro na ANVISA. e registro na ANVISA.		R\$ 6,00	R\$ 14.400,00
193	1200	Unid.	FIO CATGUT CROMADO 1, AGULHA 1/2 CIRCULAR CILINDRICA 4,0 CM. Fio absorvível 75 cm de comprimento. Embalados em envelope estéril e individual, com data de fabricação, prazo de validade e lote e registro na ANVISA.		R\$ 6,00	R\$ 7.200,00
194	1200	Unid.	FIO CATGUT CROMADO 1, AGULHA 1/2 CIRCULAR CILINDRICA 5,0 CM. Fio absorvível 75 cm de comprimento. Embalados em envelope estéril e individual, com data de fabricação, prazo de validade e lote e registro na ANVISA.		R\$ 6,00	R\$ 7.200,00
195	1200	Unid.	FIO CATGUT CROMADO 1, AGULHA 1/2 CIRCULAR CILINDRICA ROMBA ROBUSTA 9,0 CM. Fio absorvível 75 cm de comprimento. Embalados em envelope estéril e individual, com data de fabricação, prazo de validade e lote e registro na ANVISA.		R\$ 6,00	R\$ 7.200,00



**PREFEITURA DE NOVA TRENTO**  
**CNPJ 82.925.025/0001-60**  
**Praça del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000**  
**Fone: 48 32673215**



196	2400	Unid.	FIO CATGUT CROMADO 1, AGULHA 3/8 CIRCULAR CILINDRICA 5,0 CM. Fio absorvível 75 cm de comprimento. Embalados em envelope estéril e individual, com data de fabricação, prazo de validade e lote e registro na ANVISA.		R\$ 6,00	R\$ 14.400,00
197	2400	Unid.	FIO CATGUT CROMADO 2-0, AGULHA 1/2 CIRCULAR CILINDRICA 3,0 CM. Fio absorvível 75 cm de comprimento. Embalados em envelope estéril e individual, com data de fabricação, prazo de validade e lote e registro na ANVISA.		R\$ 6,00	R\$ 14.400,00
198	1200	Unid.	FIO CATGUT CROMADO 2-0, AGULHA 3/8 CIRCULAR TRIANGULAR 3,0 CM. Fio absorvível 75 cm de comprimento. Embalados em envelope estéril e individual, com data de fabricação, prazo de validade, lote e registro na ANVISA..		R\$ 6,00	R\$ 7.200,00
199	2400	Unid.	FIO CATGUT CROMADO 3-0, AGULHA 3/8 CIRCULAR CILINDRICA 3,0 CM. Fio absorvível 75 cm de comprimento. Embalados em envelope estéril e individual, com data de fabricação, prazo de validade, lote e registro na ANVISA.		R\$ 6,00	R\$ 14.400,00
200	1200	Unid.	FIO CATGUT CROMADO 3-0, AGULHA 3/8 CIRCULAR TRIANGULAR 3,0 CM. Fio absorvível 75 cm de comprimento. Embalados em envelope estéril e individual, com data de fabricação, prazo de validade, lote e registro na ANVISA..		R\$ 6,00	R\$ 7.200,00
201	2400	Unid.	FIO CATGUT CROMADO 4-0, AGULHA 3/8 CIRCULAR CILINDRICA 3,0 CM. Fio absorvível 75 cm de comprimento. Embalados em envelope estéril e individual, com data de fabricação, prazo de validade, lote e registro na ANVISA..		R\$ 6,00	R\$ 14.400,00
202	1200	Unid.	FIO CATGUT CROMADO 4-0, AGULHA 3/8 CIRCULAR TRIANGULAR 3,0 CM. Fio absorvível 75 cm de comprimento. Embalados em envelope estéril e individual, com data de fabricação, prazo de validade, lote e registro na ANVISA..		R\$ 6,00	R\$ 7.200,00
203	1200	UNID.	FIO CATGUT CROMADO 5-0, AGULHA 3/8 CIRCULAR CILINDRICA 2,0 CM. Fio absorvível 75 cm de comprimento. Embalados em envelope estéril e individual, com data de fabricação, prazo de validade, lote e registro na ANVISA..		R\$ 6,00	R\$ 7.200,00
204	1200	Unid.	FIO CATGUT CROMADO 5-0, AGULHA 3/8 CIRCULAR TRIANGULAR 1,65 CM. Fio absorvível 75 cm de comprimento. Embalados em envelope estéril e individual, com data de fabricação, prazo de validade, lote e registro na ANVISA..		R\$ 6,00	R\$ 7.200,00
205	1200	Unid.	FIO CATGUT CROMADO 6-0, AGULHA 3/8 CIRCULAR TRIANGULAR 1,65 CM. Fio absorvível 75 cm de comprimento. Embalados em envelope estéril e individual, com data de fabricação, prazo de validade, lote e registro na ANVISA..		R\$ 6,00	R\$ 7.200,00
206	2400	Unid.	FIO CATGUT SIMPLES 0, AGULHA 1/2 CIRCULAR CILINDRICA 4 CM. Fio absorvível 75 cm. Embalados em envelope estéril e individual, com data de fabricação, prazo de validade lote e registro na ANVISA..		R\$ 6,00	R\$ 14.400,00
207	2400	Unid.	FIO CATGUT SIMPLES 0, SEM AGULHA. Fio absorvível 120 cm. Embalados em envelope estéril e individual, com data de fabricação, prazo de validade, lote e registro na ANVISA.		R\$ 6,00	R\$ 14.400,00
208	2400	Unid.	FIO CATGUT SIMPLES 1, AGULHA 1/2 CIRCULAR CILINDRICA 4 CM. Fio absorvível 75 cm. Embalados em envelope estéril e individual, com data de fabricação, prazo de validade, lote e registro na ANVISA..		R\$ 6,00	R\$ 14.400,00





**PREFEITURA DE NOVA TRENTO**  
**CNPJ 82.925.025/0001-60**  
**Praça del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000**  
**Fone: 48 32673215**



209	2400	Unid.	FIO CATGUT SIMPLES 2-0, AGULHA 1/2 CIRCULAR CILINDRICA 3 CM. Fio absorvível 75 cm. Embalados em envelope estéril e individual, com data de fabricação, prazo de validade, lote e registro na ANVISA.		R\$ 6,00	R\$ 14.400,00
210	2400	Unid.	FIO CATGUT SIMPLES 2-0, AGULHA 3/8 CIRCULAR CILINDRICA 3 CM. Fio absorvível 75 cm. Embalados em envelope estéril e individual, com data de fabricação, prazo de validade, lote e registro na ANVISA.		R\$ 6,00	R\$ 14.400,00
211	2400	Unid.	FIO CATGUT SIMPLES 3-0, AGULHA 3/8 CIRCULAR CILINDRICA 3 CM. Fio absorvível 75 cm. Embalados em envelope estéril e individual, com data de fabricação, prazo de validade, lote e registro na ANVISA.		R\$ 6,00	R\$ 14.400,00
212	2400	Unid.	FIO CATGUT SIMPLES 4-0, AGULHA 1/2 CIRCULAR CILINDRICA 1,5 CM. Fio absorvível 75 cm. Embalados em envelope estéril e individual, com data de fabricação, prazo de validade, lote e registro na ANVISA.		R\$ 6,00	R\$ 14.400,00
213	2400	Unid.	FIO CATGUT SIMPLES 4-0, AGULHA 3/8 CIRCULAR CILINDRICA 3 CM. Fio absorvível 75 cm. Embalados em envelope estéril e individual, com data de fabricação, prazo de validade, lote e registro na ANVISA.		R\$ 6,00	R\$ 14.400,00
214	2400	Unid.	FIO CATGUT SIMPLES 5-0, AGULHA 1/2 CIRCULAR CILINDRICA 1,5 CM. Fio absorvível 75 cm. Embalados em envelope estéril e individual, com data de fabricação, prazo de validade lote e registro na ANVISA.		R\$ 6,00	R\$ 14.400,00
215	2400	Unid.	FIO CATGUT SIMPLES 5-0, AGULHA 3/8 CIRCULAR CILINDRICA 2 CM. Fio absorvível 75 cm. Embalados em envelope estéril e individual, com data de fabricação, prazo de validade lote e registro na ANVISA.		R\$ 6,00	R\$ 14.400,00
216	2400	Unid.	FIO NYLON MONOFILAMENTO PRETO 0, AGULHA 3/8 CIRCULAR TRIANGULAR 3 CM. Fio não absorvível, 45 cm de comprimento. Estéril. Embalados em envelopes individuais, constando dados de identificação, procedência, própria à leitura da identificação. Acondicionado em caixa, devidamente identificados, com laudo de registro na ANVISA.		R\$ 3,50	R\$ 8.400,00
217	2400	Unid.	FIO NYLON MONOFILAMENTO PRETO 2-0, AGULHA 3/8 CIRCULAR TRIANGULAR 2,0 CM. Fio não absorvível, 45 cm de comprimento. Estéril. Embalados em envelopes individuais, constando dados de identificação, procedência, própria à leitura da identificação. Acondicionado em caixa, devidamente identificados, com laudo de registro na ANVISA.		R\$ 3,50	R\$ 8.400,00
218	2400	Unid.	FIO NYLON MONOFILAMENTO PRETO 2-0, AGULHA 3/8 CIRCULAR TRIANGULAR 3 CM. Fio não absorvível, 45 cm de comprimento. Estéril. Embalados em envelopes individuais, constando dados de identificação, procedência, própria à leitura da identificação. Acondicionado em caixa, devidamente identificados, com laudo de registro na ANVISA.		R\$ 3,50	R\$ 8.400,00
219	2400	Unid.	FIO NYLON MONOFILAMENTO PRETO 3-0, AGULHA 3/8 CIRCULAR CILINDRICA 2 CM. Fio não absorvível, 45 cm de comprimento. Estéril. Embalados em envelopes individuais, constando dados de identificação, procedência, própria à leitura da identificação. Acondicionado em caixa, devidamente identificados, com laudo de registro na ANVISA. (VASCULAR)		R\$ 3,50	R\$ 8.400,00



**PREFEITURA DE NOVA TRENTO**  
**CNPJ 82.925.025/0001-60**  
**Praça del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000**  
**Fone: 48 32673215**



220	4.080	Unid.	FIO NYLON MONOFILAMENTO PRETO 3-0, AGULHA 3/8 CIRCULAR TRIANGULAR 3 CM. Fio não absorvível, 45 cm de comprimento. Estéril. Embalados em envelopes individuais, constando dados de identificação, procedência, própria à leitura da identificação. Acondicionado em caixa, devidamente identificados, com laudo de registro na ANVISA..		R\$ 3,50	R\$ 14.280,00
221	2400	Unid.	FIO NYLON MONOFILAMENTO PRETO 4-0, AGULHA 3/8 CIRCULAR CILINDRICA 1,5 CM. Fio não absorvível, 45 cm de comprimento. Estéril. Embalados em envelopes individuais, constando dados de identificação, procedência, própria à leitura da identificação. Acondicionado em caixa, devidamente identificados, com laudo de registro na ANVISA. (VASCULAR)		R\$ 3,50	R\$ 8.400,00
222	2400	Unid.	FIO NYLON MONOFILAMENTO PRETO 4-0, AGULHA 3/8 CIRCULAR CILINDRICA 2 CM. Fio não absorvível, 45 cm de comprimento. Estéril. Embalados em envelopes individuais, constando dados de identificação, procedência, própria à leitura da identificação. Acondicionado em caixa, devidamente identificados, com laudo de registro na ANVISA. (VASCULAR)		R\$ 3,50	R\$ 8.400,00
223	2.400	Unid.	FIO NYLON MONOFILAMENTO PRETO 4-0, AGULHA 3/8 CIRCULAR TRIANGULAR 3 CM. Fio não absorvível, 45 cm de comprimento. Estéril. Embalados em envelopes individuais, constando dados de identificação, procedência, própria à leitura da identificação. Acondicionado em caixa, devidamente identificados, com laudo de registro na ANVISA.		R\$ 3,50	R\$ 8.400,00
224	2400	Unid.	FIO NYLON MONOFILAMENTO PRETO 5-0, AGULHA 3/8 CIRCULAR TRIANGULAR 1,65 CM. Fio não absorvível, 45 cm de comprimento. Estéril. Embalados em envelopes individuais, constando dados de identificação, procedência, própria à leitura da identificação. Acondicionado em caixa, devidamente identificados, com laudo de registro na ANVISA.		R\$ 3,50	R\$ 8.400,00
225	2880	Unid.	FIO NYLON MONOFILAMENTO PRETO 5-0, AGULHA 3/8 CIRCULAR TRIANGULAR 2,0 CM. Fio não absorvível, 45 cm de comprimento. Estéril. Embalados em envelopes individuais, constando dados de identificação, procedência, própria à leitura da identificação. Acondicionado em caixa, devidamente identificados, com laudo de registro na ANVISA.		R\$ 3,50	R\$ 10.080,00
226	1200	Unid.	FIO NYLON MONOFILAMENTO PRETO 5-0, AGULHA 3/8 CIRCULAR TRIANGULAR 2,5 CM. Fio não absorvível, 45 cm de comprimento. Estéril. Embalados em envelopes individuais, constando dados de identificação, procedência, própria à leitura da identificação. Acondicionado em caixa, devidamente identificados, com laudo de registro na ANVISA.		R\$ 3,50	R\$ 4.200,00
227	1200	Unid.	FIO NYLON MONOFILAMENTO PRETO 6-0, AGULHA 3/8 CIRCULAR TRIANGULAR 1,65 CM. Fio não absorvível, 45 cm de comprimento. Estéril. Embalados em envelopes individuais, constando dados de identificação, procedência, própria à leitura da identificação. Acondicionado em caixa, devidamente identificados, com laudo de registro na ANVISA.		R\$ 3,50	R\$ 4.200,00
228	1680	Unid.	FIO NYLON MONOFILAMENTO PRETO 6-0, AGULHA 3/8 CIRCULAR TRIANGULAR 2 CM. Fio não absorvível, 45 cm de comprimento. Estéril. Embalados em envelopes individuais, constando dados de identificação, procedência, própria à leitura da identificação. Acondicionado em caixa, devidamente identificados, com laudo de registro na ANVISA.		R\$ 3,50	R\$ 5.880,00



**PREFEITURA DE NOVA TRENTO**  
**CNPJ 82.925.025/0001-60**  
**Praça del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000**  
**Fone: 48 32673215**



229	2400	Unid.	FIO POLIESTER VERDE 2-0, AGULHA 3/8 CIRC. CILIND. 2,6 CM. Fio poliester verde trançado 75 cm de comprimento. Estéril. Embalados em envelopes individuais, constando dados de identificação, procedência, própria à leitura da identificação. Acondicionado em caixa, devidamente identificados, com laudo de registro na ANVISA.		R\$ 8,00	R\$ 19.200,00
230	3600	Unid.	FIO POLIPROPILENO MONOFILAMENTO AZUL 0, AGULHA 1/2 CIRCULAR CILINDRICA ROBUSTA 3,5 CM. Fio não absorvível, 75 cm de comprimento. Estéril. Embalados em envelopes individuais, constando dados de identificação, procedência, própria à leitura da identificação. Acondicionado em caixa, devidamente identificados, com laudo de registro na ANVISA.		R\$ 8,00	R\$ 28.800,00
231	3600	Unid.	FIO POLIPROPILENO MONOFILAMENTO AZUL 0, AGULHA 1/2 CIRCULAR CILINDRICA ROBUSTA 4,0 CM. Fio não absorvível, 75 cm de comprimento. Estéril. Embalados em envelopes individuais, constando dados de identificação, procedência, própria à leitura da identificação. Acondicionado em caixa, devidamente identificados, com laudo de registro na ANVISA.		R\$ 8,00	R\$ 28.800,00
232	3600	Unid.	FIO POLIPROPILENO MONOFILAMENTO AZUL 1, AGULHA 1/2 CIRCULAR CILINDRICA ROBUSTA 3,5 CM. Fio não absorvível, 75 cm de comprimento. Estéril. Embalados em envelopes individuais, constando dados de identificação, procedência, própria à leitura da identificação. Acondicionado em caixa, devidamente identificados, com laudo de registro na ANVISA.		R\$ 8,00	R\$ 28.800,00
233	3600	Unid.	FIO POLIPROPILENO MONOFILAMENTO AZUL 2-0, AGULHA 1/2 CIRCULAR CILINDRICA ROBUSTA 3,5 CM. Fio não absorvível, 75 cm de comprimento. Estéril. Embalados em envelopes individuais, constando dados de identificação, procedência, própria à leitura da identificação. Acondicionado em caixa, devidamente identificados, com laudo de registro na ANVISA.		R\$ 8,00	R\$ 28.800,00
234	2400	Unid.	FIO SEDA 3-0, AGULHA 3/8 CIRCULAR CILINDRICA 3,0 CM. Fio de seda trançada com 75cm de comprimento, não absorvível, multifilamentar. Estéril. Indicado para o uso de aproximação de tecidos internos, ligaduras e suturas. Embalados em envelopes individuais, constando dados de identificação, procedência, própria à leitura da identificação. Acondicionado em caixa, devidamente identificados, com laudo da ANVISA.		R\$ 5,00	R\$ 12.000,00
235	2400	Unid.	FIO SEDA PRETA TRANÇADA 0 SEM AGULHA Fio de seda preta trançada com 2,5 m de comprimento, não absorvível, multifilamentar. Estéril. Indicado para o uso de aproximação de tecidos internos, ligaduras e suturas. Embalados em envelopes individuais, constando dados de identificação, procedência, própria à leitura da identificação. Acondicionado em caixa, devidamente identificados, com laudo da ANVISA.		R\$ 5,00	R\$ 12.000,00



**PREFEITURA DE NOVA TRENTO**  
**CNPJ 82.925.025/0001-60**  
**Praça del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000**  
**Fone: 48 32673215**



236	2400	Unid.	FIO SEDA PRETA TRANÇADA 0, AGULHA 3/8 CIRCULAR CILINDRICA 3,0 CM. Fio de seda preta trançada com 75cm de comprimento, não absorvível, multifilamentar. Estéril. Indicado para o uso de aproximação de tecidos internos, ligaduras e suturas. Embalados em envelopes individuais, constando dados de identificação, procedência, própria à leitura da identificação. Acondicionado em caixa, devidamente identificados, com laudo da ANVISA.		R\$ 5,00	R\$ 12.000,00
237	2400	Unid.	FIO SEDA PRETA TRANÇADA 2-0 SEM AGULHA Fio de seda preta trançada com 2,5 m de comprimento, não absorvível, multifilamentar. Estéril. Indicado para o uso de aproximação de tecidos internos, ligaduras e suturas. Embalados em envelopes individuais, constando dados de identificação, procedência, própria à leitura da identificação. Acondicionado em caixa, devidamente identificados, com laudo da ANVISA.		R\$ 5,00	R\$ 12.000,00
238	2400	Unid.	FIO SEDA PRETA TRANÇADA 2-0, AGULHA 3/8 CIRCULAR CILINDRICA 3,0 CM. Fio de seda preta trançada com 75cm de comprimento, não absorvível, multifilamentar. Estéril. Indicado para o uso de aproximação de tecidos internos, ligaduras e suturas. Embalados em envelopes individuais, constando dados de identificação, procedência, própria à leitura da identificação. Acondicionado em caixa, devidamente identificados, com laudo da ANVISA.		R\$ 5,00	R\$ 12.000,00
239	2500	Unid.	FITA ADESIVA PARA USO HOSPITALAR: Medindo 19 mm de largura e 50 metros de comprimento, confeccionada em papel crepado que aceite escrita para identificação do material, recoberto de substância adesiva uniformemente distribuída, com aderência eficiente e duradoura, porém, de fácil remoção, sem rasgar, sem deixar resíduos ou manchas na superfície, capaz de resistir à umidade e às condições térmicas de autoclavagem. Enrolada em anel rígido. Deve ser armazenada em temperatura ambiente, sem que haja alteração do produto. Embalado individualmente, garantindo sua integridade durante o transporte e armazenamento até o uso, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de fabricação e prazo de validade.		R\$ 1,98	R\$ 4.950,00
240	800	Unid.	FITA AUTOCLAVE: Fita utilizada como indicador químico de processo de esterilização a vapor em autoclaves, com printabilidade segura. Medindo 19 mm x 30 m Para embalagens de tecido e não tecidos. Deve ser armazenada em temperatura ambiente, sem que haja alteração do produto. Embalado individualmente, garantindo sua integridade durante o transporte e armazenamento até o uso, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de fabricação e prazo de validade.		R\$ 2,45	R\$ 1.960,00
241	1000	Rolo	FITA MICROPOROSA HIPOALÉRGICA 10 CM X 10 M. Indicado para as regiões do corpo com alta sensibilidade, impermeável, atóxico, isento de impurezas, de fácil manuseio, alto poder de aderência, inclusive sobre sua própria superfície, e flexibilidade segura. 10,0 cm x 10 m, para curativos, microporoso. Embalagem individual em carretel de plástico e com capa, contendo dados de identificação, procedência, validade e nº do lote, data de fabricação, conforme ABNT.		R\$ 10,00	R\$ 10.000,00
242	120	Rolo	FITA MICROPOROSA HIPOALÉRGICA 2,5 CM x 10 M: indicado para as regiões do corpo com alta sensibilidade, impermeável, atóxico, isento de impurezas, de fácil manuseio, alto poder de aderência, inclusive sobre sua própria superfície, e flexibilidade segura. 2,5 cm x 10 m, para curativos, microporoso. Embalagem individual em carretel de plástico e com capa, contendo dados de identificação, procedência, validade e nº do lote, data de fabricação, conforme ABNT.		R\$ 3,50	R\$ 420,00



**PREFEITURA DE NOVA TRENTO**  
**CNPJ 82.925.025/0001-60**  
**Praça del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000**  
**Fone: 48 32673215**



243	1100	Rolo	FITA MICROPOROSA HIPOALÉRGICA 5 CM X 10 M: Indicado para as regiões do corpo com alta sensibilidade, impermeável, atóxico, isento de impurezas, de fácil manuseio, alto poder de aderência, inclusive sobre sua própria superfície, e flexibilidade segura. 5,0 cm x 10 m, para curativos, microporoso. Embalagem individual em carretel de plástico e com capa, contendo dados de identificação, procedência, validade e nº do lote, data de fabricação, conforme ABNT.		R\$ 7,50	R\$ 8.250,00
244	30	Unid.	Fixador Citológico 100ml		R\$ 6,10	R\$ 183,00
245	50	Unid.	FLUXÔMETRO PARA AR COMPRIMIDO: Fluxo de 0 – 15 L/min, com conexão fêmea borboleta.		R\$ 54,00	R\$ 2.700,00
246	50	Unid.	FLUXOMETRO PARA OXIGÊNIO: Fluxo de 0 - 15 L/min, com conexão fêmea borboleta.		R\$ 54,00	R\$ 2.700,00
247	2	Unid.	FLUXÔMETRO PARA VÁLVULA REGULADORA DE ÓXIDO NITROSO		R\$ 54,00	R\$ 108,00
248	30	Galão	FORMOL 37% - 5 Litros. Solução aquosa/incolor e límpido, formaldeído, 37 %, forte/característico e irritante, conservação de peças cirúrgicas para biópsia, hospitalar.		R\$ 52,50	R\$ 1.575,00
249	120	Litro	FORMOL, solução aquosa/incolor e límpido, formaldeído, 37 %, forte/característico e irritante, conservação de peças cirúrgicas para biópsia, hospitalar. Embalagem de 01 litro.		R\$ 40,00	R\$ 4.800,00
250	100	Unid.	FRASCO PARA NUTRIÇÃO ENTERAL 300 ML. Embalagem individual, com lote, data de validade.		R\$ 3,00	R\$ 300,00
251	50	Unid.	FRASCO UMIDIFICADOR PARA OXIGENIO 250 mL. Com Tampa em nylon, tubo com borbultador para permitir o arraste das partículas, copo translúcido com indicação de nível mínimo e máximo. Não estéril. Embalagem individual.		R\$ 29,00	R\$ 1.450,00
252	150	Frsc	Gel p/ eletrocardiograma com ph 6,5 – 7,0, conteúdo de 250g		R\$ 4,10	R\$ 615,00
253	100	Frasco	GEL PARA ULTRASON E ECG. Frasco com 1Kg.		R\$ 15,00	R\$ 1.500,00
254	100	Unid.	GUIA PARA INTUBAÇÃO 2.0 mm x 225 mm (2,5 a 4,5 MM). Embalagem individual e estéril.		R\$ 40,00	R\$ 4.000,00
255	100	Unid.	GUIA PARA INTUBAÇÃO 4.0 mm x 335 mm (5,0 a 8,0 MM). Embalagem individual e estéril.		R\$ 40,00	R\$ 4.000,00
256	100	Unid.	GUIA PARA INTUBAÇÃO 5.0 mm x 365 mm (8,5 a 11, MM). Embalagem individual e estéril.		R\$ 40,00	R\$ 4.000,00
257	12	Unid.	Imobilizador de cabeça espuma impermeável adulto - Confeccionado em poliuretano injetado, Anatômico; Regulagem com velcro; Base com regulagem.;		R\$ 165,00	R\$ 1.980,00
258	10	Unid.	Inalador tipo compressor com 2 saída e suporte para máscara. Nebulizador com 2 saída, motor 1/4 Hp, fluxo de ar livre de aproximadamente 45l/min, compressão máxima 40 lb/pol, acompanhar adaptador para a saída e kit de nebulização completo adulto e infantil. Voltagem: 220V. Registro MS.		R\$ 280,00	R\$ 2.800,00
259	1500	Unid.	INDICADOR BIOLÓGICO para monitoramento de ciclos de esterilização a vapor. RESULTADO FINAL EM 24 HORAS.____OBSERVAÇÃO : A empresa vencedora deverá fornecer um ou mais aparelhos incubadora compatível com a marcado indicador, para leitura das ampolas com capacidade para 12 ampolas, ou conforme necessidade do hospital também fornecer manutenção com troca imediata da mesma se for necessário, sem ônus para Fundo Municipal de Saúde / Prefeitura.		R\$ 20,00	R\$ 30.000,00



**PREFEITURA DE NOVA TRENTO**  
**CNPJ 82.925.025/0001-60**  
**Praça del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000**  
**Fone: 48 32673215**



260	1.000	Unid.	INTEGRADOR QUIMICO DE USO INTERNO. Indicado para utilização em pacotes que serão esterilizados a vapor em parâmetros determinados mundialmente. Só saindo do estado natural quando atinge a três parâmetros que são: temperatura, tempo e vapor, mais sensível e acurado nas respostas para parâmetros de esterilização, especial leitura "Moving Front", fácil interpretação com distinto Accept/Reject; alta eficiência de leitura; pequeno, conveniente.		R\$ 2,50	R\$ 2.500,00
261	15	Kit.	Kit Aparelho de Pressão Palm HT150 com 3 Braçadeiras: Infantil, Adulto e Extra grande.		R\$ 320,00	R\$ 4.800,00
262	3	Unid.	Kit de drenagem torácica adulto		R\$ 55,00	R\$ 165,00
263	3	Unid.	Kit de drenagem torácica infantil		R\$ 55,00	R\$ 165,00
264	65	Kit.	Kit nebulizador: conjunto micronebulizador atóxico, de fácil desinfecção.		R\$ 14,00	R\$ 910,00
265	100	Unid.	KIT VENTURI ADULTO: Máscara facial de oxigênio VENTURI/ADULTO, de plástico resistente com tiras de elástico, tubo corrugado, extensão de O2, capuz e conector universal contendo seis diluidores p/administração de alto fluxo de oxigênio em pacientes com ventilação espontânea. Embalagem com dados de procedência, lote, validade e registro no MS .		R\$ 28,00	R\$ 2.800,00
266	100	Unid.	KIT VENTURI INFANTIL: Máscara facial de oxigênio VENTURI/INFANTIL, de plástico resistente com tiras de elástico, tubo corrugado, extensão de O2, capuz e conector universal contendo seis diluidores p/administração de alto fluxo de oxigênio em pacientes com ventilação espontânea. Embalagem com dados de procedência, lote, validade e registro no MS .		R\$ 28,00	R\$ 2.800,00
267	150	Caixa	LAMINA COM EXTREMIDADE FOSCA: Com extremidade fosca, não lapidada, para microscopia medindo aproximadamente 26 mm de largura X 76 mm de comprimento, e espessura aproximada de 0,8 a 1,3 mm e com uma das extremidades fosca que aceite escrita em grafite para identificação do material. Deve ser opticamente plana e isenta de ranhuras ou imperfeições que prejudiquem o uso em análises microscópicas, limpa e desengordurada pelo fabricante para pronto uso em aplicações laboratoriais. Apresentação em caixas com 50 unidades constando externamente os dados de identificação e procedência, acondicionada em caixa onde as lâminas se apresentem separadas por películas de papel.		R\$ 3,20	R\$ 480,00
268	70	Caixa	LAMINA DE BISTURI N. 11: Lâmina para bisturi nº11, estéril, descartável, confeccionada em aço inoxidável ou aço carbono, afiada cirurgicamente e polida, isenta de rebarbas e/ou sinais de oxidação e com perfeita fixação e ajuste ao cabo de bisturi, permitindo tanto sua fixação como retirada sem acidentes. Deverá vir com marca e tamanho gravado na lâmina. Embalagem individual com selagem eficiente que garanta a integridade do produto até a sua utilização, permitindo abertura com técnica asséptica, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de fabricação e prazo de validade. Caixa c/ 100 unidades.		R\$ 23,00	R\$ 1.610,00
269	1000	Unid.	LAMINA DE BISTURI N. 12: Lâmina para bisturi nº12, estéril, descartável, confeccionada em aço inoxidável ou aço carbono, afiada cirurgicamente e polida, isenta de rebarbas e/ou sinais de oxidação e com perfeita fixação e ajuste ao cabo de bisturi, permitindo tanto sua fixação como retirada sem acidentes. Deverá vir com marca e tamanho gravado na lâmina. Embalagem individual com selagem eficiente que garanta a integridade do produto até a sua utilização, permitindo abertura com técnica asséptica, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de fabricação e prazo de validade.		R\$ 0,24	R\$ 240,00





**PREFEITURA DE NOVA TRENTO**  
**CNPJ 82.925.025/0001-60**  
**Praça del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000**  
**Fone: 48 32673215**



270	80	Caixa	LAMINA DE BISTURI N. 15: Lâmina para bisturi nº15, estéril, descartável, confeccionada em aço inoxidável ou aço carbono, afiada cirurgicamente e polida, isenta de rebarbas e/ou sinais de oxidação e com perfeita fixação e ajuste ao cabo de bisturi, permitindo tanto sua fixação como retirada sem acidentes. Deverá vir com marca e tamanho gravado na lâmina. Embalagem individual com selagem eficiente que garanta a integridade do produto até a sua utilização, permita abertura com técnica asséptica, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de fabricação e prazo de validade. Caixa c/ 100 unidades.		R\$ 23,00	R\$ 1.840,00
271	5000	Unid.	LAMINA DE BISTURI N. 21: Lâmina para bisturi nº21, estéril, descartável, confeccionada em aço inoxidável ou aço carbono, afiada cirurgicamente e polida, isenta de rebarbas e/ou sinais de oxidação e com perfeita fixação e ajuste ao cabo de bisturi, permitindo tanto sua fixação como retirada sem acidentes. Deverá vir com marca e tamanho gravado na lâmina. Embalagem individual com selagem eficiente que garanta a integridade do produto até a sua utilização, permita abertura com técnica asséptica, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de fabricação e prazo de validade.		R\$ 0,24	R\$ 1.200,00
272	20	Cx.	Lâmina para bisturi nº22, estéril, descartável, confeccionada em aço inoxidável ou aço carbono, afiada cirurgicamente e polida, isenta de rebarbas e/ou sinais de oxidação e com perfeita fixação e ajuste ao cabo de bisturi, permitindo tanto sua fixação como retirada sem acidentes. Deverá vir com marca e tamanho gravado na lâmina. Embalagem individual com selagem eficiente que garanta a integridade do produto até a sua utilização, permitindo abertura com técnica asséptica, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de fabricação e prazo de validade. Caixa c/ 100 unidades.		R\$ 23,00	R\$ 460,00
273	70	Cx.	Lâmina para bisturi nº23, estéril, descartável, confeccionada em aço inoxidável ou aço carbono, afiada cirurgicamente e polida, isenta de rebarbas e/ou sinais de oxidação e com perfeita fixação e ajuste ao cabo de bisturi, permitindo tanto sua fixação como retirada sem acidentes. Deverá vir com marca e tamanho gravado na lâmina. Embalagem individual com selagem eficiente que garanta a integridade do produto até a sua utilização, permitindo abertura com técnica asséptica, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de fabricação e prazo de validade. Caixa c/ 100 unidades.		R\$ 23,00	R\$ 1.610,00
274	1000	Unid.	LAMINA PARA TRICOTOMIA		R\$ 0,25	R\$ 250,00
275	5.000	Unid.	LANCETA DESCARTÁVEL P/ PUNÇÃO DIGITAL COM DISP. SEGURANÇA: Lanceta descartável para punção digital com dispositivo de segurança, com 3(três) ajustes de profundidade, aproximadamente 1.3mm, 1.8mm e 2.3mm com diâmetro da agulha de aproximadamente 0.65mm(23G), de uso único, agulha retrátil automaticamente sem qualquer contato do profissional, com mecanismo de acionamento da lanceta quando posicionada e pressionada contra a pele, o movimento deverá ser único e a profundidade da punção independe da técnica e força do profissional. Deve possuir protetor confeccionado em plástico rígido, ergonomicamente correto e seguro durante o manuseio. Embalagem resistente que garanta a integridade do produto até o momento da utilização, contendo dados de identificação, procedência, tipo validade e nº do lote, e data de fabricação.		R\$ 0,80	R\$ 4.000,00



**PREFEITURA DE NOVA TRENTO**  
**CNPJ 82.925.025/0001-60**  
**Praça del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000**  
**Fone: 48 32673215**



276	150	Unid.	LENÇOL DE PAPEL HOSPITALAR (BOBINA): Papel lençol em bobina ou rolo, descartável, confeccionado em papel 100% celulose branca, quimicamente puro, isento de furos e impurezas, medindo aproximadamente 70 cm de largura por 50 m de comprimento. Deverá apresentar maciez e resistência compatíveis com sua finalidade. Deve ser armazenado em temperatura ambiente, sem que haja alteração do produto. Embalado em plástico, individualmente, garantindo sua integridade durante o transporte e armazenamento até o uso, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de fabricação e prazo de validade.		R\$ 6,10	R\$ 915,00
277	700	Pct	LENÇOL DESCARTÁVEL COM ELÁSTICO: Lençol descartável confeccionado em falso tecido, medindo 90 cm x 2m, cor branca, textura firme, com elástico, gramatura 20, embalagem constando dados de identificação e procedência. Pacote com 10 unid.		R\$ 13,00	R\$ 9.100,00
278	800	Frasco	LOÇÃO OLEOSA AGE - 100 ML. Para a pele a base de Ácidos Graxos Essenciais (A.G.E) e vitaminas. Hipoalergênico, com bico dosador, à base de girassol, rico em vitaminas A e E.		R\$ 18,00	R\$ 14.400,00
279	20	Litro	LUGOL SEGUNDO SCHILLER: Solução com 0,75 g de iodo, 3,75g de iodeto de potássio, dissolvidos em 250 ml de água destilada Solução 2%. Apresentação: frasco com 1 litro. Embalagem constando dados de identificação e procedência.		R\$ 51,00	R\$ 1.020,00
280	10000	Par	Luva Cirúrgica Estr. – 6,5 Látex, anatômica, textura homogênea, alta sensibilidade ao tato, boa elasticidade. Espessura mínima: 0,22 mm Comprimento mínimo: 280mm. Cor natural Superfície antiderrapante Lubrificadas com Pó bioabsorvível e baixo teor de proteína (preferência menor que 100 µg/grama) Esterilizadas por Raios Gama (Cobalto 60), Acondicionada em invólucro interno com dobras para abertura asséptica, dobradas conforme padrão hospitalar, identificando com fácil visualização a mão esquerda /direita e a posição do polegar. Embalada em papel grau cirúrgico e/ou filme termoplástico. Registro no MS.		R\$ 1,80	R\$ 18.000,00
281	10000	Par	Luva Cirúrgica Estr. – 7,0 Látex, anatômica, textura homogênea, alta sensibilidade ao tato, boa elasticidade. Espessura mínima: 0,22 mm Comprimento mínimo: 280 mm. Cor natural Superfície antiderrapante Lubrificadas com Pó bioabsorvível e baixo teor de proteína (preferência menor que 100 µg/grama) Esterilizadas por Raios Gama (Cobalto 60), Acondicionada em invólucro interno com dobras para abertura asséptica, dobradas conforme padrão hospitalar, identificando com fácil visualização a mão esquerda /direita e a posição do polegar. Embalada em papel grau cirúrgico e/ou filme termoplástico. Registro no MS.		R\$ 1,80	R\$ 18.000,00
282	10000	Par	Luva Cirúrgica Estr. – 7,5 Látex, anatômica, textura homogênea, alta sensibilidade ao tato, boa elasticidade. Espessura mínima: 0,22 mm Comprimento mínimo: 280 mm .Cor natural Superfície antiderrapante Lubrificadas com Pó bioabsorvível e baixo teor de proteína (preferência menor que 100 µg/grama) Esterilizadas por Raios Gama (Cobalto 60), Acondicionada em invólucro interno com dobras para abertura asséptica, dobradas conforme padrão hospitalar, identificando com fácil visualização a mão esquerda /direita e a posição do polegar. Embalada em papel grau cirúrgico e/ou filme termoplástico. Registro no MS.		R\$ 1,80	R\$ 18.000,00



**PREFEITURA DE NOVA TRENTO**  
**CNPJ 82.925.025/0001-60**  
**Praça del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000**  
**Fone: 48 32673215**



283	10000	Par	Luva Cirúrgica Estr. – 8,0 Látex, anatômica, textura homogênea, alta sensibilidade ao tato, boa elasticidade. Espessura mínima: 0,22 mm Comprimento mínimo: 280 mm. Cor natural Superfície antiderrapante Lubrificadas com Pó bioabsorvível e baixo teor de proteína (preferência menor que 100 µg/grama) Esterilizadas por Raios Gama (Cobalto 60), Acondicionada em invólucro interno com dobras para abertura asséptica, dobradas conforme padrão hospitalar, identificando com fácil visualização a mão esquerda /direita e a posição do polegar. Embalada em papel grau cirúrgico e/ou filme termoplástico. Registro no MS.		R\$ 1,80	R\$ 18.000,00
284	10000	Par	Luva Cirúrgica Estr. – 8,5 Látex, anatômica, textura homogênea, alta sensibilidade ao tato, boa elasticidade. Espessura mínima: 0,22 mm Comprimento mínimo: 280 mm. Cor natural Superfície antiderrapante Lubrificadas com Pó bioabsorvível e baixo teor de proteína (preferência menor que 100 µg/grama) Esterilizadas por Raios Gama (Cobalto 60), Acondicionada em invólucro interno com dobras para abertura asséptica, dobradas conforme padrão hospitalar, identificando com fácil visualização a mão esquerda /direita e a posição do polegar. Embalada em papel grau cirúrgico e/ou filme termoplástico. Registro no MS.		R\$ 1,80	R\$ 18.000,00
285	600	Cx.	Luva de procedimento Grande– Cx c/ 100 unid. Látex, anatômica, textura homogênea, alta sensibilidade ao tato, boa elasticidade. Espessura mínima: 0,22 mm. Comprimento mínimo: 280 mm Cor natural, Superfície antiderrapante Lubrificadas com Pó bioabsorvível e baixo teor de proteína (preferência menor que 100 µg/grama) Esterilizadas por Raios Gama (Cobalto 60), Acondicionada em invólucro interno com dobras para abertura asséptica, dobradas conforme padrão hospitalar, identificando com fácil visualização a mão esquerda /direita e a posição do polegar. Embalada em papel grau cirúrgico e/ou filme termoplástico. Registro no MS.		R\$ 20,00	R\$ 12.000,00
286	1500	Cx.	Luva De Procedimento Média –Cx c/ 100 Unid. Látex, anatômica, textura homogênea, alta sensibilidade ao tato, boa elasticidade. Espessura mínima: 0,22 mm. Comprimento mínimo: 280 mm. Cor natural, Superfície antiderrapante Lubrificadas com Pó bioabsorvível e baixo teor de proteína (preferência menor que 100 µg/grama) Esterilizadas por Raios Gama (Cobalto 60), Acondicionada em invólucro interno com dobras para abertura asséptica, dobradas conforme padrão hospitalar, identificando com fácil visualização a mão esquerda /direita e a posição do polegar. Embalada em papel grau cirúrgico e/ou filme termoplástico. Registro no MS.		R\$ 20,00	R\$ 30.000,00
287	1500	Cx.	Luva De Procedimento Pequena–Cx c/100 Unid. Látex, anatômica, textura homogênea, alta sensibilidade ao tato, boa elasticidade. Espessura mínima: 0,22 mm. Comprimento mínimo: 280 mm. Cor natural, Superfície antiderrapante Lubrificadas com Pó bioabsorvível e baixo teor de proteína (preferência menor que 100 µg/grama) Esterilizadas por Raios Gama (Cobalto 60), Acondicionada em invólucro interno com dobras para abertura asséptica, dobradas conforme padrão hospitalar, identificando com fácil visualização a mão esquerda /direita e a posição do polegar. Embalada em papel grau cirúrgico e/ou filme termoplástico. Registro no MS.		R\$ 20,00	R\$ 30.000,00



**PREFEITURA DE NOVA TRENTO**  
**CNPJ 82.925.025/0001-60**  
**Praça del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000**  
**Fone: 48 32673215**



288	10	Unid.	Malha tubular – 10cm X 25 M - Confeccionada em tecido 100% algodão; Elasticidade no sentido transversal com enrolamento uniforme em toda sua extensão; Compressão uniforme em toda sua extensão para manter a proteção do membro; Alta resistência para preservação da integridade tecidual.		R\$ 13,00	R\$ 130,00
289	10	Unid.	Malha tubular – 15cm X 25 M - Confeccionada em tecido 100% algodão; Elasticidade no sentido transversal com enrolamento uniforme em toda sua extensão; -Compressão uniforme em toda sua extensão para manter a proteção do membro; Alta resistência para preservação da integridade tecidual.		R\$ 16,00	R\$ 160,00
290	10	Unid.	Malha tubular – 20cm X 25 M - Confeccionada em tecido 100% algodão; Elasticidade no sentido transversal com enrolamento uniforme em toda sua extensão; Compressão uniforme em toda sua extensão para manter a proteção do membro; Alta resistência para preservação da integridade tecidual.		R\$ 24,00	R\$ 240,00
291	20	Rolo	MALHA TUBULAR ORTOPÉDICA 4 cm x 15 m, em rolo		R\$ 8,00	R\$ 160,00
292	20	Rolo	MALHA TUBULAR ORTOPÉDICA 6 cm x 15 m, em rolo		R\$ 9,00	R\$ 180,00
293	20	Rolo	MALHA TUBULAR ORTOPÉDICA 8 cm x 15 m, em rolo		R\$ 9,00	R\$ 180,00
294	1500	Unid.	Manta aluminizada, Película metalizada termosselável, com dimensões aproximadas 2,10 cm X 1,40 cm (adulto) para manutenção da temperatura corporal na faixa 80° a 90°, descartável, refletiva, isolando frio, calor e umidade.		R\$ 8,00	R\$ 12.000,00
295	5.000	Unid.	Manta SMS 1,20 x 1,20		R\$ 4,50	R\$ 22.000,00
296	150	Pct	Manta SMS 50 X 50 pct c/ 500 unid.		R\$ 210,00	R\$ 31.500,00
297	1000	Unid.	Manta SMS 60 x 60		R\$ 2,25	R\$ 2.250,00
298	50	Unid.	MASCARA (ABPFF-2). Mascara descartável, semifacial filtrante para vapores e gases ácidos, com noseclip e válvula de exaustão embutidos.		R\$ 4,00	R\$ 200,00
299	300	Unid.	MASCARA (PFF-2). Contra partículas de Origem Biológica (Mycobacterium tuberculosis) C.A 14209, com noseclip e válvula de exaustão embutidos.		R\$ 4,00	R\$ 1.200,00
300	650	Unid.	MÁSCARA C/ RESERVATÓRIO ADULTO: Máscara de vinil adulto - fabricada em vinil flexível, transparente, alongada, com elásticos, presilhas ajustável ao nariz assegurando uma fixação confortável, com orifícios laterais em ambos os lados da máscara, em um dos lados os orifícios são cobertos por uma válvula unidirecional no outro os orifícios são abertos, entre o reservatório do oxigênio e a máscara deverá ter outra válvula unidirecional, o equipamento deverá ofertar concentração mínima de oxigênio no ar inspirado de 90%, acompanhada por extensão de aproximadamente 2,10 metros; em material transparente para permitir conexão à fonte de oxigênio.		R\$ 36,00	R\$ 23.400,00
301	350	Unid.	MASCARA C/ RESERVATÓRIO INFANTIL: Máscara de vinil infantil - fabricada em vinil flexível, própria para pacientes de 2 a 12 anos, transparente, alongada, com elásticos, presilhas ajustável ao nariz assegurando uma fixação confortável, com orifícios laterais em ambos os lados da máscara, em um dos lados os orifícios são cobertos por uma válvula unidirecional no outro os orifícios são abertos, entre o reservatório do oxigênio e a máscara deverá ter outra válvula unidirecional, o equipamento deverá ofertar concentração mínima de oxigênio no ar inspirado de 90% (fio 2 de 0,9) e virá acompanhada por extensão de aproximadamente 2,10 metros em material transparente para permitir a conexão à fonte de oxigênio.		R\$ 36,00	R\$ 12.600,00



**PREFEITURA DE NOVA TRENTO**  
**CNPJ 82.925.025/0001-60**  
**Praça del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000**  
**Fone: 48 32673215**



302	500	Cx.	Máscara facial tripla, c/ elástico c/ 100 unidades		R\$ 8,50	R\$ 4.250,00
303	15	Unid.	MÁSCARA LARÍNGEA DESCARTÁVEL Nº 1,5. Pronta para uso imediato. (5 a 10 kg) Embalagem estéril e individual garantindo sua integridade durante o transporte e armazenamento, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.		R\$ 80,00	R\$ 1.200,00
304	15	Unid.	MÁSCARA LARÍNGEA DESCARTÁVEL Nº 1. Pronta para uso imediato. (RN a 5 kg) Embalagem estéril e individual garantindo sua integridade durante o transporte e armazenamento, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.		R\$ 80,00	R\$ 1.200,00
305	15	Unid.	MÁSCARA LARÍNGEA DESCARTÁVEL Nº 2,5. Pronta para uso imediato. (20 a 30 kg) Embalagem estéril e individual garantindo sua integridade durante o transporte e armazenamento, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.		R\$ 80,00	R\$ 1.200,00
306	15	Unid.	MÁSCARA LARÍNGEA DESCARTÁVEL Nº 2. Pronta para uso imediato. (10 a 20 kg) Embalagem estéril e individual garantindo sua integridade durante o transporte e armazenamento, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.		R\$ 80,00	R\$ 1.200,00
307	15	Unid.	MÁSCARA LARÍNGEA DESCARTÁVEL Nº 3. Pronta para uso imediato. (30 a 50 kg) Embalagem estéril e individual garantindo sua integridade durante o transporte e armazenamento, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.		R\$ 80,00	R\$ 1.200,00
308	15	Unid.	MÁSCARA LARÍNGEA DESCARTÁVEL Nº 4. Pronta para uso imediato. (50 a 70 kg) Embalagem esteril e individual garantindo sua integridade durante o transporte e armazenamento, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.		R\$ 80,00	R\$ 1.200,00
309	15	Unid.	MÁSCARA LARÍNGEA DESCARTÁVEL Nº 5. Pronta para uso imediato. (70 a 100 kg) Embalagem estéril e individual garantindo sua integridade durante o transporte e armazenamento, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.		R\$ 80,00	R\$ 1.200,00
310	15	Unid.	MÁSCARA LARÍNGEA DESCARTÁVEL Nº 6. Pronta para uso imediato. Embalagem estéril e individual garantindo sua integridade durante o transporte e armazenamento, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.		R\$ 80,00	R\$ 1.200,00
311	150	Pct	Manta SMS 80 X 80 pct c/ 100 unid.		R\$ 300,00	R\$ 45.000,00
312	25	Unid.	Medidor de Pressão Arterial Digital Automático de Braço – (sistema que regula automaticamente a pressão de ar na braçadeira, Sensor capaz de detectar batimentos irregulares do coração)		R\$ 180,00	R\$ 4.500,00



**PREFEITURA DE NOVA TRENTO**  
**CNPJ 82.925.025/0001-60**  
**Praça del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000**  
**Fone: 48 32673215**



313	50	Kit.	MICRONEBULIZADOR ADULTO PARA AR COMPRIMIDO, com máscara tamanho adulto, ajuste anatômico, confortável, macia, atóxica, tubo extensor translúcido, flexível, comprimento mínimo de 150 cm com conector para adaptação à rede de AR COMPRIMIDO, Recipiente para fluidos, transparente, resistente, com capacidade mínima de 15 mL e cabeçote rosqueado que permita adaptação e vedação segura. Todo o conjunto deve proporcionar fluxo seguro, ser resistente, de fácil manuseio. Embalagem com identificação do produto, lote e validade.		R\$ 18,00	R\$ 900,00
314	50	Kit.	MICRONEBULIZADOR INFANTIL PARA AR COMPRIMIDO, com máscara tamanho infantil, ajuste anatômico, confortável, macia, atóxica, tubo extensor translúcido, flexível, comprimento mínimo de 150 cm com conector para adaptação à rede de AR COMPRIMIDO, Recipiente para fluidos, transparente, resistente, com capacidade mínima de 15 mL e cabeçote rosqueado que permita adaptação e vedação segura. Todo o conjunto deve proporcionar fluxo seguro, ser resistente, de fácil manuseio. Embalagem com identificação do produto, lote e validade.		R\$ 18,00	R\$ 900,00
315	15	CX	INDICADOR QUIMICO MULTI-PARAMENTRO para esterilização a vapor em tiras, 121° (20 min.) ou 134° (3,5 min.). Classe 4. Caixa com 250 unidades.		R\$ 120,00	R\$ 1.800,00
316	50	Unid.	Óculos de proteção: Especificações: - Lente em Policarbonato; Anti embaçante; - Material da armação: Nylon; - Haste: Tipo Espátula totalmente coberta por borracha macia; - Arco: Em nylon recoberto por borracha macia;		R\$ 17,90	R\$ 895,00
317	20	Unid.	Otoscópio completo (USO ADULTO E INFANTIL): Com corpo de metal, que comporte duas pilhas médias. Deve acompanhar conjunto de espécies com diâmetros de 2,5 mm 3,0 mm, 3,5mm, 4,0mm 8,0mm e com regulagem de intensidade de luz. Todo conjunto deve ser acondicionado em estojo próprio resistente (não papelão), unitário que proporcione abertura fácil, seguro, com selagem que garanta a integridade do produto até o momento da sua utilização, deve conter procedência, data de fabricação. O aparelho deverá vir acompanhado de certificado de garantia do produto.		R\$ 253,00	R\$ 5.060,00
318	150	Frsc	P.V.P.I. DEGERMANTE: Solução de polivinilpirrolidona com 1% de iodo ativo, solução degermante, frasco escuro com 1 litro. Embalagem contendo lote e data de validade.		R\$ 19,00	R\$ 2.850,00
319	150	Frsc.	P.V.P.I. TÓPICO: Solução de polovinilpirrolidona com 1% de iodo ativo, solução aquosa de uso tópico - frasco escuro contendo 1000ml.. Embalagem contendo lote e data de validade.		R\$ 19,00	R\$ 2.850,00
320	150	Unid.	PAPEL PARA ECG 63 X 30 M. Apresentação: Bobina.		R\$ 12,00	R\$ 1.800,00
321	30	Unid.	PERA DE SILICONE PARA ECG Pequena		R\$ 25,00	R\$ 750,00
322	120	Unid.	PERA PARA ECG Pequena		R\$ 5,00	R\$ 600,00
323	20	Unid.	Pinça Anatômica Grande		R\$ 12,00	R\$ 240,00
324	20	Uni	Pinça Anatômica Pequena		R\$ 9,50	R\$ 190,00
325	20	Uni	Pinça anatômica sem dente de rato 16 cm		R\$ 9,00	R\$ 180,00
326	20	Uni	Pinça De Adson 16 cm		R\$ 11,00	R\$ 220,00
327	20	Unid.	Pinça Dente De Rato 16 cm		R\$ 12,00	R\$ 240,00
328	20	Unid.	PINÇA KELLY 25 CM CURVA (FOERSTER): Pinça Kelly curva, Foerster, medindo 25cm, confeccionada em aço inox temperável, (AISI 420) , constando os dados de identificação e procedência conforme ABNT.		R\$ 28,80	R\$ 576,00
329	20	Unid.	Pinça Mosquito 16 cm		R\$ 28,00	R\$ 560,00





**PREFEITURA DE NOVA TRENTO**  
**CNPJ 82.925.025/0001-60**  
**Praça del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000**  
**Fone: 48 32673215**



330	20	Unid.	Pinça mosquito delicada curvas 16 cm		R\$ 16,00	R\$ 320,00
331	20	Unid.	Pinça mosquito delicada reta 16 cm		R\$ 16,50	R\$ 330,00
332	20	Unid.	Pinça sem dente 12 cm		R\$ 9,00	R\$ 180,00
333	20	Unid.	Pinças para assepsia pequena 16 cm		R\$ 12,00	R\$ 240,00
334	10.500	Unid.	POLIFIX 2 VIAS COM CLAMP. CONEXÃO DUAS VIAS P/ INFUSÃO PARENTERAL: Estéril, descartável, transparente, pinça corta fluxo nas 2(duas) vias de vedação precisa, conectores macho e fêmea com tampa protetora. Conector macho não luer-lock, com acabamento lateral sem saliências que permita apoio seguro na pele. Conector fêmea luer-lock. Comprimento aproximado de 40 cm. Acompanha duas tampas protetoras sobressalentes, embaladas individualmente. Todo sistema deve ser resistente e oferecer segurança na utilização, deve ser atóxico, apirogênico, estéril, descartável, isento de resíduos e impurezas, e de fácil manuseio. Embalagem unitária que proporcione abertura fácil, asséptica e segura, com selagem que garanta a integridade do produto até o momento da sua utilização. Embalagem contendo dados de identificação, procedência, tipo e data de esterilização, validade, nº do lote e data de fabricação.		R\$ 1,20	R\$ 12.600,00
335	500	Unid.	Polifix 4 vias c/ clamp		R\$ 2,40	R\$ 1.200,00
336	12	Unid.	PORTA AGULHA BARRAQUER PB: Porta Agulha Barraquer PB, fabricado em aço inoxidável (AISI 420), embalado individualmente em plástico, com cabo tipo tesoura com cremalheira, com a finalidade de prender a agulha de sutura. Embalagem contendo os dados de identificação e procedência conforme ABNT.		R\$ 17,50	R\$ 210,00
337	10	Unid.	PORTA AGULHA CABO DOURADO 13CM: Porta Agulha Cabo Dourado, delicado, medindo 13 cm, fabricado em aço inoxidável (AISI 420), embalado individualmente em plástico, com cabo tipo tesoura com cremalheira, com a finalidade de prender a agulha de sutura. Embalagem contendo os dados de identificação e procedência conforme ABNT.		R\$ 28,00	R\$ 280,00
338	12	Unid.	PORTA AGULHA MAYO HEGAR 14 CM: Porta Agulha de Mayo Hegar, medindo 14cm, fabricado em aço inoxidável (AISI 420), embalado individualmente em plástico, com cabo tipo tesoura com cremalheira, com a finalidade de prender a agulha de sutura. Embalagem contendo os dados de identificação e procedência conforme ABNT.		R\$ 21,00	R\$ 252,00
339	2000	Unid.	Potes Para Coleta De Escarro (TRANSPARENTE)		R\$ 0,40	R\$ 800,00
340	500	Unid.	POTE COM TAMPA, capacidade 500 mL, para coleta de material biológico, biopsia		R\$ 3,00	R\$ 1.500,00
341	500	Unid.	POTE COM TAMPA, capacidade 1 Litro, para coleta de material biológico, biopsia.		R\$ 3,00	R\$ 1.500,00
342	20.000	Unid.	PROPÉ DESCARTAVEL TAMNAHO GRANDE, com elástico.		R\$ 0,20	R\$ 4.000,00
343	500	Unid.	PULSEIRA PARA IDENTIFICAÇÃO DE RECÉM -NASCIDO.		R\$ 0,90	R\$ 450,00
344	50	Frasco	PVPI TÓPICO SOLUÇÃO AQUOSA 1 Litro. Embalagem frasco 1000 mL. Princípio Ativo: Iodopolvidona 10 %. Antisséptico de amplo espectro para pele e mucosa.		R\$ 14,17	R\$ 708,50
345	130	Rolo	Rolo/Envelopes para esterilização de produtos médicos e odontológicos - Embalagem produzida com papel grau cirúrgico e filme laminado Poliéster / Polipropileno. Tamanho: 10cm x 100 metros.		R\$ 70,00	R\$ 9.100,00



**PREFEITURA DE NOVA TRENTO**  
**CNPJ 82.925.025/0001-60**  
**Praça del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000**  
**Fone: 48 32673215**



346	20	Rolo	Rolo/Envelopes para esterilização de produtos médicos e odontológicos - Embalagem produzida com papel grau cirúrgico e filme laminado Poliéster / Polipropileno. Tamanho: 15 cm x 100 metros.		R\$ 85,00	R\$ 1.700,00
347	220	Rolo	Rolo/Envelopes para esterilização de produtos médicos e odontológicos - Embalagem produzida com papel grau cirúrgico e filme laminado Poliéster / Polipropileno. Tamanho: 30 cm x 100 metros.		R\$ 158,00	R\$ 34.760,00
348	130	Rolo	Rolo/Envelopes para esterilização de produtos médicos e odontológicos - Embalagem produzida com papel grau cirúrgico e filme laminado Poliéster / Polipropileno. Tamanho: 5,0cm x 100 metros.		R\$ 40,00	R\$ 5.200,00
349	100	Unid.	ROMPEDOR DE MEMBRANA AMNIOTICA , tamanho único - classe II. Embalagem individual e estéril.		R\$ 2,00	R\$ 200,00
350	3000	Unid.	Saco de lixo hospitalar 150 Litros (branco)		R\$ 0,35	R\$ 1.050,00
351	3000	Unid.	Saco de lixo hospitalar 50 Litros (branco)		R\$ 0,22	R\$ 660,00
352	400	Unid.	SCALP N. 19: Dispositivo para punção venosa com cânula de metal, estéril, descartável, com agulha reta. Comprimento de 1,8 a 2,0 cm, siliconizada, resistente com paredes ultrafinas e bisel curto trifacetado, afiado, sem irregularidades, proporcionando penetração e deslize seguro com protetor. Aleta hipoalérgica e flexível, que proporcione manuseio e fixação segura. Tubo extensor transparente e flexibilidade segura. Comprimento entre 26 e 31 cm, conector rígido universal com protetor que proporcione vedação segura. Todo sistema deve ser atóxico, isento de resíduos e impurezas, resistente, seguro e fácil manuseio. Embalagem que proporcione abertura fácil, asséptica e segura, com selagem que garanta a integridade do produto até o momento da sua utilização, deve conter procedência, tipo e data de esterilização, validade, nº do lote e data de fabricação.		R\$ 0,40	R\$ 160,00
353	10.000	Unid.	SCALP N. 21: Dispositivo para punção com cânula de metal, estéril, descartável, com agulha reta. Comprimento de 1,7 a 2,0 cm, siliconizada, resistente com paredes ultrafinas e bisel curto trifacetado, afiado, sem irregularidades, proporcionando penetração e deslize seguro com protetor. Aleta hipoalérgica e flexível, que proporcione manuseio e fixação segura. Tubo extensor transparente e flexibilidade segura. Comprimento entre 26 e 31 cm, conector rígido universal com protetor que proporcione vedação segura. Todo sistema deve ser atóxico, isento de resíduos e impurezas, resistente, seguro e fácil manuseio. Embalagem que proporcione abertura fácil, asséptica e segura, com selagem que garanta a integridade do produto até o momento da sua utilização, deve conter procedência, tipo e data de esterilização, validade, nº do lote, e data de fabricação.		R\$ 0,40	R\$ 4.000,00
354	10.000	Unid.	SCALP N. 23: Dispositivo para punção venosa com cânula de metal, estéril, descartável, com agulha reta. Comprimento de 1,5 a 1,8 cm, siliconizada, resistente com paredes ultrafinas e bisel curto trifacetado, afiado, sem irregularidades, proporcionando penetração e deslize seguro com protetor. Aleta hipoalérgica e flexível, que proporcione manuseio e fixação segura. Tubo extensor transparente e flexibilidade segura. Comprimento entre 26 e 31 cm, conector rígido universal com protetor que proporcione vedação segura. Todo sistema deve ser atóxico, isento de resíduos e impurezas, resistente, seguro e fácil manuseio. Embalagem que proporcione abertura fácil, asséptica e segura, com selagem que garanta a integridade do produto até o momento da sua utilização, deve conter procedência, tipo e data de esterilização, validade, nº do lote, e data de fabricação.		R\$ 0,40	R\$ 4.000,00



**PREFEITURA DE NOVA TRENTO**  
**CNPJ 82.925.025/0001-60**  
**Praça del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000**  
**Fone: 48 32673215**



355	200	Unid.	SCALP N. 25: Dispositivo para punção venosa com cânula de metal, estéril, descartável, com agulha reta. Comprimento de 1,5 a 2,0 cm, siliconizada, resistente com paredes ultrafinas e bisel curto trifacetado, afiado, sem irregularidades, proporcionando penetração e deslize seguro com protetor. Aleta hipoalérgica e flexível, que proporcione manuseio e fixação segura. Tubo extensor transparente e flexibilidade segura. Comprimento entre 20 e 25 cm, conector rígido universal com protetor que proporcione vedação segura. Todo sistema deve ser atóxico, isento de resíduos e impurezas, resistente, seguro e fácil manuseio. Embalagem que proporcione abertura fácil, asséptica e segura, com selagem que garanta a integridade do produto até o momento da sua utilização, deve conter procedência, tipo e data de esterilização, validade, nº do lote, e data de fabricação.		R\$ 0,40	R\$ 80,00
356	100	Unid.	SCALP N. 27: Dispositivo para punção venosa com cânula de metal, estéril, descartável, com agulha reta. Comprimento de 0,8 a 1,0 cm, siliconizada, resistente com paredes ultrafinas e bisel curto trifacetado, afiado, sem irregularidades, proporcionando penetração e deslize seguro com protetor. Aleta hipoalérgica e flexível, que proporcione manuseio e fixação segura. Tubo extensor transparente e flexibilidade segura. Comprimento entre 20 e 25 cm, conector rígido universal com protetor que proporcione vedação segura. Todo sistema deve ser atóxico, isento de resíduos e impurezas, resistente, seguro e fácil manuseio. Embalagem que proporcione abertura fácil, asséptica e segura, com selagem que garanta a integridade do produto até o momento da sua utilização, deve conter procedência, tipo e data de esterilização, validade, nº do lote, e data de fabricação.		R\$ 0,40	R\$ 40,00
357	500	Unid.	SERINGA DESCARTÁVEL 03 ML S/ AGULHA COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA: Estrutura de polipropileno, atóxica, isenta de resíduos e impurezas, bico luer-lock, com dispositivo de segurança ativado somente após a retirada da agulha do paciente, cilindro translúcido e siliconizado internamente, êmbolo com pistão, deslizante e perfeita vedação, anel de retenção, escala de graduação com alto grau de precisão, subdividida em 0,1 ml, nítida e permanente; estéril, embalagem individual, que proporcione abertura fácil, asséptica e segura, com selagem que garanta a integridade do produto até o momento da sua utilização. Embalagem contendo dados de identificação, procedência, tipo e data de esterilização, validade e nº do lote, e data de fabricação.		R\$ 1,00	R\$ 500,00
358	3000	Unid.	SERINGA DESCARTÁVEL 03 ML S/ AGULHA: Estrutura de polipropileno, atóxica, isenta de resíduos e impurezas, bico luer-slip, cilindro translúcido e siliconizado internamente, êmbolo com pistão, deslizante e perfeita vedação, anel de retenção, escala de graduação com alto grau de precisão, subdividida em 0,1 ml, nítida e permanente; estéril, embalagem individual, que proporcione abertura fácil, asséptica e segura, com selagem que garanta a integridade do produto até o momento da sua utilização. Embalagem contendo dados de identificação, procedência, tipo e data de esterilização, validade e nº do lote, e data de fabricação.		R\$ 0,25	R\$ 750,00
359	2.000	Unid.	SERINGA DESCARTÁVEL 03 ML SEM AGULHA Estrutura de polipropileno, atóxica, isenta de resíduos e impurezas, BICO COM ROSCA - LUER LOCK, sem dispositivo de segurança, cilindro translúcido e siliconizado internamente, êmbolo com pistão, deslizante e perfeita vedação, anel de retenção, escala de graduação com alto grau de precisão, subdividida em 0,1 ml, nítida e permanente; estéril, embalagem individual, que proporcione abertura fácil, asséptica e segura, com selagem que garanta a integridade do produto até o momento da sua utilização. Embalagem contendo dados de identificação, procedência, tipo e data de esterilização, validade e nº do lote, e data de fabricação.		R\$ 0,25	R\$ 500,00



**PREFEITURA DE NOVA TRENTO**  
**CNPJ 82.925.025/0001-60**  
**Praça del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000**  
**Fone: 48 32673215**



360	5.000	Unid.	SERINGA DESCARTÁVEL 05 ML S/ AGULHA COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA: Estrutura de polipropileno, atóxica, isenta de resíduos e impurezas, bico luer-lock, com dispositivo de segurança ativado somente após a retirada da agulha do paciente, cilindro translúcido e siliconizado internamente, êmbolo com pistão, deslizante e perfeita vedação, anel de retenção, escala de graduação com alto grau de precisão, subdividida em 0,2 ml, nítida e permanente; estéril, embalagem individual, que proporcione abertura fácil, asséptica e segura, com selagem que garanta a integridade do produto até o momento da sua utilização. Embalagem contendo dados de identificação, procedência, tipo e data de esterilização, validade, nº do lote e data de fabricação.		R\$ 1,00	R\$ 5.000,00
361	52000	Unid.	SERINGA DESCARTÁVEL 05ML S/ AGULHA Estrutura de polipropileno, atóxica, isenta de resíduos e impurezas, bico luer-slip, cilindro translúcido e siliconizado internamente, êmbolo com pistão, deslizante e perfeita vedação, anel de retenção, escala de graduação com alto grau de precisão, subdividida em 0,1 ml, nítida e permanente; estéril, embalagem individual, que proporcione abertura fácil, asséptica e segura, com selagem que garanta a integridade do produto até o momento da sua utilização. Embalagem contendo dados de identificação, procedência, tipo e data de esterilização, validade e nº do lote, e data de fabricação.		R\$ 0,40	R\$ 20.800,00
362	5.000	Unid.	SERINGA DESCARTÁVEL 10 ML S/ AGULHA COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA: Estrutura de polipropileno, atóxica, isenta de resíduos e impurezas, bico luer-lock, com dispositivo de segurança ativado somente após a retirada da agulha do paciente, cilindro translúcido e siliconizado internamente, êmbolo com pistão, deslizante e perfeita vedação, anel de retenção, escala de graduação com alto grau de precisão, subdividida em 0,2 ml, nítida e permanente; estéril, embalagem individual, que proporcione abertura fácil, asséptica e segura, com selagem que garanta a integridade do produto até o momento da sua utilização. Embalagem contendo dados de identificação, procedência, tipo e data de esterilização, validade, nº do lote e data de fabricação.		R\$ 1,25	R\$ 6.250,00
363	52000	Unid.	SERINGA DESCARTÁVEL 10 ML S/ AGULHA. Estrutura de polipropileno, atóxica, isenta de resíduos e impurezas, bico luer-slip, cilindro translúcido e siliconizado internamente, êmbolo com pistão, deslizante e perfeita vedação, anel de retenção, escala de graduação com alto grau de precisão, subdividida em 0,1 ml, nítida e permanente; estéril, embalagem individual, que proporcione abertura fácil, asséptica e segura, com selagem que garanta a integridade do produto até o momento da sua utilização. Embalagem contendo dados de identificação, procedência, tipo e data de esterilização, validade e nº do lote, e data de fabricação.		R\$ 0,50	R\$ 26.000,00
364	1.000	Unid.	SERINGA DESCARTÁVEL 20 ML S/ AGULHA COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA: Estrutura de polipropileno, atóxica, isenta de resíduos e impurezas, bico luer-lock, com dispositivo de segurança ativado somente após a retirada da agulha do paciente, cilindro translúcido e siliconizado internamente, êmbolo com pistão, deslizante e perfeita vedação, anel de retenção, escala de graduação com alto grau de precisão, subdividida em 1 ml, nítida e permanente; estéril, embalagem individual, que proporcione abertura fácil, asséptica e segura, com selagem que garanta a integridade do produto até o momento da sua utilização. Embalagem contendo dados de identificação, procedência, tipo e data de esterilização, validade, nº do lote e data de fabricação.		R\$ 2,89	R\$ 2.890,00



**PREFEITURA DE NOVA TRENTO**  
**CNPJ 82.925.025/0001-60**  
**Praça del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000**  
**Fone: 48 32673215**



365	300	Unid.	SERINGA DESCARTAVEL 60 ML BICO CATETER / SONDA: Estrutura de polipropileno, atóxica, isenta de resíduos e impurezas, lateralizado, cilindro translúcido e siliconizado internamente, êmbolo com pistão, deslizante e perfeita vedação, anel de retenção, escala de graduação com alto grau de precisão, subdividida em no máximo 1 mL, nítida e permanente; estéril, embalagem individual, que proporcione abertura fácil, asséptica e segura, com selagem que garanta a integridade do produto até o momento da sua utilização. Embalagem contendo dados de identificação, procedência, tipo e data de esterilização, validade e nº do lote, e data de fabricação.		R\$ 5,00	R\$ 1.500,00
366	100	Unid.	SERINGA DESCARTÁVEL 60 ML S/ AGULHA. Estrutura de polipropileno, atóxica, isenta de resíduos e impurezas, bico luer-slip, cilindro translúcido e siliconizado internamente, êmbolo com pistão, deslizante e perfeita vedação, anel de retenção, escala de graduação com alto grau de precisão, subdividida em 0,1 ml, nítida e permanente; estéril, embalagem individual, que proporcione abertura fácil, asséptica e segura, com selagem que garanta a integridade do produto até o momento da sua utilização. Embalagem contendo dados de identificação, procedência, tipo e data de esterilização, validade e nº do lote, e data de fabricação.		R\$ 7,50	R\$ 750,00
367	51000	Unid.	SERINGA DESCARTÁVEL, 20ML S/ AGULHA: Estrutura de polipropileno, atóxica, isenta de resíduos e impurezas, bico simples lateralizado, cilindro translúcido e siliconizado internamente, êmbolo com pistão, deslizante e perfeita vedação, anel de retenção, escala de graduação com alto grau de precisão, subdividida em no máximo 1 ml, nítida e permanente; estéril, embalagem individual, que proporcione abertura fácil, asséptica e segura, com selagem que garanta a integridade do produto até o momento da sua utilização. Embalagem contendo dados de identificação, procedência, tipo e data de esterilização, validade e nº do lote, e data de fabricação.		R\$ 0,55	R\$ 28.050,00
368	5.000	Unid.	SERINGA PARA INSULINA DESCARTAVEL 1 ML COM ESCALA ATÉ 100 UI SEM AGULHA. Estrutura de polipropileno, atóxica, isenta de resíduos e impurezas, bico simples lateralizado, cilindro translúcido e siliconizado internamente, êmbolo com pistão, deslizante e perfeita vedação, anel de retenção, escala de graduação com alto grau de precisão, subdividida em 1 UI, nítida e permanente; estéril, embalagem individual, que proporcione abertura fácil, asséptica e segura, com selagem que garanta a integridade do produto até o momento da sua utilização. Embalagem contendo dados de identificação, procedência, tipo e data de esterilização, validade e nº do lote, e data de fabricação.		R\$ 0,80	R\$ 4.000,00
369	15	Unid.	SISTEMA PARA DRENAGEM TORAXICA 2 L , sem dreno. Frasco com capacidade 2000 mL com tampa, alça para fixação e transporte, extensão 120 cm com clamp e conector universal. Fabricado em PVC atóxico, polietileno e polipropileno. Embalagem estéril, contendo registro no ministério da saúde, lote, data de fabricação e validade.		R\$ 38,00	R\$ 570,00
370	100	Unid.	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL N. 04: Confeccionada em PVC, atóxica, transparente, flexível, apirogênico, de superfície lisa, com conexão universal, possuindo um orifício central com ponta atraumática e dois orifícios distais (lateralmente). Todo sistema deve ser atóxico, apirogênico, estéril, descartável, isento de resíduos e impurezas, resistente, de fácil manuseio e oferecer segurança na utilização. Embalagem unitária que proporcione abertura fácil, asséptica e segura, com selagem que garanta a integridade do produto até o momento da sua utilização. Embalagem contendo dados de identificação, procedência, tipo e data de esterilização, validade, data de fabricação e n.º do lote, conforme ABNT.		R\$ 0,60	R\$ 60,00



**PREFEITURA DE NOVA TRENTO**  
**CNPJ 82.925.025/0001-60**  
**Praça del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000**  
**Fone: 48 32673215**



371	500	Unid.	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL N. 06: Confeccionada em PVC, atóxica, transparente, flexível, apirogênico, de superfície lisa, com conexão universal, possuindo um orifício central com ponta atraumática e dois orifícios distais (lateralmente). Todo sistema deve ser atóxico, apirogênico, estéril, descartável, isento de resíduos e impurezas, resistente, de fácil manuseio e oferecer segurança na utilização. Embalagem unitária que proporcione abertura fácil, asséptica e segura, com selagem que garanta a integridade do produto até o momento da sua utilização. Embalagem contendo dados de identificação, procedência, tipo e data de esterilização, validade, data de fabricação e n.º do lote, conforme ABNT.		R\$ 0,60	R\$ 300,00
372	500	Unid.	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL N. 08: Confeccionada em PVC, atóxica, transparente, flexível, apirogênico, de superfície lisa, com conexão universal, possuindo um orifício central com ponta atraumática e dois orifícios distais (lateralmente). Todo sistema deve ser atóxico, apirogênico, estéril, descartável, isento de resíduos e impurezas, resistente, de fácil manuseio e oferecer segurança na utilização. Embalagem unitária que proporcione abertura fácil, asséptica e segura, com selagem que garanta a integridade do produto até o momento da sua utilização. Embalagem contendo dados de identificação, procedência, tipo e data de esterilização, validade, data de fabricação e n.º do lote, conforme ABNT.		R\$ 0,60	R\$ 300,00
373	500	Unid.	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL N. 10: Confeccionada em PVC, atóxica, transparente, flexível, apirogênico, de superfície lisa, com conexão universal, possuindo um orifício central com ponta atraumática e dois orifícios distais (lateralmente). Todo sistema deve ser atóxico, apirogênico, estéril, descartável, isento de resíduos e impurezas, resistente, de fácil manuseio e oferecer segurança na utilização. Embalagem unitária que proporcione abertura fácil, asséptica e segura, com selagem que garanta a integridade do produto até o momento da sua utilização. Embalagem contendo dados de identificação, procedência, tipo e data de esterilização, validade, data de fabricação e n.º do lote, conforme ABNT.		R\$ 0,60	R\$ 300,00
374	500	Unid.	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL N. 12: Confeccionada em PVC, atóxica, transparente, flexível, apirogênico, de superfície lisa, com conexão universal, possuindo um orifício central com ponta atraumática e dois orifícios distais (lateralmente). Todo sistema deve ser atóxico, apirogênico, estéril, descartável, isento de resíduos e impurezas, resistente, de fácil manuseio e oferecer segurança na utilização. Embalagem unitária que proporcione abertura fácil, asséptica e segura, com selagem que garanta a integridade do produto até o momento da sua utilização. Embalagem contendo dados de identificação, procedência, tipo e data de esterilização, validade, data de fabricação e n.º do lote, conforme ABNT.		R\$ 1,00	R\$ 500,00
375	500	Unid.	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL N. 14: Confeccionada em PVC, atóxica, transparente, flexível, apirogênico, de superfície lisa, com conexão universal, possuindo um orifício central com ponta atraumática e dois orifícios distais (lateralmente). Todo sistema deve ser atóxico, apirogênico, estéril, descartável, isento de resíduos e impurezas, resistente, de fácil manuseio e oferecer segurança na utilização. Embalagem unitária que proporcione abertura fácil, asséptica e segura, com selagem que garanta a integridade do produto até o momento da sua utilização. Embalagem contendo dados de identificação, procedência, tipo e data de esterilização, validade, data de fabricação e n.º do lote, conforme ABNT.		R\$ 1,00	R\$ 500,00





**PREFEITURA DE NOVA TRENTO**  
**CNPJ 82.925.025/0001-60**  
**Praça del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000**  
**Fone: 48 32673215**



376	500	Unid.	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL N. 16: Confeccionada em PVC, atóxica, transparente, flexível, apirogênico, de superfície lisa, com conexão universal, possuindo um orifício central com ponta atraumática e dois orifícios distais (lateralmente). Todo sistema deve ser atóxico, apirogênico, estéril, descartável, isento de resíduos e impurezas, resistente, de fácil manuseio e oferecer segurança na utilização. Embalagem unitária que proporcione abertura fácil, asséptica e segura, com selagem que garanta a integridade do produto até o momento da sua utilização. Embalagem contendo dados de identificação, procedência, tipo e data de esterilização, validade, data de fabricação e n.º do lote, conforme ABNT.		R\$ 1,00	R\$ 500,00
377	500	Unid.	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL N. 18: Confeccionada em PVC, atóxica, transparente, flexível, apirogênico, de superfície lisa, com conexão universal, possuindo um orifício central com ponta atraumática e dois orifícios distais (lateralmente). Todo sistema deve ser atóxico, apirogênico, estéril, descartável, isento de resíduos e impurezas, resistente, de fácil manuseio e oferecer segurança na utilização. Embalagem unitária que proporcione abertura fácil, asséptica e segura, com selagem que garanta a integridade do produto até o momento da sua utilização. Embalagem contendo dados de identificação, procedência, tipo e data de esterilização, validade, data de fabricação e n.º do lote, conforme ABNT.		R\$ 1,00	R\$ 500,00
378	500	Unid.	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL N. 20: Confeccionada em PVC, atóxica, transparente, flexível, apirogênico, de superfície lisa, com conexão universal, possuindo um orifício central com ponta atraumática e dois orifícios distais (lateralmente). Todo sistema deve ser atóxico, apirogênico, estéril, descartável, isento de resíduos e impurezas, resistente, de fácil manuseio e oferecer segurança na utilização. Embalagem unitária que proporcione abertura fácil, asséptica e segura, com selagem que garanta a integridade do produto até o momento da sua utilização. Embalagem contendo dados de identificação, procedência, tipo e data de esterilização, validade, data de fabricação e n.º do lote, conforme ABNT.		R\$ 1,00	R\$ 500,00
379	500	Unid.	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL N. 22: Confeccionada em PVC, atóxica, transparente, flexível, apirogênico, de superfície lisa, com conexão universal, possuindo um orifício central com ponta atraumática e dois orifícios distais (lateralmente). Todo sistema deve ser atóxico, apirogênico, estéril, descartável, isento de resíduos e impurezas, resistente, de fácil manuseio e oferecer segurança na utilização. Embalagem unitária que proporcione abertura fácil, asséptica e segura, com selagem que garanta a integridade do produto até o momento da sua utilização. Embalagem contendo dados de identificação, procedência, tipo e data de esterilização, validade, data de fabricação e n.º do lote, conforme ABNT.		R\$ 1,00	R\$ 500,00
380	1050	Unid.	SONDA FOLEY N. 16, DUAS VIAS (EMEG/PAD): Em látex, estéril, atóxica, apirogênica e descartável; superfície siliconizada, com balão volumétrico de 30cc, ponta distal atraumática com orifícios laterais, válvula de fácil manipulação, com perfeita vedação, funil de drenagem com informações técnicas gravadas de forma nítida e permanente, conector universal que permita perfeita adaptação em qualquer tipo de bolsa coletora; embalagem unitária, que proporcione abertura fácil, asséptica e segura, com selagem que garanta a integridade do produto até o momento da sua utilização. Embalagem contendo dados de identificação, procedência, tipo e data de esterilização, validade e n.º do lote, e data de fabricação.		R\$ 5,00	R\$ 5.250,00
381	1050	Unid.	SONDA FOLEY N. 18, DUAS VIAS (EMEG/PAD): Em látex, estéril, atóxica, apirogênica e descartável; superfície siliconizada, com balão volumétrico de 30cc, ponta distal atraumática com orifícios laterais, válvula de fácil manipulação, com perfeita vedação, funil de drenagem com informações técnicas gravadas de forma nítida e permanente, conector universal que permita perfeita adaptação em qualquer tipo de bolsa coletora; embalagem unitária, que proporcione abertura fácil, asséptica e segura, com selagem que garanta a integridade do produto até o momento da sua utilização. Embalagem contendo dados de identificação, procedência, tipo e data de esterilização, validade e n.º do lote, e data de fabricação.		R\$ 5,00	R\$ 5.250,00



**PREFEITURA DE NOVA TRENTO**  
**CNPJ 82.925.025/0001-60**  
**Praça del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000**  
**Fone: 48 32673215**



382	550	Unid.	SONDA FOLEY N. 20, DUAS VIAS (EMEG/PAD): Em látex, estéril, atóxica, apirogênica e descartável; superfície siliconizada, com balão volumétrico de 30cc, ponta distal atraumática com orifícios laterais, válvula de fácil manipulação, com perfeita vedação, funil de drenagem com informações técnicas gravadas de forma nítida e permanente, conector universal que permita perfeita adaptação em qualquer tipo de bolsa coletora; embalagem unitária, que proporcione abertura fácil, asséptica e segura, com selagem que garanta a integridade do produto até o momento da sua utilização. Embalagem contendo dados de identificação, procedência, tipo e data de esterilização, validade e nº do lote, e data de fabricação.		R\$ 5,00	R\$ 2.750,00
383	500	Unid.	SONDA FOLEY, DUAS VIAS N. 10 Sonda de borracha (látex natural), descartável, esterilizada, confeccionada em látex siliconizado; atóxica medindo no mínimo 28 cm apresentando flexibilidade e maleabilidade adequadas ao fim a que se destina, que não cause irritação ao paciente, apresentando espessura uniforme, isento de manchas ou quaisquer defeitos: com válvula do balão fixa que permita perfeita adaptação e seringas, com balão com capacidade de 05 a 15 ml e boa distensibilidade: com ponta arredondada e fechada, apresentando 02 orifícios ovais próximos a ponta, situados em lados opostos, delimitados e proporcionais ao diâmetro do calibre, isentos de rebarbas e ou saliências que possam traumatizar o paciente: com dupla embalagem, sendo a externa em papel grau cirúrgico e a interna em polietileno picotado nas extremidades, favorecendo a abertura em técnica asséptica e garantindo a integridade e esterilidade do produto., Processo De Esterilização: radiação gama, Forma De Apresentação: embalagem individual.		R\$ 5,00	R\$ 2.500,00
384	500	Unid.	SONDA FOLEY, DUAS VIAS N. 12 Sonda de borracha (látex natural), descartável, esterilizada, confeccionada em látex siliconizado; atóxica medindo no mínimo 28 cm apresentando flexibilidade e maleabilidade adequadas ao fim a que se destina, que não cause irritação ao paciente, apresentando espessura uniforme, isento de manchas ou quaisquer defeitos: com válvula do balão fixa que permita perfeita adaptação e seringas, com balão com capacidade de 05 a 15 ml e boa distensibilidade: com ponta arredondada e fechada, apresentando 02 orifícios ovais próximos a ponta, situados em lados opostos, delimitados e proporcionais ao diâmetro do calibre, isentos de rebarbas e ou saliências que possam traumatizar o paciente: com dupla embalagem, sendo a externa em papel grau cirúrgico e a interna em polietileno picotado nas extremidades, favorecendo a abertura em técnica asséptica e garantindo a integridade e esterilidade do produto., Processo De Esterilização: radiação gama, Forma De Apresentação: embalagem individual.		R\$ 5,00	R\$ 2.500,00
385	1000	Unid.	SONDA FOLEY, DUAS VIAS N. 14 Sonda de borracha (látex natural), descartável, esterilizada, confeccionada em látex siliconizado; atóxica medindo no mínimo 28 cm apresentando flexibilidade e maleabilidade adequadas ao fim a que se destina, que não cause irritação ao paciente, apresentando espessura uniforme, isento de manchas ou quaisquer defeitos: com válvula do balão fixa que permita perfeita adaptação e seringas, com balão com capacidade de 05 a 15 ml e boa distensibilidade: com ponta arredondada e fechada, apresentando 02 orifícios ovais próximos a ponta, situados em lados opostos, delimitados e proporcionais ao diâmetro do calibre, isentos de rebarbas e ou saliências que possam traumatizar o paciente: com dupla embalagem, sendo a externa em papel grau cirúrgico e a interna em polietileno picotado nas extremidades, favorecendo a abertura em técnica asséptica e garantindo a integridade e esterilidade do produto., Processo De Esterilização: radiação gama, Forma De Apresentação: embalagem individual.		R\$ 5,00	R\$ 5.000,00



**PREFEITURA DE NOVA TRENTO**  
**CNPJ 82.925.025/0001-60**  
**Praça del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000**  
**Fone: 48 32673215**



386	500	Unid.	SONDA FOLEY, DUAS VIAS N. 22 Sonda de borracha (látex natural), descartável, esterilizada, confeccionada em látex siliconizado; atóxica medindo no mínimo 28 cm apresentando flexibilidade e maleabilidade adequadas ao fim a que se destina, que não cause irritação ao paciente, apresentando espessura uniforme, isento de manchas ou quaisquer defeitos: com válvula do balão fixa que permita perfeita adaptação e seringas, com balão com capacidade de 05 a 15 ml e boa distensibilidade: com ponta arredondada e fechada, apresentando 02 orifícios ovais próximos a ponta, situados em lados opostos, delimitados e proporcionais ao diâmetro do calibre, isentos de rebarbas e ou saliências que possam traumatizar o paciente: com dupla embalagem, sendo a externa em papel grau cirúrgico e a interna em polietileno picotado nas extremidades, favorecendo a abertura em técnica asséptica e garantindo a integridade e esterilidade do produto., Processo De Esterilização: radiação gama. Forma De Apresentação: embalagem individual.		R\$ 5,00	R\$ 2.500,00
387	50	Unid.	SONDA FOLEY, TRÊS VIAS N. 14. Sonda de borracha (látex natural), descartável, esterilizada, confeccionada em látex siliconizado; atóxica medindo no mínimo 28 cm apresentando flexibilidade e maleabilidade adequadas ao fim a que se destina, que não cause irritação ao paciente, apresentando espessura uniforme, isento de manchas ou quaisquer defeitos: com válvula do balão fixa que permita perfeita adaptação e seringas, com balão com capacidade de 05 a 15 ml e boa distensibilidade: com ponta arredondada e fechada, apresentando 02 orifícios ovais próximos a ponta, situados em lados opostos, delimitados e proporcionais ao diâmetro do calibre, isentos de rebarbas e ou saliências que possam traumatizar o paciente: com dupla embalagem, sendo a externa em papel grau cirúrgico e a interna em polietileno picotado nas extremidades, favorecendo a abertura em técnica asséptica e garantindo a integridade e esterilidade do produto., Processo De Esterilização: radiação gama. Forma De Apresentação: embalagem individual.		R\$ 8,00	R\$ 400,00
388	50	Unid.	SONDA FOLEY, TRÊS VIAS N. 16 Sonda de borracha (látex natural), descartável, esterilizada, confeccionada em látex siliconizado; atóxica medindo no mínimo 28 cm apresentando flexibilidade e maleabilidade adequadas ao fim a que se destina, que não cause irritação ao paciente, apresentando espessura uniforme, isento de manchas ou quaisquer defeitos: com válvula do balão fixa que permita perfeita adaptação e seringas, com balão com capacidade de 05 a 15 ml e boa distensibilidade: com ponta arredondada e fechada, apresentando 02 orifícios ovais próximos a ponta, situados em lados opostos, delimitados e proporcionais ao diâmetro do calibre, isentos de rebarbas e ou saliências que possam traumatizar o paciente: com dupla embalagem, sendo a externa em papel grau cirúrgico e a interna em polietileno picotado nas extremidades, favorecendo a abertura em técnica asséptica e garantindo a integridade e esterilidade do produto., Processo De Esterilização: radiação gama.. Forma De Apresentação: embalagem individual.		R\$ 8,00	R\$ 400,00
389	50	Unid.	SONDA FOLEY, TRÊS VIAS N. 18 Sonda de borracha (látex natural), descartável, esterilizada, confeccionada em látex siliconizado; atóxica medindo no mínimo 28 cm apresentando flexibilidade e maleabilidade adequadas ao fim a que se destina, que não cause irritação ao paciente, apresentando espessura uniforme, isento de manchas ou quaisquer defeitos: com válvula do balão fixa que permita perfeita adaptação e seringas, com balão com capacidade de 05 a 15 ml e boa distensibilidade: com ponta arredondada e fechada, apresentando 02 orifícios ovais próximos a ponta, situados em lados opostos, delimitados e proporcionais ao diâmetro do calibre, isentos de rebarbas e ou saliências que possam traumatizar o paciente: com dupla embalagem, sendo a externa em papel grau cirúrgico e a interna em polietileno picotado nas extremidades, favorecendo a abertura em técnica asséptica e garantindo a integridade e esterilidade do produto., Processo De Esterilização: radiação gama. Forma De Apresentação: embalagem individual.		R\$ 8,00	R\$ 400,00



**PREFEITURA DE NOVA TRENTO**  
**CNPJ 82.925.025/0001-60**  
**Praça del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000**  
**Fone: 48 32673215**



390	50	Unid.	SONDA FOLEY, TRÊS VIAS N. 20 Sonda de borracha (látex natural), descartável, esterilizada, confeccionada em látex siliconizado; atóxica medindo no mínimo 28 cm apresentando flexibilidade e maleabilidade adequadas ao fim a que se destina, que não cause irritação ao paciente, apresentando espessura uniforme, isento de manchas ou quaisquer defeitos: com válvula do balão fixa que permita perfeita adaptação e seringas, com balão com capacidade de 05 a 15 ml e boa distensibilidade: com ponta arredondada e fechada, apresentando 02 orifícios ovais próximos a ponta, situados em lados opostos, delimitados e proporcionais ao diâmetro do calibre, isentos de rebarbas e ou saliências que possam traumatizar o paciente: com dupla embalagem, sendo a externa em papel grau cirúrgico e a interna em polietileno picotado nas extremidades, favorecendo a abertura em técnica asséptica e garantindo a integridade e esterilidade do produto., Processo De Esterilização: radiação gama. Forma De Apresentação: embalagem individual.		R\$ 8,00	R\$ 400,00
391	50	Unid.	SONDA FOLEY, TRÊS VIAS N. 22 Sonda de borracha (látex natural), descartável, esterilizada, confeccionada em látex siliconizado; atóxica medindo no mínimo 28 cm apresentando flexibilidade e maleabilidade adequadas ao fim a que se destina, que não cause irritação ao paciente, apresentando espessura uniforme, isento de manchas ou quaisquer defeitos: com válvula do balão fixa que permita perfeita adaptação e seringas, com balão com capacidade de 05 a 15 ml e boa distensibilidade: com ponta arredondada e fechada, apresentando 02 orifícios ovais próximos a ponta, situados em lados opostos, delimitados e proporcionais ao diâmetro do calibre, isentos de rebarbas e ou saliências que possam traumatizar o paciente: com dupla embalagem, sendo a externa em papel grau cirúrgico e a interna em polietileno picotado nas extremidades, favorecendo a abertura em técnica asséptica e garantindo a integridade e esterilidade do produto., Processo De Esterilização: radiação gama. Forma De Apresentação: embalagem individual.		R\$ 8,00	R\$ 400,00
392	500	Unid.	SONDA NASOGÁSTRICA CURTA N. 12, descartável, plástica, maleável, orifícios que proporcione introdução e fluxo seguros, estéril, atóxica, transparente, isenta de resíduos e impurezas, conector resistente com ajuste seguro ao extensor tampa segura, resistente e de fácil manuseio, embalagem unitária, com papel grau cirúrgico, com abertura asséptica, contendo externamente dados de identificação, procedência, tipo e data de esterilização, validade, número do lote.		R\$ 0,60	R\$ 300,00
393	500	Unid.	SONDA NASOGÁSTRICA CURTA N. 14, descartável, plástica, maleável, orifícios que proporcione introdução e fluxo seguros, estéril, atóxica, transparente, isenta de resíduos e impurezas, conector resistente com ajuste seguro ao extensor tampa segura, resistente e de fácil manuseio, embalagem unitária, com papel grau cirúrgico, com abertura asséptica, contendo externamente dados de identificação, procedência, tipo e data de esterilização, validade, número do lote.		R\$ 0,60	R\$ 300,00
394	500	Unid.	SONDA NASOGÁSTRICA CURTA N. 16, descartável, plástica, maleável, orifícios que proporcione introdução e fluxo seguros, estéril, atóxica, transparente, isenta de resíduos e impurezas, conector resistente com ajuste seguro ao extensor tampa segura, resistente e de fácil manuseio, embalagem unitária, com papel grau cirúrgico, com abertura asséptica, contendo externamente dados de identificação, procedência, tipo e data de esterilização, validade, número do lote.		R\$ 0,80	R\$ 400,00



**PREFEITURA DE NOVA TRENTO**  
**CNPJ 82.925.025/0001-60**  
**Praça del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000**  
**Fone: 48 32673215**



395	500	Unid.	SONDA NASOGÁSTRICA CURTA N. 20, descartável, plástica, maleável, orifícios que proporcione introdução e fluxo seguros, estéril, atóxica, transparente, isenta de resíduos e impurezas, conector resistente com ajuste seguro ao extensor tampa segura, resistente e de fácil manuseio, embalagem unitária, com papel grau cirúrgico, com abertura asséptica, contendo externamente dados de identificação, procedência, tipo e data de esterilização, validade, número do lote.		R\$ 0,80	R\$ 400,00
396	500	Unid.	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA N. 12, descartável, plástica, maleável, orifícios que proporcione introdução e fluxo seguros, estéril, atóxica, transparente, isenta de resíduos e impurezas, conector resistente com ajuste seguro ao extensor tampa segura, resistente e de fácil manuseio, embalagem unitária, com papel grau cirúrgico, com abertura asséptica, contendo externamente dados de identificação, procedência, tipo e data de esterilização, validade, número do lote.		R\$ 1,00	R\$ 500,00
397	500	Unid.	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA N. 14, descartável, plástica, maleável, orifícios que proporcione introdução e fluxo seguros, estéril, atóxica, transparente, isenta de resíduos e impurezas, conector resistente com ajuste seguro ao extensor tampa segura, resistente e de fácil manuseio, embalagem unitária, com papel grau cirúrgico, com abertura asséptica, contendo externamente dados de identificação, procedência, tipo e data de esterilização, validade, número do lote.		R\$ 1,00	R\$ 500,00
398	500	Unid.	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA N. 16, descartável, plástica, maleável, orifícios que proporcione introdução e fluxo seguros, estéril, atóxica, transparente, isenta de resíduos e impurezas, conector resistente com ajuste seguro ao extensor tampa segura, resistente e de fácil manuseio, embalagem unitária, com papel grau cirúrgico, com abertura asséptica, contendo externamente dados de identificação, procedência, tipo e data de esterilização, validade, número do lote.		R\$ 1,50	R\$ 750,00
399	500	Unid.	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA N. 18, descartável, plástica, maleável, orifícios que proporcione introdução e fluxo seguros, estéril, atóxica, transparente, isenta de resíduos e impurezas, conector resistente com ajuste seguro ao extensor tampa segura, resistente e de fácil manuseio, embalagem unitária, com papel grau cirúrgico, com abertura asséptica, contendo externamente dados de identificação, procedência, tipo e data de esterilização, validade, número do lote.		R\$ 1,50	R\$ 750,00
400	500	Unid.	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA N. 20, descartável, plástica, maleável, orifícios que proporcione introdução e fluxo seguros, estéril, atóxica, transparente, isenta de resíduos e impurezas, conector resistente com ajuste seguro ao extensor tampa segura, resistente e de fácil manuseio, embalagem unitária, com papel grau cirúrgico, com abertura asséptica, contendo externamente dados de identificação, procedência, tipo e data de esterilização, validade, número do lote.		R\$ 1,50	R\$ 750,00
401	500	Unid.	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA N. 22, descartável, plástica, maleável, orifícios que proporcione introdução e fluxo seguros, estéril, atóxica, transparente, isenta de resíduos e impurezas, conector resistente com ajuste seguro ao extensor tampa segura, resistente e de fácil manuseio, embalagem unitária, com papel grau cirúrgico, com abertura asséptica, contendo externamente dados de identificação, procedência, tipo e data de esterilização, validade, número do lote.		R\$ 1,50	R\$ 750,00
402	100	Unid.	SONDA PARA ALIMENTAÇÃO ENTERAL 10Fr EM SILICONE. Adulto 105 cm. Com fio-guia em aço inox, acompanham bisnaga com lubrificante (Vaselina Líquida USP). Embalagem estéril e individual.		R\$ 40,00	R\$ 4.000,00



**PREFEITURA DE NOVA TRENTO**  
**CNPJ 82.925.025/0001-60**  
**Praça del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000**  
**Fone: 48 32673215**



403	100	Unid.	SONDA PARA ALIMENTAÇÃO ENTERAL 12Fr EM SILICONE. Adulto 120 cm. Com fio-guia em aço inox, acompanham bisnaga com lubrificante (Vaselina Líquida USP). Embalagem estéril e individual.		R\$ 40,00	R\$ 4.000,00
404	100	Unid.	SONDA PARA ALIMENTAÇÃO ENTERAL 8Fr EM SILICONE. Adulto 60 cm, Com fio-guia em aço inox, acompanham bisnaga com lubrificante (Vaselina Líquida USP). Embalagem estéril e individual.		R\$ 40,00	R\$ 4.000,00
405	100	Unid.	SONDA RETAL N. 10, descartável, plástica, maleável, orifícios que proporcione introdução e fluxo seguros, estéril, atóxica, transparente, isenta de resíduos e impurezas, conector resistente com ajuste seguro ao extensor tampa segura, resistente e de fácil manuseio, embalagem unitária, com papel grau cirúrgico, com abertura asséptica, contendo externamente dados de identificação, procedência, tipo e data de esterilização, validade, número do lote.		R\$ 0,80	R\$ 80,00
406	100	Unid.	SONDA RETAL N. 18, descartável, plástica, maleável, orifícios que proporcione introdução e fluxo seguros, estéril, atóxica, transparente, isenta de resíduos e impurezas, conector resistente com ajuste seguro ao extensor tampa segura, resistente e de fácil manuseio, embalagem unitária, com papel grau cirúrgico, com abertura asséptica, contendo externamente dados de identificação, procedência, tipo e data de esterilização, validade, número do lote.		R\$ 0,80	R\$ 80,00
407	100	Unid.	SONDA URETRAL N. 04: Sonda uretral, tamanho 10, descartável, plástica, maleável, orifícios que proporcione introdução e fluxo seguros, estéril, atóxica, transparente, isenta de resíduos e impurezas, conector resistente com ajuste seguro ao extensor tampa segura, resistente e de fácil manuseio, embalagem unitária, com papel grau cirúrgico, com abertura asséptica, contendo externamente dados de identificação, procedência, tipo e data de esterilização, validade, número do lote.		R\$ 0,60	R\$ 60,00
408	100	Unid.	SONDA URETRAL N. 06: Sonda uretral, tamanho 10, descartável, plástica, maleável, orifícios que proporcione introdução e fluxo seguros, estéril, atóxica, transparente, isenta de resíduos e impurezas, conector resistente com ajuste seguro ao extensor tampa segura, resistente e de fácil manuseio, embalagem unitária, com papel grau cirúrgico, com abertura asséptica, contendo externamente dados de identificação, procedência, tipo e data de esterilização, validade, número do lote.		R\$ 0,60	R\$ 60,00
409	100	Unid.	SONDA URETRAL N. 08: Sonda uretral, tamanho 10, descartável, plástica, maleável, orifícios que proporcione introdução e fluxo seguros, estéril, atóxica, transparente, isenta de resíduos e impurezas, conector resistente com ajuste seguro ao extensor tampa segura, resistente e de fácil manuseio, embalagem unitária, com papel grau cirúrgico, com abertura asséptica, contendo externamente dados de identificação, procedência, tipo e data de esterilização, validade, número do lote.		R\$ 0,60	R\$ 60,00
410	1000	Unid.	SONDA URETRAL N. 10: Sonda uretral, tamanho 10, descartável, plástica, maleável, orifícios que proporcione introdução e fluxo seguros, estéril, atóxica, transparente, isenta de resíduos e impurezas, conector resistente com ajuste seguro ao extensor tampa segura, resistente e de fácil manuseio, embalagem unitária, com papel grau cirúrgico, com abertura asséptica, contendo externamente dados de identificação, procedência, tipo e data de esterilização, validade, número do lote.		R\$ 0,60	R\$ 600,00





**PREFEITURA DE NOVA TRENTO**  
**CNPJ 82.925.025/0001-60**  
**Praça del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000**  
**Fone: 48 32673215**



411	40000	Unid.	SONDA URETRAL N. 12 (EMERG/PAD): Sonda uretral, tamanho 12, descartável, plástica, maleável, orifícios que proporcione introdução e fluxo seguros, estéril, atóxica, transparente, isenta de resíduos e impurezas, conector resistente com ajuste seguro ao extensor tampa segura, resistente e de fácil manuseio, embalagem unitária, com papel grau cirúrgico, com abertura asséptica, contendo externamente dados de identificação, procedência, tipo e data de esterilização, validade, número do lote.		R\$ 0,90	R\$ 36.000,00
412	500	Unid.	SONDA URETRAL N. 14: Sonda uretral, tamanho 10, descartável, plástica, maleável, orifícios que proporcione introdução e fluxo seguros, estéril, atóxica, transparente, isenta de resíduos e impurezas, conector resistente com ajuste seguro ao extensor tampa segura, resistente e de fácil manuseio, embalagem unitária, com papel grau cirúrgico, com abertura asséptica, contendo externamente dados de identificação, procedência, tipo e data de esterilização, validade, número do lote.		R\$ 0,60	R\$ 300,00
413	200	Unid.	SONDA URETRAL N. 18: Sonda uretral, tamanho 10, descartável, plástica, maleável, orifícios que proporcione introdução e fluxo seguros, estéril, atóxica, transparente, isenta de resíduos e impurezas, conector resistente com ajuste seguro ao extensor tampa segura, resistente e de fácil manuseio, embalagem unitária, com papel grau cirúrgico, com abertura asséptica, contendo externamente dados de identificação, procedência, tipo e data de esterilização, validade, número do lote.		R\$ 0,60	R\$ 120,00
414	500	Frsc.	Soro fisiológico 0,9 % 1000 ml		R\$ 7,35	R\$ 3.675,00
415	1000	Frasc	Soro fisiológico 0,9% 250ml		R\$ 3,20	R\$ 3.200,00
416	1000	Frasc	Soro fisiológico 0,9% 500ml		R\$ 4,10	R\$ 4.100,00
417	300	Unid.	Soro fisiológico 1000 ml: (Solução Isotônica de Cloreto de Sódio 0,9%) intravenoso		R\$ 6,40	R\$ 1.920,00
418	500	Unid.	Soro fisiológico 250 ml : (Solução Isotônica de Cloreto de Sódio 0,9%) intravenoso		R\$ 3,20	R\$ 1.600,00
419	1000	Unid.	Soro fisiológico 500 ml: (Solução Isotônica de Cloreto de Sódio 0,9%) intravenoso		R\$ 4,00	R\$ 4.000,00
420	400	Unid.	Soro glico-fisiológico (cloreto de sodio à 0,9% + glicose 5% - frasco com 500ml).		R\$ 7,80	R\$ 3.120,00
421	200	Unid.	Soro glicosado 5 % 250 ml:		R\$ 3,40	R\$ 680,00
422	300	Unid.	Soro glicosado 5 % 500 ml:		R\$ 4,00	R\$ 1.200,00
423	200	Unid.	Soro Ringer lactato 500 ml		R\$ 9,50	R\$ 1.900,00
424	50	Galão	Sterilabor Galão 5 Litros		R\$ 30,00	R\$ 1.500,00
425	10	Unid.	SUPORTE PARA CAIXA DE PERFUROCORTE 13 LITROS: Suporte para caixa de perfuro cortante 13 litros, confeccionado em arame BTC comum e pintura epoxy eletrostática na cor branca. Embalagem individual, devendo acompanhar todos dispositivos necessários para f		R\$ 60,00	R\$ 600,00
426	20	Unid.	SUPORTE PARA CAIXA DE PERFUROCORTE 20 LITROS: Suporte para caixa de perfuro cortante 20 litros, confeccionado em arame BTC comum e pintura epoxy eletrostática na cor branca. Embalagem individual, devendo acompanhar todos dispositivos necessários para fixação (parafuso, bucha, e outros.		R\$ 38,00	R\$ 760,00
427	1500	Unid.	Tala de papelão para imobilização tamanho G – unidade 70 X 20		R\$ 4,10	R\$ 6.150,00
428	2000	Unid.	Tala de papelão para imobilização tamanho M – unidade medindo 50 X 20		R\$ 3,40	R\$ 6.800,00



**PREFEITURA DE NOVA TRENTO**  
**CNPJ 82.925.025/0001-60**  
**Praça del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000**  
**Fone: 48 32673215**



429	1500	Unid.	Tala de papelão para imobilização tamanho P - medindo 30 X 20		R\$ 2,90	R\$ 4.350,00
430	10.000	Unid.	TAMPA PROTETORA PARA CONEXÃO, Luer lock para scalp e cateter, embalagem individual e estéril, contendo dados de identificação, procedência, tipo e data de esterilização, validade, número do lote.		R\$ 0,20	R\$ 2.000,00
431	5000	Unid.	TAMPA VEDANTE TIPO LUER CAP, para vedação de bico de seringas e pontas de equipos. Embalado individualmente, garantindo sua integridade durante o transporte e armazenamento até o uso, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de fabricação e prazo de validade.		R\$ 0,35	R\$ 1.750,00
432	200	Unid.	TELA DE POLIPROPILENO 10 X 10 CM, tela cirúrgica indeformável, tecida com fio 100% polipropileno, monofilamentar, não absorvível, podendo ser cortada de forma e dimensões necessárias, sem perigo de deslize ou ruptura da trama. Tamanho 10cmx10cm, indicada para reparos de hérnias inguinal, femoral e ventral, além de correção de defeitos nas paredes abdominal e torácica. Embaladas em blister individual, esterilizada a gás óxido de etileno, embalagem que proporcione abertura asséptica e contendo dados de identificação como procedência, data de esterilização, prazo de validade, lote e registro no Ministério da Saúde / Anvisa.		R\$102,00	R\$ 20.400,00
433	100	Unid.	TELA DE POLIPROPILENO 15 X 15 CM, tela cirúrgica indeformável tecida com fio 100% polipropileno, monofilamentar, não absorvível, podendo ser cortada de forma e dimensões necessárias, sem perigo de deslize ou ruptura da trama. Tamanho 15 cm x 15 cm, indicada para reparos de hérnias inguinal, femoral e ventral, além de correção de defeitos nas paredes abdominal e torácica. Embaladas em blister individual, esterilizada a gás óxido de etileno, embalagem que proporcione abertura asséptica e contendo dados de identificação como procedência, data de esterilização, prazo de validade, lote e registro no Ministério da Saúde / Anvisa.		R\$ 125,00	R\$ 12.500,00
434	100	Unid.	TELA DE POLIPROPILENO 26 X 36 CM, tela cirúrgica indeformável tecida com fio 100% polipropileno, monofilamentar, não absorvível, podendo ser cortada de forma e dimensões necessárias, sem perigo de deslize ou ruptura da trama. Tamanho 26 cm x 36 cm, indicada para reparos de hérnias inguinal, femoral e ventral, além de correção de defeitos nas paredes abdominal e torácica. Embaladas em blister individual, esterilizada a gás óxido de etileno, embalagem que proporcione abertura asséptica e contendo dados de identificação como procedência, data de esterilização, prazo de validade, lote e registro no Ministério da Saúde / Anvisa.		R\$ 190,00	R\$ 19.000,00
435	300	Unid.	TERMÔMETRO CLÍNICO DIGITAL COM BATERIA: Termômetro Clínico Digital, de precisão, com escala mínima de 32 a 42 graus C, visor que proporcione leitura fácil, no máximo em 2 minutos, sinal sonoro de conclusão de leituras, embalagem que garanta a integridade do produto (apresentando dados de identificação, lote, procedência, validade), haste flexível, memória, botão liga/desliga de fácil manuseio, plástico inquebrável, prova d'água. Bateria c\ durabilidade mínima de 200 horas ou dois anos, com possibilidade de substituição. Todo material deve ser atóxico, hipoalergênico, seguro, resistente e proporcionar conforto. Ter registro no MS. (COD. SIASG 226971).		R\$ 10,50	R\$ 3.150,00
436	35	Unid.	TERMÔMETRO P/ CAIXA TÉRMICA: Termômetro para Caixa Térmica, com visor de cristal líquido de três dígitos, com chave comutadora (temperatura interna/ temperatura externa), dimensões aproximadas 52x39x15mm, peso 50 g, material plástico, faixa de medição: - 50 a 70 graus C, precisão: +/- 1 grau C, resolução: 0.1 grau C, atualização: 10 segundos, alimentação: bateria tipo 1.5V LR44, cabo extensor 1.5m. Para temperatura ambiente 0 a 40 graus C.		R\$ 41,00	R\$ 1.435,00



**PREFEITURA DE NOVA TRENTO**  
**CNPJ 82.925.025/0001-60**  
**Praça del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000**  
**Fone: 48 32673215**



437	30	Unid.	TERMOMETRO P/ GELADEIRA: Termômetro para Geladeira, com display duplo IN/OUT em cristal líquido de três dígitos, graus C/F selecionáveis, memória mínima e máxima, velcro para fixação, alarme de temperatura programável, faixa de medição: -50 a 70 graus C, precisão: +/- 1 grau C, resolução: 0.1 graus C, tamanho aproximado de 65x9x20mm, base plástica, com cabo extensor flexível de 3m com sensor inox, alimentação com pilha AAA 1.5V.		R\$ 44,50	R\$ 1.335,00
438	20	Unid.	TESOURA IRIS RETA COM 2 PONTAS AGUDAS: Tesoura Iris Reta c/ 2 Pontas Agudas, medindo 11,5 cm, fabricada em aço temperável (AISI 420). Embalagem contendo os dados de identificação e procedência conforme ABNT.		R\$ 13,00	R\$ 260,00
439	10	Unid.	Tesoura para resgate (ponta romba) – 16 cm, autoclavável		R\$ 54,00	R\$ 540,00
440	20	Unid.	Tesouras curvas mayo 16 cm		R\$ 16,00	R\$ 320,00
441	20	Unid.	Tesouras retas mayo 16 cm		R\$ 16,00	R\$ 320,00
442	100	Unid.	TESTE BOWIE-DICK em PACOTE PRONTO. Demonstrar visualmente problemas ocorridos na retirada de ar das câmaras de esterilizadores a vapor que utilizam bomba de vácuo. Apresentação em pacote pronto com folha interna de B&D mais folha de alerta para auxílio em manutenções preventivas.		R\$ 50,00	R\$ 5.000,00
443	10	Unid.	TINTURA DE BENJOIN 100 ML. Frasco tipo almotolia.		R\$ 8,00	R\$ 80,00
444	1200	Cx	<p>Tira reagente para determinação de glicemia com princípio de medição por fotometria ou amperometria, que realize o teste em amostras capilar, venosa, arterial e neonatal, com volume máximo de amostra de 2 microlitros e que aceite apenas mg/dl como unidade de medida. Reação química mediada pela enzima glicose desidrogenase, que não sofra interferência com as variações de PO2 da amostra (oxigenoterapia), com faixa de medição mínima de 20 a 600 mg/dl, aceitando valores inferiores a 20 e superiores a 600. Tempo de leitura de 5 a 10 segundos, data e hora ajustáveis. O produto deve possuir o Certificado de Boas práticas de Fabricação da ANVISA.</p> <p>A Licitante Vencedora, deverá fornecer em regime de comodato 500 (quinhentos) monitores compatíveis para utilização das respectivas tiras, dar garantia por tempo indeterminado dos monitores, baterias para reposição, instalação de 4 softwares para o controle das tiras totalmente em português, que permita o gerenciamento da dispensação de tiras e avaliação glicêmica do paciente em forma de gráficos e tabelas para análise dos profissionais da saúde e treinamento aos profissionais da saúde e usuários.</p>		R\$ 65,00	R\$ 78.000,00
445	50	Unid.	Tirante aranha adulto - Confeccionado em fitas de 100% poliamida preta e coloridas em 50 mm de largura. Fecho de regulagem em velcro e regulador plástico preto.		R\$ 64,00	R\$ 3.200,00
446	20.000	Unid.	TOUCA DESCARTAVEL COM ELASTICO, tamanho grande.		R\$ 0,08	R\$ 1.600,00
447	20	Unid.	TUBO DE SILICONE 204, não estéril, embalagem com 15 metros		R\$ 150,00	R\$ 3.000,00
448	1000	Unid.	Tubo para coleta de sangue com tampa		R\$ 0,90	R\$ 900,00
449	3000	Unid.	Tubo para coleta de sangue sem EDTA com gel separador		R\$ 1,10	R\$ 3.300,00
450	2	Unid.	VÁLVULA REGULADORA DE PRESSÃO 300 kPa PARA CILINDRO DE ÓXIDO NITROSO COM 01 SAÍDA PRÉ REGULADA		R\$ 260,00	R\$ 520,00
451	3	Unid.	Válvula Reguladora de pressão Ajustável para cilindro de OXIDO NITROSO 300 kPa. Pressão de saída: 0 a 15 kpa. Com 2 Manômetro com escala em kPa Conexões de entrada e saída, conforme norma ABNT.		R\$ 800,00	R\$ 2.400,00



**PREFEITURA DE NOVA TRENTO**  
**CNPJ 82.925.025/0001-60**  
**Praça del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000**  
**Fone: 48 32673215**



452	5	Unid.	VÁLVULA REGULADORA DE PRESSÃO PARA CILINDRO DE OXIGENIO 300 Kgf/cm2, com fluxômetro.		R\$ 220,00	R\$ 1.100,00
453	100	Frasco	VASELINA LÍQUIDA ALMOTOLIA 100 ML : Embalagem frasco tipo almotolia. Vaseline Líquida concentrada, termo-resistente, límpida, incolor não fluorescente, inodora e insípida. Isenta de resíduos e impurezas. Embalagem resistente, segura e de fácil manuseio, contendo identificação do produto, lote e validade.		R\$ 5,00	R\$ 500,00
454	30	Litro	VASELINA LÍQUIDA: Vaseline Líquida concentrada, termo-resistente, límpida, incolor não fluorescente, inodora e insípida. Isenta de resíduos e impurezas. Embalagem resistente, segura e de fácil manuseio, contendo identificação do produto, lote e validade. Embalagem de 1 litro. (COD SIASG BR 0216393).		R\$ 21,00	R\$ 630,00
455	100	Unid.	Xilocaína geleia – Embalagem de 30g.		R\$ 16,80	R\$ 1.680,00
456	9.600	Unid.	CONJUNTO ESPONJA E ESCOVA CLOREXIDINA 2%. Conjunto de esponja e escova com Gliconato de Clorexidina 2%, indicado para limpeza e assepsia cirúrgicas, degermação das mãos e antebraços, descontaminação do campo operatório e lavagem das mãos nos procedimentos cirúrgicos. Tendo uma face com cerdas macias e resistentes que proporcione limpeza adequada e outra com esponja macia, sem espátula para limpeza de unha. Todo material deve ser atóxico, isento de resíduos e impurezas, seguro, resistente e de fácil manuseio. Embalagem individual, impermeável, resistente, segura e de fácil abertura. Deve conter identificação do produto, data de fabricação, lote e validade conforme ABNT. Registro MS.		R\$ 2,00	R\$ 19.200,00
457	200	Unid.	TELA DE POLIPROPILENO 7,5 X 15 CM, tela cirúrgica indeformável tecida com fio 100% polipropileno, monofilamentar, não absorvível, podendo ser cortada de forma e dimensões necessárias, sem perigo de deslize ou ruptura da trama. Tamanho 7,5 cm x 15 cm, indicada para reparos de hérnias inguinal, femoral e ventral, além de correção de defeitos nas paredes abdominal e torácica. Embaladas em blister individual, esterilizada a gás óxido de etileno, embalagem que proporcione abertura asséptica e contendo dados de identificação como procedência, data de esterilização, prazo de validade, lote e registro no Ministério da Saúde / Anvisa.		R\$ 102,00	R\$ 20.400,00
458	600	Caixa	Agulha Desc. 25 x 8 Estéril, atóxica e apirrogênica, com bisel trifacetado, siliconização externa, reta, de aço e fixa ao canhão, com protetor de plástico. Bisel curto, trifacetado e afiado permitindo penetração suave, uniforme, atraumática. Cânula de aço, reta siliconizada. Canhão translúcido com adaptação universal e encaixe seguro. Embalagem individual com data de fabricação e prazo de validade, lote, conforme ABNT. Oferecer total segurança na utilização, manuseio fácil e seguro. Apresentação: caixa com 100 unidades.		R\$ 12,00	R\$ 7.200,00
459	2.000	Unid.	Potes para coleta de Urina 50ml transparente com tampa.		R\$ 0,60	R\$ 1.200,00
					TOTAL	R\$ 3.175.640,50

**\* Nos valores acima apresentados deverão estar inclusos todas as taxas, impostos ou quaisquer outros encargos que recaiam sobre o objeto.**



**PREFEITURA DE NOVA TRENTO**  
CNPJ 82.925.025/0001-60  
Praça del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000  
Fone: 48 32673215



**ANEXO II**  
**MINUTA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 027/2015**  
**VALIDADE - 12 (doze) meses**  
**CONCORRÊNCIA 001/2015**

**PREAMBULO**

Aos 00 (...) dias do mês de ..... do ano de 2015 (dois mil e quinze) pela presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, de acordo com o disposto no artigo 15º da Lei Federal 8.666/93 com suas posteriores alterações, no Decreto Municipal nº 1.545/2005 de 22 de novembro de 2005, que conjuntamente com as condições adiante estipuladas, regem o relacionamento obrigacional entre a PREFEITURA DE NOVA TRENTO, e a licitante vencedora, doravante denominada Detentora da Ata:

01. Consideram-se registrados os seguintes preços da Detentora da Ata: ....., CNPJ/MF nº ....., representado neste ato pelo seu ....., Sr. .... (qualificação), à saber:

**1.1 Descrição**

Item	Qtde.	Unid.	DESCRIÇÃO MATERIAL	Marca	Valor Unit	Valor Total
x	xxx	xx	xxxxx	xxx	xxxx	xxxxxx

VALOR TOTAL DOS ITENS = R\$ ..... (.....)

1.2. A Administração efetuará seus pedidos à Detentora da Ata através da Ata de Registro de Preços e da Autorização de Fornecimento, mediante comprovante de recebimento por e-mail;

1.3. O prazo para entrega dos materiais será de 5 (cinco) dias úteis, contados do recebimento, pela Detentora da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, de cada pedido de fornecimento representado pela correspondente AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO OU ATA DE REGISTRO DE REÇOS, no endereço e horário constante do ANEXO I;

1.4. Os valores devidos pela Prefeitura serão pagos em até 30 (trinta) dias após o recebimento definitivo (formal e objetivo dos materiais), mediante a apresentação de respectiva Nota Fiscal acompanhado dos demais documentos fiscais, inclusive, quando solicitado, os comprovantes da seguridade social;

1.5. Os preços registrados serão confrontados periodicamente, pelo menos trimestralmente, com os praticados no mercado e assim controlados pela Administração;

1.6. Os materiais fornecidos serão recebidos provisoriamente; o recebimento definitivo será feito após a verificação das especificações, qualidade e quantidade, e consequentemente aceitação, no



**PREFEITURA DE NOVA TRENTO**  
**CNPJ 82.925.025/0001-60**  
**Praça del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000**  
**Fone: 48 32673215**



prazo de 5 (cinco) dias a contar do recebimento provisório;

1.7. As embalagens (individuais/caixas, etc, conforme descrição do item) deverão conter as seguintes informações: nome do produto, lote, peso, procedência, data de fabricação/produção, data de validade, nome do fabricante, rótulo e apresentar-se conforme o requisitado;

1.8. Os recursos para a realização dos objetos desta licitação foram previstos no PPA – Plano Plurianual, na LDO – Lei de Diretrizes Orçamentária e LOA – Lei de Orçamento Anual (2014)

1.9. Este instrumento de registro de preços não obriga a Administração a firmar as contratações com a Detentora da Ata, ficando-lhe facultada a utilização de outros meios, assegurados, nesta hipótese, a preferência do beneficiário do registro em igualdade de condições, nos termos do parágrafo quarto, artigo 15, da Lei Federal 8.666/93 com suas posteriores alterações;

1.10. O descumprimento do prazo de entrega sujeitará a fornecedora às seguintes sanções:

1.10.1. Multa de 0,33% (zero vírgula trinta e três por cento) do valor de cada pedido, a cada 24 (vinte e quatro) horas de atraso, contados do estabelecido no subitem 1.3., até o limite de 10% (dez por cento) de cada fornecimento, podendo a reiteração ou continuidade da recusa ou não entrega do objeto levar ao cancelamento da Ata de Registro de Preços;

1.10.2. Multa de 10% (dez por cento) do valor do fornecimento e cancelamento da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, sem prejuízo da devolução dos materiais, caso este não atenda o disposto no subitem 1.6.;

1.10.3. Impedimento de contratar com a Administração Pública Municipal pelo período de 01 (um) ano caso o cancelamento decorra do disposto do subitem anterior ou fraude, observada a ampla defesa e o contraditório;

1.11. O registro de preços poderá ser suspenso ou cancelado no interesse da Administração e nas hipóteses dos artigos 77 e 78, da Lei Federal 8.666/93 com suas posteriores alterações, ou a pedido justificado do interessado, presente às razões orientadas pela Teoria da Imprevisão;

1.12. A Detentora da Ata deverá manter, enquanto vigorar o registro de preços e em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na Concorrência 001/2015;

1.13. Faz parte integrante desta Ata de Registro de Preços, aplicando-se-lhe todos os seus dispositivos, o Edital de Concorrência 086/2015, Minuta do Contrato (ANEXO III) com os termos aditados e a proposta da Detentora da Ata naquilo que não contrariar as presentes disposições;

1.14. As questões oriundas desta Ata e do procedimento licitatório que a precedeu, serão dirimidas no Foro da Comarca de São João Batista/SC, esgotadas as vias administrativas.

Gian Francesco Voltolini  
Prefeito Municipal





**PREFEITURA DE NOVA TRENTO**  
CNPJ 82.925.025/0001-60  
Praça del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000  
Fone: 48 32673215



**ANEXO III**  
**MINUTA DE CONTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS**  
**CONTRATO N° 000/2015**

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA DE NOVA TRENTO E A EMPRESA ....., TENDO POR OBJETO O FORNECIMENTO PARCELADO DE MATERIAL DE ENFERMAGEM PARA O SETOR DA SAÚDE DA MUNICIPALIDADE.

Aos .....(.....) dias do mês de .... do ano de 2015 (dois mil e quinze), de um lado a PREFEITURA DE Nova Trento inscrita no CNPJ(MF) n.º 82.925.025/0001-60 com sede à Praça Del Comune, 126, Centro, nesta ato representado pelo Senhor Prefeito Municipal, GIAN FRANCESCO VOLTOLINI, inscrito no CPF n° ....., CONTRATANTE, e de outro lado a empresa ..... CNPJ(MF) ....., I.E. .... estabelecida a ....., ...../..., CEP ....., neste ato representada pelo seu ..... Sr ....., RG ....., CPF ....., doravante denominada CONTRATADA, resolvem firmar o presente CONTRATO decorrente da Ata de Registro de Preços n° 027/2015 (Concorrência 001/15 de \_\_/\_\_/2015) regido pela da Lei Federal n° 8.666, de 21.06.93, com suas posteriores alterações, mediante cláusulas e condições seguintes:

**1. DO OBJETO**

1.1. Compra com entrega parcelada para a Prefeitura de Nova Trento, conforme especificações e quantidades abaixo discriminadas:

Item	Qtde.	Unid	DESCRIÇÃO MATERIAL	Marca	Valor Unit	Valor Total
X	XXX	XX	XXXXX	XXX	XXXX	XXXXXX

**2. DOCUMENTOS INTEGRANTES DO CONTRATO E LEGISLAÇÃO APLICÁVEL**

2.1. Para todos os efeitos de direito, para melhor caracterização da aquisição, bem como para definir procedimentos e normas decorrentes das obrigações ora contraídas, integram este CONTRATO os documentos do EDITAL DE CONCORRÊNCIA 001/15 – PREFEITURA DE Nova Trento, a ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 027/15 e, em especial, a Proposta e os Documentos de Habilitação da CONTRATADA;

**PARÁGRAFO ÚNICO:** A execução deste CONTRATO será disciplinada pelas disposições legais e regulamentares aplicáveis às obrigações ora contraídas, especialmente a Lei federal 8.666/93 de 21/06/1993 com suas posteriores alterações;

**3. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS**

3.1. Os recursos para a realização dos objetos desta licitação foram previstos no PPA – Plano Plurianual, na LDO – Lei de Diretrizes Orçamentária e LOA – Lei de Orçamento Anual (2014), o contido na especificação, de que trata o processo Licitatório Concorrência 001/2015.



**PREFEITURA DE NOVA TRENTO**  
CNPJ 82.925.025/0001-60  
Praça del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000  
Fone: 48 32673215



#### 4. PREÇO E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

4.1. Pelo fornecimento do(s) materiais deste CONTRATO, a CONTRATANTE pagará à CONTRATADA o preço total de R\$ ..... (.....), correspondente ao valor resultante do quantitativo total constante da cláusula primeira, irrevogável e sem qualquer acréscimo;

4.2. Os pagamentos serão efetuados pela Divisão de tesouraria mediante apresentação de Nota Fiscal Eletrônica (**Nota Fiscal Eletrônica – NF-e**, modelo 55, em substituição à Nota Fiscal, modelo 1 ou 1-A, conforme determina a cláusula segunda do Protocolo ICMS 42, de 03 de julho de 2009.) comprovante de entrega aceita e sempre que solicitado comprovação de quitação com o INSS e FGTS, tanto quanto aos funcionários da licitante envolvidas na execução do objeto, em 15 (quinze) dias, da entrega da Nota Fiscal/Fatura, devendo a CONTRATADA providenciar a indicação do número da conta corrente e número e endereço da agência bancária, para fins de depósito para pagamento;

#### 5. PRAZO E LOCAL DE ENTREGA

5.1. O objeto desta CONTRATAÇÃO será entregue, na Secretaria Municipal de Saúde, sito na Rua Nereu Ramos, 164, Centro, Nova Trento/SC, após a solicitação da Prefeitura ou do órgão requisitante, a CONTRATADA deverá fazer a execução imediata;

#### 6. GARANTIA PARA EXECUÇÃO CONTRATUAL

6.1. Fica dispensada a garantia para execução do contrato, na forma facultada pelo artigo 56, caput, da Lei Federal 8.666/93 com suas posteriores alterações;

#### 7. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

7.1. A CONTRATADA responderá civil e criminalmente por todos os danos que venha, direta ou indiretamente, provocar ou causar para a CONTRATANTE e/ou para terceiros, devendo entregar os objetos deste CONTRATO de acordo com os termos pactuados, em estrita obediência à legislação vigente;

7.2. Fica a CONTRATADA responsável por todos os custos diretos e indiretos relativos à execução do objeto deste CONTRATO, inclusive despesas com materiais, transportes, fretes, mão de obra, remunerações, bem como todos os encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, securitários e tributários, ou quaisquer outros custos e encargos decorrentes, ou que venham a ser devidos em razão da avença;

7.3. Deve a CONTRATADA manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

#### 8. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

8.1. A CONTRATANTE obriga-se a empenhar, para o cumprimento do CONTRATO, os recursos orçamentários necessários ao pagamento, observadas as previsões estabelecidas, e pagar a(s) nota(s) fiscal(ais) emitida(s), nos termos da Cláusula Quarta;

#### 9. ALTERAÇÃO DO CONTRATO

9.1. Este CONTRATO poderá ser alterado nos termos do disposto no artigo 65, da Lei Federal 8.666/93 com suas posteriores alterações, mediante a formalização do correspondente Termo de



**PREFEITURA DE NOVA TRENTO**  
CNPJ 82.925.025/0001-60  
Praça del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000  
Fone: 48 32673215



Aditamento.

**PARÁGRAFO ÚNICO:** A CONTRATADA fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem no objeto deste CONTRATO, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) de seu valor inicial atualizado, salvo as supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes, que poderão ultrapassar o limite indicado;

#### **10. PENALIDADES PELAS INFRAÇÕES CONTRATUAIS E INADIMPLÊNCIA DAS OBRIGAÇÕES ASSUMIDAS**

10.1. O descumprimento do prazo de entrega sujeitará a CONTRATADA as seguintes sanções, sem prejuízo das demais previstas no Edital, em Lei ou Regulamento, e da Ata de Registro de Preços que faz parte integrante do presente CONTRATO:

10.1.1. Multa de 0,33% (zero vírgula trinta e três por cento) do valor de cada pedido, a cada dia de atraso, contados do estabelecido no ANEXO I do Edital de Concorrência, até o limite de 10% (dez por cento) de cada fornecimento;

10.1.2. Multa de 10% (dez por cento) do valor do fornecimento e rescisão do presente CONTRATO, sem prejuízo da do cancelamento da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS;

10.1.3. Impedimento de contratar com a PREFEITURA DE Nova Trento pelo período de até 02 (dois) anos, caso a rescisão decorra de qualquer das situações previstas no Edital e na Ata de Registro de Preços;

**PARÁGRAFO ÚNICO:** A CONTRATADA também é responsável pelos danos causados diretamente à CONTRATANTE ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do presente termo, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade à fiscalização ou o acompanhamento pelo órgão interessado nos termos do artigo 70 da Lei Federal 8.666/93 com suas posteriores alterações;

#### **11. RESCISÃO CONTRATUAL**

11.1. A inexecução total ou parcial deste CONTRATO ensejará a sua rescisão nos termos dos artigos 77 a 80 da Lei Federal 8.666/93 com suas posteriores alterações, independentemente de interpelação judicial ou extrajudicial e sem prejuízo do disposto nos artigos 86 a 88 da mesma Lei;

**PARÁGRAFO ÚNICO:** Na hipótese de rescisão, a CONTRATANTE poderá reter créditos e promover a cobrança judicial ou extrajudicial de perdas e danos, a fim de se ressarcir de prejuízos que advierem do rompimento;

#### **12. FORO**

12.1. Será competente o Foro da Comarca de São João Batista, com renúncia expressa a qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para solução de questões oriundas deste CONTRATO;

E por estarem assim justas e CONTRATADAS, as partes assinam este CONTRATO em 02 (duas) vias de igual teor e forma, obrigando-se por si e por seus sucessores, na presença de duas testemunhas abaixo assinadas, para que surtam todos os efeitos de direito, dando-se publicidade ao ato mediante publicação de seu resumo no DOM/SC.



**PREFEITURA DE NOVA TRENTO**  
CNPJ 82.925.025/0001-60  
Praça del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000  
Fone: 48 32673215



Nova Trento, .... de ..... de 2015.

Prefeito Municipal  
CONTRATANTE

CONTRATADA

Testemunhas:

1. \_\_\_\_\_

2. \_\_\_\_\_

**TERMO DE CIÊNCIA E NOTIFICAÇÃO**

MUNICÍPIO DE Nova Trento/SC

ENTIDADE – Prefeitura de Nova Trento.

CONTRATO 00/00/15 de 00/00/15;

OBJETO – Registro de Preços para fornecimento parcelado de materiais para o setor da Saúde da Municipalidade;

CONTRATANTE – Prefeitura de Nova Trento;

CONTRATADO – .....

Na qualidade de CONTRATANTE e CONTRATADO, respectivamente, do Termo acima identificado, para fins de instrução e julgamento, damo-nos por CIENTES e NOTIFICADOS para acompanhar todos os atos da tramitação processual, até julgamento final e sua publicação e, se for o caso e de nosso interesse, para, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o direito de defesa, interpor recursos e o mais que couber.

Outrossim, declaramos estar cientes, doravante, de todos os despachos e decisões que vierem a ser tomadas, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial dos Municípios de Santa Catarina.

Gian Francesco Voltolini  
Prefeito Municipal

Contratado  
CNPJ



**PREFEITURA DE NOVA TRENTO**  
CNPJ 82.925.025/0001-60  
Praça del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000  
Fone: 48 32673215



#### **ANEXO IV**

### **CONCORRÊNCIA 001/15 REGISTRO DE PREÇO PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE MATERIAL DE ENFERMAGEM**

DECLARAÇÃO DE ELABORAÇÃO INDEPENDENTE DE PROPOSTA [IDENTIFICAÇÃO COMPLETA DO LICITANTE] (doravante denominado [Licitante/Consórcio]), por meio de seu bastante procurador abaixo identificado, para fins do disposto no item 20.3.4 do Edital da Concorrência 001/15, declara, sob as penas da lei, em especial o art. 299 do Código Penal Brasileiro, que: (a) a proposta anexa foi elaborada de maneira independente [pelo Licitante/Consórcio], e que o conteúdo da proposta anexa não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado a, discutido com ou recebido de qualquer outro participante potencial ou de fato da CONCORRÊNCIA 001/15 por qualquer meio ou por qualquer pessoa; (b) a intenção de apresentar a proposta anexa não foi informada a, discutido com ou recebido de qualquer outro participante potencial ou de fato da CONCORRÊNCIA 001/15, por qualquer meio ou por qualquer pessoa; (c) que não tentou, por qualquer meio ou por qualquer pessoa, influir na decisão de qualquer outro participante potencial ou de fato da CONCORRÊNCIA 001/15 quanto a participar ou não da referida licitação; (d) que o conteúdo da proposta anexa não será, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, comunicado a ou discutido com qualquer outro participante potencial ou de fato da CONCORRÊNCIA 001/15 antes da adjudicação do objeto da referida licitação; (e) que o conteúdo da proposta anexa não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado a, discutido com ou recebido de qualquer integrante da Prefeitura de Nova Trento antes da abertura oficial das propostas; e (f) que está plenamente ciente do teor e da extensão desta e que seu representante detém plenos poderes e informações para firmá-la.

\_\_\_\_\_, \_\_\_\_ de \_\_\_\_\_ de 2015

\_\_\_\_\_  
([REPRESENTANTE LEGAL DO LICITANTE/CONSÓRCIO NO ÂMBITO DA  
LICITAÇÃO, COM IDENTIFICAÇÃO COMPLETA])



**PREFEITURA DE NOVA TRENTO**  
CNPJ 82.925.025/0001-60  
Praça del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000  
Fone: 48 32673215



## **ANEXO V**

### **(MINUTA DE PROCURAÇÃO)**

**OUTORGANTE:** (nome, endereço, razão social da empresa com demais informações cabíveis de natureza legal)

**OUTORGADO:** (nome e qualificação)

**OBJETO:** Representar a outorgante perante a ....

**PODERES:** Retirar editais, apresentar documentação e proposta, participar de sessões públicas de habilitação e julgamento da documentação e das propostas de preços, assinar as respectivas atas, Ata de Registro de Preços (instrumento de compromisso), registrar ocorrências, formular impugnações, interpor recursos, renunciar o direito de recursos, bem como assinar contratos e quaisquer documentos, indispensáveis ao fiel cumprimento do presente mandato.

Localidade,.....de.....de 2015.

.....  
Assinatura





**PREFEITURA DE NOVA TRENTO**  
CNPJ 82.925.025/0001-60  
Praça del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000  
Fone: 48 32673215



## ANEXO VI

### DECLARAÇÃO (Modelo)

#### Item 3.3 – Subitem “3.3.4”

Edital de Concorrência nº 001/2015 do Fundo Municipal de Saúde.

A empresa \_\_\_\_\_, CNPJ nº \_\_\_\_\_, sediada \_\_\_\_\_, declara, sob as penas da lei, que não está impedida de participar de licitações promovidas pela Fundo Municipal de Saúde e nem foi declarada inidônea para licitar, inexistindo até a presente data fatos impeditivos para sua habilitação no processo licitatório, CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2015, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.

Local e data,

\_\_\_\_\_  
carimbo (ou nome legível) e assinatura do Representante Legal

#### Item 3.3 – Subitem “3.3.3”

Edital de Concorrência nº 001/2015 do Fundo Municipal de Saúde.

(nome da empresa)

\_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_, inscrita no CNPJ sob nº \_\_\_\_\_, por intermédio de seu representante legal, Sr(a) \_\_\_\_\_, portador(a) da Carteira de Identidade nº \_\_\_\_\_ e do CPF nº \_\_\_\_\_, DECLARA, para fins no disposto no inciso XXXIII, do artigo 7º, da Constituição Federal, e no inciso V do artigo 27 da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993, acrescido pela Lei nº 9.854/99, de 27 de outubro de 1999, que não emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de dezesseis anos, salvo na condição de aprendiz.

Local e data: \_\_\_\_\_, \_\_\_\_\_ de \_\_\_\_\_ de \_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_  
( Assinatura)



**PREFEITURA DE NOVA TRENTO**  
CNPJ 82.925.025/0001-60  
Praça del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000  
Fone: 48 32673215



## **ANEXO VII**

### **MODELO DECLARAÇÃO DE INEXISTÊNCIA DE SERVIDOR**

A empresa \_\_\_\_\_, com sede na  
\_\_\_\_\_, inscrita no CNPJ  
\_\_\_\_\_, por seu representante legal abaixo assinado,  
DECLARA que nenhum dos seus dirigentes, gerentes ou acionistas detentores de mais de 5%  
(cinco) por cento do capital ou controlador, responsáveis técnicos, funcionários ou subcontratados,  
são servidores da Prefeitura de Nova Trento, sob qualquer regime de contratação.

Nova Trento, \_\_\_\_ de \_\_\_\_\_ de 2015.



**PREFEITURA DE NOVA TRENTO**  
**CNPJ 82.925.025/0001-60**  
**Praça del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000**  
**Fone: 48 32673215**



## **ANEXO VIII**

### **MODELO DE DECLARAÇÃO SOBRE AMOSTRAS**

(NOME DA EMPRESA) \_\_\_\_\_, inscrita no CNPJ sob o nº \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_ sediada no(a) \_\_\_\_\_  
(endereço completo), declara, sob as penas da lei, que apresentará produtos de conformidade com  
a(s) amostra(s) apresentada(s).

Nova Trento, \_\_\_\_ de \_\_\_\_\_ de 2015.

\_\_\_\_\_  
Nome e número da identidade do declarante.